‘Grenergy

INFORMACION FINANCIERA ANUAL — RESULTADOS 2015

20 de abril de 2016

Madrid, 20 de abril de 2016

Muy Sres. Nuestros:

En cumplimiento de lo dispuesto en la Circular 7/2016 del 5 de Febrero de 2016 del Mercado
Alternativo Bursatil (en adelante “MAB”), y para su puesta a disposicion del publico, GRENERGY
RENOVABLES, S.A. (en adelante “GRENERGY”) presenta la siguiente Informacion:
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Resumen de acontecimientos ocurridos durante el ejercicio 2015.

Cuenta de Pérdidas y Ganancias consolidada correspondiente al ejercicio cerrado el 31 de
diciembre de 2015.

Balance de Situacidn consolidado a 31 de diciembre de 2015.

Hechos posteriores al cierre del ejercicio 2015.

Objetivos para proximos ejercicios 2016-17.

Diferencias de la cuenta de resultados consolidada auditada con la previsién de cierre
publicada en el Hecho Relevante del 23 de febrero de 2016.

Informe de Auditoria y Cuentas anuales consolidadas correspondientes al periodo cerrado el
31 de diciembre de 2015 e Informe de gestidon consolidado.

Informe de Auditoria y Cuentas anuales individuales correspondientes al periodo cerrado el
31 de diciembre de 2015 e informe de gestion.
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1. Resumen de acontecimientos ocurridos durante el ejercicio 2015.

e Con el objetivo de incorporacién al MAB, en mayo de 2015 se lleva a cabo la transformacion
en Sociedad Anénima de la sociedad.

e Con fecha 8 de julio la Compafiia comienza a cotizar en el MAB, realizando una ampliacion de
capital por un importe aproximado de 3,8 millones de euros, aumentando sus fondos propios
a 10,4 millones de euros una vez finalizada la ampliaciéon. A cierre del ejercicio 2015 el
patrimonio neto asciende a 12,43 millones de euros.

e Deforma paralela al proceso de incorporacién al MAB se constituyen veinte SPAs (Sociedades
por Acciones) en Chile, a modo de sociedades vehiculo (SPVs), con la intencion de ir asignando
los diferentes proyectos que existen en la cartera de la compafiia a su sociedad
correspondiente. A cierre del ejercicio 2015 GRENERGY posee 41 sociedades vehiculo en
Chile, México y Peru.

e Durante el ejercicio 2015 el desarrollo de proyectos, mayoritariamente fotovoltaicos, en
Latinoamérica se ha acelerado llegando a los casi 400 MW'’s en Chile y un total de 1.400 MW’s
globales incluyendo también México, Espafia y Peru.

e GRENERGY construye y conecta su primera planta solar en Chile y firma el cierre de una
financiacion de USS 7,5 millones en modalidad de Project Finance con la Corporacion
Interamericana de Inversiones (Cll), financiacién que engloba la primera planta conectada “El
Olivo”, de 3 MW, y la segunda “Alturas de Ovalle”, también de 3MW y que estd previsto
conectar en el tercer trimestre de 2016 (ver Hecho Relevante de fecha 3 de febrero de 2016).

® En el mes de agosto se presentan las Declaraciones de Impacto Ambiental (DIA) de tres
proyectos adicionales en las Regiones del Libertador O’Higgins y Metropolitana (Chile), que
suman una potencia total de 27 MW’s y suponen una inversidn aproximada de US 45 millones.
Se prevé iniciar su construccidon durante el tercer trimestre del 2016. Paralelamente se
comienza a cerrar la financiacién estructurada de estos parques.

e Se ha mantenido el 100% de la propiedad del desarrollo del Parque Fotovoltaico de Lagunillas
(Chile), de 40 MW'’s, desarrollo el cual, después de acordada su venta, se recuperd por
incumplimiento del comprador de los términos acordados en el acuerdo de compraventa.
Esta operacion ha reportado a la sociedad USS 1,575 millones. Actualmente se esta
procediendo a tramitar la conversion del parque a 80 MW’s con el fin de hacerlo mas atractivo
y competitivo en el mercado (ver Hechos Relevantes de fecha 17 de septiembre de 2015y 25
de enero de 2016).

e Seformalizala venta de las dos Ultimas plantas fotovoltaicas que la sociedad poseia en Espana
-Avila y Totana (Murcia)- de 4 MW en su conjunto, por un total de 11,55 millones de euros
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(ver Hecho Relevante de fecha 25 de enero de 2016). Con esta operacion GRENERGY da por
finalizado el ciclo de inversidn en activos bajo el esquema de tarifa regulada, consolidando el
modelo de negocio sin subvenciones y volcando todos sus esfuerzos en el desarrollo de
grandes parques en competencia con el resto de tecnologias convencionales (mercado, PPA,
licitaciones etc.).

® |nicio de actividades en Colombia: apertura oficinas en Bogota a través de la nueva filial
“Grenergy Colombia S.A.S”, sociedad que cuenta a cierre del ejercicio 2015 con un ingeniero
en plantilla.
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2. Cuenta de Pérdidas y Ganancias consolidada correspondiente al ejercicio cerrado el 31 de
diciembre de 2015.

GRENERGY RENOVABLES, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA DEL EJERCICIO TERMINADO
EL 31 DE DICIEMBRE DE 2015

(Euros)
Cuenta de Resultados (Euros) 2015 2014* var. (%)
Ingresos 10.592.732 5.911.165 79,2%
Ingresos de explotacion 6.594.170 5.911.165 11,6%
Ingresos por ventas de plantas 4.502.206 2.722.589 65,4%
Ingresos por O&M 294.467 474.189 -37,9%
Ingresos por produccion energia 1.797.497 2.714.387 -33,8%
Ingresos - Trabajos para el inmovilizado 3.896.256 0
Otros ingresos de explotaciéon 102.306 0
Aprovisionamientos -3.952.998 -158.921 2387,4%
Gastos de personal -873.293 -441.164 98,0%
Otros gastos generales -2.025.221 -1.241.472 63,1%
EBITDA 3.741.220 4.069.608 -8,1%
Amortizaciones -431.248 -712.948 -39,5%
EBIT 3.309.972 3.356.660 -1,4%
Resultados financieros -371.621 -485.757 -23,5%
Ingresos financieros 3.533 401 781,0%
Gastos financieros -219.465 -462.957 -52,6%
Diferencias de cambio -155.689 -2.627 5826,5%
Deterioro resultado enajenaciones 0 -20.574 -100,0%
BAI 2.938.351 2.870.903 2,3%
Impuesto de Sociedades 4,573 -1.150.129 -100,4%
BDI 2.942.924 1.720.774 71,0%
Resultado atribuido a socios externos 630 -4.103 -115,4%
Resultado del ej. Sociedad Dominante 2.942.294 1.724.877 70,6%

*datos 2014 re-expresados para su mejor comparabilidad
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Las diferentes partidas de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias del ejercicio 2015 reflejan un
significativo crecimiento en las principales magnitudes de GRENERGY con respecto al ejercicio
anterior:

e E| importe total de los ingresos se ha incrementado en un 79,2% respecto a 2014, debido
principalmente a la venta de las dos Ultimas plantas que poseia la sociedad en Espafia -Avila
y Totana (Murcia)- y a los trabajos realizados por la empresa para su inmovilizado a través de
la activacion del primer parque fotovoltaico en Chile, lo cual pone de manifiesto que el
comienzo del negocio generado en LATAM comienza a dar sus frutos y toma peso en el
consolidado del Grupo.

e FEl| desglose de los ingresos por la naturaleza de los mismos en 2015 ha sido el siguiente:

Ingresos por ventas de plantas: 4.502.206 euros

Ingresos por trabajos realizados para su activo: 3.896.256 Euros
Ingresos por O&M (mantenimiento de plantas): 294.467 euros
Ingresos por produccion de energia: 1.797.497 euros

Otros ingresos de explotacién: 102.306 euros
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e En términos de EBITDA la sociedad obtiene 3.741.220 euros, cifra ligeramente inferior a la
obtenida en 2014 -descenso del 8,1%-, lo que supone acabar el afio en el entorno de los 4
millones de euros por segundo ejercicio consecutivo, cumpliendo asi el objetivo que se fijaba
la sociedad en el informe de gestion del afo anterior.

® |a partida de gastos de personal practicamente se duplica, aumentando en un 98%, fruto del
necesario refuerzo de la plantilla y de una importante atraccion de talento realizada durante
el ejercicio, produciéndose un aumento en la estructura GRENERGY tanto en Espafia como
especialmente en LATAM. Consideramos fundamental contar con los recursos humanos
adecuados de cara a poder acometer el desarrollo de nuestro plan de negocio en los proximos
afos.

e |os gastos financieros se reducen en un 23,5% respecto al afio anterior, producto de la
amortizacion anticipada de deuda que realiza GRENERGY a principios de 2015, y de la mejora
de los tipos de interés de la financiacién externa.

® E| resultado del ejercicio antes de impuestos asciende a un beneficio de 2.938.351 euros, un
2,3 % mas que en 2014, aunque sin duda alguna el gran salto respecto a ejercicios anteriores
reside en el resultado después de impuestos: 2.942.924 euros, un 71 % mas que en el ejercicio
anterior, y un 117 % mas que en 2013, siguiendo una evolucidn positiva extraordinaria que
refleja el resultado de las inversiones realizadas en afios anteriores.
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3. Balance de Situacion consolidado a 31 de diciembre de 2015.

GRENERGY RENOVABLES, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
BALANCE CONSOLIDADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015

(Euros)

Balance de Situacion (Euros) 31.12.2015 31.12.2014 var. (%)
ACTIVO
Activo No Corriente 4.365.313 9.869.670 -55,8%
Inmovilizado material 4,111.801 9.112.361 -54,9%
Activo por impuesto diferido 13.285 496.714 -97,3%
Otros activos fijos 240.227 260.595 -7,8%
Activo Corriente 16.278.494 | 11.786.843 38,1%
Deudores comerc. y otras cuentas a cobrar 13.540.723 | 11.015.260 22,9%
Otros activos circulantes 1.694.040 659.569 156,8%
Tesoreria 1.043.731 112.014 831,8%
Total Activo 20.643.807 | 21.656.513 -4,7%
PASIVO
Patrimonio Neto 12.434.044 | 7.137.290 74,2%
Pasivo No Corriente 1.476.859 5.894.572 -74,9%
Pasivos por impuesto diferido 12.177 1.971.850 -99,4%
Deuda Financiera 1.464.682 3.922.722 -62,7%
Deuda a L/P con entidades de crédito 1.464.682 3.920.052
Deuda empresas asociadas 0 2.670
Pasivo Corriente 6.732.904 8.624.651 -21,9%
Deudas con acreedores y proveedores 2.056.131 2.221.862 -7,5%
Deuda Financiera 4.676.773 6.402.789 -27,0%
Deuda a C/P con entidades de crédito 3.223.449 2.645.126
Deuda empresas asociadas c¢/p 1.453.324 3.757.663
Total Pasivo 20.643.807 | 21.656.513 -4,7%
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Las variaciones mas significativas producidas en el balance consolidado de GRENERGY en el ejercicio
2015 respecto a 2014 han sido las siguientes:

Aumento considerable del Patrimonio Neto, el cual se incrementa en un 74,2% hasta los 12,4
millones de euros. Supone la entrada de 5,3 millones de euros en los fondos propios de la
sociedad, gracias a la reinversion de los beneficios del ejercicio anterior y a la captacién de
financiacion en la salida al MAB.

Reduccion de la deuda total en 6,3 millones de euros (descenso del 43%), pasando de 14,5
millones de euros a 8,2 millones de euros a 31 de diciembre de 2015.

Reduccion de la deuda bancaria en un 29%, pasando de 6,5 millones de euros a 4,7 millones
de euros, producto de la amortizacién 1,9 millones de euros de deuda durante el ejercicio.

El Activo No Corriente disminuye un 55,8% respecto al cierre de 2014, presentando un saldo
de 4,4 millones de euros, una variacion reflejo de la venta de las dos instalaciones en Espaiia
-Avila y Totana- y de la conexién y activacién en balance de la planta fotovoltaica “El Olivo”,
construida en 2015 en Chile, ademas de otros desarrollos de proyectos en curso.

La posicion de Tesoreria, a pesar de la fuerte reduccién de endeudamiento experimentada en
el ejercicio 2015, se ha incrementado en 0,93 millones de euros respecto al balance de cierre
de 2014.

4. Hechos posteriores al cierre del ejercicio 2015.

Con fecha 22 de enero de 2016 GRENERGY ha amortizado anticipadamente deuda financiera
por importe de 1,8 millones de euros. Destacar que al cierre del primer trimestre de 2016 la
deuda financiera de la sociedad no es representativa, quedando reducida a un importe
inferior a 450.000 euros.

Actualmente la sociedad se encuentra con una magnifica posicion de Caja, fundamental para
poder acometer los proximos proyectos de su “pipeline” y aportar el capital necesario para
llevarlos a cabo, pudiendo cumplir de esta forma el Plan de negocio 2016-2017 publicado en
el Hecho Relevante del 23 de febrero de 2016.

GRENERGY ha firmado un acuerdo con TRINA (primer fabricante del mundo de paneles
fotovoltaicos) mediante el cual ambas sociedades determinan invertir de forma conjunta en
Chile, mediante la constitucion de una Joint Venture en la que ambas sociedades tendran una
participacién del 50%. Esta colaboracion podria alcanzar los 60 MW'’s, con posibilidad de
extenderse a otros paises de Latinoamérica (ver Hecho Relevante de fecha 12 de enero de
2016).
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En febrero de 2016 GRENERGY se adjudico 2 parques edlicos por un total de 36MW'’s en la
subasta de energias renovables de Perd. Ambos proyectos -situados en la regién norte del
pais, en el departamento de Cajamarca- cuentan con un excelente recurso edlico, superior a
las 5.000 horas equivalentes y contardn con un contrato de compraventa de energia (PPA) en
USD indexado al IPC y cuya duracién sera de 20 afios desde el 31 de diciembre de 2018,
ampliable desde el momento de su conexidn si ésta se produjese antes. Los parques se
construirdn y conectardn, previsiblemente, en el 2017 (ver Hecho Relevante de fecha 18 de
febrero de 2016).

5. Objetivos para los préximos ejercicios 2016-17.

El objetivo principal de GRENERGY para el 2016 es continuar con el desarrollo y construccion
de los proyectos fijados en el Plan de Negocio y proseguir con el cierre de financiaciones
estructuradas que hagan mas rentables y atractivos los activos en cartera. Este propdsito
tiene como finalidad incrementar la cartera de instalaciones en propiedad que puedan
generar ingresos recurrentes en los préximos ejercicios. No obstante, la sociedad considerara
posibles ventas selectivas de proyectos, siempre y cuando las ofertas y rentabilidad de las
mismas sea la adecuada.

Por ultimo, indicarque 2016 y 2017 seran afios dedicados plenamente al desarrollo y
construccion de activos, periodos en los cuales y hasta encontrarse los parques plenamente
operativos el Balance de GRENERGY no reflejara las importantes plusvalias latentes existentes
en su cartera de proyectos, plusvalias que deberian, traducirse en beneficios y rentabilidades
futuras. De esta forma el EBITDA proyectado para los ejercicios 2016 y 2017 se eleva a 3,6
millones de euros y 7,7 millones de euros respectivamente.

6. Diferencias de la cuenta de resultados consolidada auditada con la prevision de cierre publicada
en el Hecho Relevante del 23 de febrero de 2016.

Una vez completados los procesos de consolidacidn de las cuentas de las distintas sociedades
del Grupo GRENERGY vy sus respectivas auditorias, la cuenta de resultados consolidada del
ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2015 presenta diferencias con la previsidn de cierre
publicada el pasado 23 de febrero de 2016.

Estos cambios son debidos a un mayor importe de los gastos, principalmente gastos por
diferencias de cambio, y por disparidad en los criterios de valoracion de activos. El Beneficio
Neto ha resultado ser 65.884 euros menos de lo previsto en (un 2,2% menos) y el EBITDA
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difiere del publicado en 393.416 euros (un 9,5% menos). No obstante, estas diferencias no
afectan a la linea de ingresos y resultados marcados como objetivos por GRENERGY para el
ejercicio 2015 y siguen siendo considerados por la compafiia como muy positivos.

Cuentas anuales Prevision cierre HR

Cuenta de Resultados Consolidada (Euros)

2015 auditadas Febrero'l6 VG (e
TOTAL INGRESOS 10.592.732 10.493.421 0,9%
Ventas 6.594.170 5.986.275
Otros ingresos y plusvalias 3.998.562 4.507.146
TOTAL GASTOS 7.654.381 7.149.049 7,1%
Consumo de mercaderias 3.952.998 3.953.467
Gastos de personal 873.293 1.152.186
Otros gastos de explotacidn 2.456.469 1.674.729
Gastos financieros 371.621 368.667
BENEFICIO ANTES DE IMPTOS. 2.938.351 3.344.372 | -12,1%
Impuesto s/ beneficios 4,573 335.564
BENEFICIO DESPUES DE IMPTOS. 2.942.924 3.008.808 -2,2%
EBITDA* 3.741.220 4.134.636 -9,5%

*Ebitda= Beneficio antes de impuestos, intereses, depreciaciones y amortizaciones

7. Informe de Auditoria y Cuentas anuales consolidadas correspondientes al periodo cerrado el 31
de diciembre de 2015 e Informe de gestion consolidado.

e Se anexan cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2015, auditadas por Mazars Auditores,

asi como el Informe de gestion consolidado correspondiente al mismo ejercicio.

8. Informe de Auditoria y Cuentas anuales individuales correspondientes al periodo cerrado el 31
de diciembre de 2015 e Informe de gestion.

e Se anexan cuentas anuales individuales del ejercicio 2015, auditadas por Mazars Auditores,

asi como el Informe de gestion correspondiente al mismo ejercicio.
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En Madrid, a 20 de abril de 2016

D. David Ruiz de Andrés
Presidente del Consejo de Administracion
GRENERGY RENOVABLES, S.A.
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MAZARS

Informe de Auditoria Independiente de Cuentas Anuales Consolidadas

A los Accicnistas de
GRENERGY RENOVABLES, S.A.

Informe sobre las cuentas anuales consolidadas

Hemos auditado las cuentas anuales consolidadas adjuntas de GRENERGY RENOVABLES,
S.A. y sociedades dependientes, que comprenden el balance consolidado a 31 de diciembre de
2015, la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, el estado de cambios en el patrimonio neto
consolidado, ¢l estado de flujos de efectivo consolidado y la memoria consolidada
correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha.

Responsabilidad de los administradores en relacion con las cuentas anuales consolidadas

Los administradores de la sociedad dominante son responsables de formular las cuentas
anuales consolidadas adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la
situacién financiera y de los resultados consolidados de GRENERGY RENOVABLES, S.A. y
sociedades dependientes, de conformidad con el marco normativo de informaci6n financiera
aplicable al Grupo en Espafia, que se identifica en la nota 2 de la memoria consolidada adjunta,
y del control interno que consideren necesario para permitir la preparacién de cuentas anuales
consolidadas libres de incorreccién material, debida a fraude o error.

Responsabilidad del auditor

Nuestra responsabilidad es expresar una opinién sobre las cuentas anuales consolidadas
adjuntas basada en nuestra auditorfa. Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad
con la normativa reguladora de la auditorfa de cuentas vigente en Espafia. Dicha normativa
exige que cumplamos los requerimientos de ética, asi como que planifiquemos y ejecutemos la
auditoria con el fin de obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales consolidadas
estén libres de incorrecciones materiales.

Una auditoria requiere la aplicacién de procedimientos para obtener evidencia de auditoria
sobre los importes y la informacién revelada en las cuentas anuales consolidadas. Los
procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluida la valoracién de los
riesgos de incorreccién material en las cuentas anuales consolidadas, debida a fraude o error. Al
efectuar dichas valoraciones del riesgo, el auditor tiene en cuenta el control interno relevante
para la formulacién por parte de la sociedad dominante de las cuentas anuales consolidadas,
con el fin de disefiar los procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcin de las
circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinién sobre la eficacia del control interno
de la entidad. Una auditoria también incluye la evaluacién de la adecuacién de las politicas
contables aplicadas y de la razonabilidad de las estimaciones contables realizadas por la
direccién, asi como la evaluacién de la presentacién de las cuentas anuales consolidadas
tomacdas en su conjunto.

Consideramos que la evidencia de auditorfa que hemos obtenido proporciona una base
suficiente y adecuada para nuestra opinién de auditoria.

C/, Alcala, 63, 28014 Madrid Teléfono: + 34 915624 03¢ Fax: + 34 915 610 224 e-mall: auditoria@mazars.es
Oficinas en: Alicante, Barcelena, Bilbao, Madrid, Malaga, Valencia, Vige

MAZARS Auditores, S.L.P. Domlcilio Sccial: Calle Diputacié, 260, 08007 Barcelona Praxity :
Registro Mercantil de Barcelona, Tomo 30.734, Folio 212, Hoja B-180111, Inscripcién 12, N.LF. B-61622262 MEMBER » ¢

Inscrita con el niimero 51189 en el Registro Oficial de Auditores de Cuentas (ROAC) Hofenha Rhae
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Opinion

En nuestra opinioén, las cuentas anuales consolidadas adjuntas expresan, en todos los aspectos
significativos, la imagen fiel del patrimonio consolidado y de la situacién financiera consolidada
de GRENERGY RENOVABLES, S.A. y sociedades dependientes a 31 de diciembre de 2015,
asi como de sus resultados consolidados y flujos de efectivo consolidados correspondientes al
gjercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de
informacién financiera que resulta de aplicacién y, en particular, con los principios y criterios
contables contenidos en el mismo.

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

El informe de gestién consolidade adjunto del ejercicio 2015 contiene las explicaciones que los
administradores de la sociedad dominante consideran oportunas sobre la situacién del Grupo,
la evolucién de sus negocios y sobre otros asuntos y no forma parte integrante de las cuentas
anuales consolidadas. Hemos verificado que la informacién contable que contiene el citado
informe de gestion consolidado concuerda con la de las cuentas anuales consolidadas del
ejercicio 2015. Nuestro trabajo como auditores se limita a la verificacién del informe de gestién
consolidado con el alcance mencionado en este mismo parrafo y no incluye la revisién de
informacién distinta de la obtenida a partir de los registros contables de GRENERGY
RENOVABLES, S.A. y sociedades dependientes.

Madrid, 19 de abril de 2016

MAZARS AUDITORES, 5.L.P
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GRENERGY RENOVABLES S.A.
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS E INFORME DE GESTION
CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO ANUAL TERMINADO
EL 31 DE DICIEMBRE DE 2015
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GRENERGY RENOVABLES, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2015

GRENERGY RENOVABLES, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA DEL EJERCICIO TERMINADO

EL 31 DE DICIEMBRE DE 2015

(Euros)
Notas de la _&
Memoria 311215 31.12.14 (*)

OPERACIONES CONTINUADAS
Importe neto de la cifra de negocios MNota 25 2.091.964 3.188.576
Ventas 1.797.497 1.635.011
Preslaciones de senvicios 204.467 1.553.665
Trahajos realizados por la empresa para su activo 3.896.256 -
Aprovisionamientos Nota 20 | {3.962.998) (158.921)
Consumo de maferias primas y ctras materias consumibles (3.952.098) (126.921}
Trabajos realizados par olras empresas - (32.000)
Otros ingresos de explotacién 90.535 -
Ingresos accesofios y olros de gestion corriente 90.535 -
Gastos de personal {873.293) {441.164)
Sueldos, salarios y asimilados (708.707) {358.217)
Caraas sociales Nota 20 {164.586) (82.947)
Otros gastos de explotacion {2.025.221) (1.188.670)
Senicios exteriores (1.685.140} (1.098.727)
Tributos (340.054}) (75.355)
Pérdidas, deterioro yvariacidn de provisiones per operacinnes comerciales 885 (13.603)
Otros gastos de geslion corriente (912) {985)
Amortizacion de!l inmovilizado Nota 8 y7 (431.248) (712.948)
Imputacién de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras - -
Deterlaro y resultado por enajenaciones del inmovilizado 10.391 2.722.589
Resultados por enajenaciones y otras 10.391 2.722.589
Otros resultados 1380 {52.802)
Diferencias negativas en combinaciones de negocio Nola 4.1.6 1.059.384 -
RESULTADO DE EXPLOTACION (132.851) 3.356.660
Ingresos financieros Nota 20 3.533 401
De valores negociables y otros instrumentes financieros 3.533 401

De lerceros 3.533 401
Gastos financieros Nola 20 (219.465) {462.957)
Por deudas con empresas del grupo y ascciadas - {75.390)
Por deudas con terceros (219.465) (387.567)
Diferencias de cambio Nota 20 (155.689) (2.627)
Deterioro y resultade por enajenaciones de instrumentos financieros Noia 20 3.442.822 (20.573)
Detericro y pérdidas - 211)
Resultados por enajenaciones y otras 3.442.822 (20.362)
RESULTADO FINANGIERO 3.071.201 {486.757)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 2.938.350 2.870.903
impueste sobre Sociedades Nota 19 4.573 (1.150.129)
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO 2,942,923 1.720.774
RESULTADO ATRIBUIDO A SOCIOS EXTERNOS 630 {4.103})
RESULTADO DEL EJERCICIO A SOCIEDAD DOMINANTE 2.942.293 1.724.877

Las Notas 1 a 26 descritas en la Memorla adjunta forman parte integrante de la cuenta de pérdidas y ganancias al 21 de diclembre de 2075.

(*) Datos re-expresados. Ver nota 2.4
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GRENERGY RENOVABLES, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Cuentas anuales consolidadas correspondientes af sjercicio ferminado ef 31 de diciembre de 2015

GRENERGY RENOVABLES, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDPIENTES
ESTADO CONSOLIDADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADRC DEL EJERCICIO 2015

A} ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS CONSOLIDADO

{Euros)
Ejercicio 2015 | Ejercicio 2014
RESULTADO DE LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS (1) 2,942,923 1.720.774
Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto - -
- Diferencia de conversion (11.197) -
- Efecte impositivo (3.135} -
TOTAL INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO
CONSOLIDADRO (I (14.332) -
Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias consclidada - -
TOTAL TRANSFERENGIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA (1It) - -
TOTAL INGRESOS Y GASTOS CONSOLIDADOS RECOMOCIDOS (1+II+11) 2.92B.591 1.720.774
Total de ingreses y gasfos atribuibles a la Sociedad Dominante 2.927.9561 1.724.877
Total de ingresocs y gasios atribuibles a Socios Externos 630 {4.103)

Las Notas 1 a 26 descrilas en la Memoria adjunia forman parte integrante del eslado de ingresos y gastos reconocidos

correspondiente al ejercicio 2015

GRENERGY RENOVABLES, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
B} ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN FL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO GORRESPONDIENTE

AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2015

{Euros)
Reservas Resullado del
Capital Prima de res}llladc!s :e (A“::’cf::;:le " e.]er_clclu l:il:;ei:sp:; Sacios Tolal
emisién ejar:.lc.lns daminante) atribuide afa valor externos
anleriores Soe, Dam Inante
SALDO AJUSTADQ AL INICIO DEL EJERCICIO 2014 3.000.000 1.321.724 1.423.502 (34.691} 1.559 5.412.094
Tolal ingresos ygastos reconocidos 1724877 5.669 {4.103) 1.726.443
Adiciones por conslitucion -]
Otros movimienios 1.123.023 {1.123.502) (838) (1.247)
SALDO ANAL DEL EJERCICIO 2014 3.000.000 - 2.444.817 - 1.724.877 [29.022) {3.382) 7.137.290
Ajustes por cambios de criterio yemores - - - - - - - -
SALDO AJUSTADO AL INICID DEL EJERCICIO 2016 3,000,000 - 2.444.817 - 1.724 877 (29.022) {3.382) 7137.290
Total ingresos ygasios reconocidos - - - - 2.942.293 - &30 2.942.923
Aumentos {reducciones) de capilal 409.091 3.354.544 - - - - - 3762635
Operaciones con accienes de /a socledad dominante (netas) - - - {B40.683) - - - {840.683)
Ctros movimienlos - - 1.665.824 - {1.724.877} (500.247) 49 (589.121}
SALDO FINAL DEL EJERCICIO 2015 3.409.091 3.354.544 4.100.741 (840,683) 2.942.293 {629.239) {2.703) 12.434.044

Las Nolas 1 a 26 descritas en Ja Memaria adjunta forman parie integrante del eslado lotal de cambios en el paliimanic neto conselidado correspondiente al ejercicio 2015,




GRENERGY RENOVABLES, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio ferminado el 31 de diciembre de 2015

GRENERGY RENOVABLES, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

—

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO

TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2015

Nota 31.12.2015 | 31.12.2014 (')
A) FLUJOS DE EFECTIVO DELAS ACTIVIDADES DE EXPLOTAGION
1. Resultado del ejercicio antes de impuestos, 2.938.350 2.870.903
2. Ajustes del resultado. {2.647,912) {1.645.720}
a) Amortizacion del Inmovilizado {+). By 7 431.248 712,948
¢) Variacién de provisiones (+/-). 2432 -
e} Resultados por bajas y enajenacicnes defl inmovilizado (+-). 6 (10.391) {2.722.589)
f) Resullados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+4). 20 (3.442.822) -
g} Ingresos financieros (-). 20 (3.533) (401)
h) Gaslos finansieros (+), 20 219.465 462,957
i) Diterencias de cambio {(+/-). 20 155.689 2,827
1) Varlacién de valer razonable en instrumentos financieros (+-). - {1.263)
3. Cambios en el capital corriente. {55.333}) (2.095.082)
a) Exislencias (+-). 10 (1.534.315) {1.457)
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+-). i (353.923) (467 B56)
c) Otros aclivos corrientes (+-), - (230.348)
d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+-). 1.832.905 (1.323.135)
e) Otros pasives corrienles (+-). - (72.485)
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotaclén. (1.610.413) (530.903)
a) Pagos de intereses {-). 20 (219.485) (462.957)
¢) Cobros de intereses (+). 20 3.533 401
d) Cobros (pagos) per impuestos sobre beneficios {+/-), 19 (1.394.481) (608.346)
5. Flujos de efectivo de las actividades de explotacién (+/-1+/-2+/-3+!-4) (1.375.307) {1.300.801)
B) FLUJOS OE EFECTIVO DELAS ACTIVIDADES DE INVERSION
6. Pagos por Inversiones {-}. (6.075.081) (2.736.987)
a) Sociedades del grupo, nelo de efective en sociedades consolidadas. 9.1 -- {421.937)
b} Inmovilizade inlangible. ] - (19.230)
¢) lnrmovitizado material, 6 (6.075.246) (2.292.859)
g) Otros aclives. 9.2 165 (2.961)
7. Cobros por desinversiones (+. 10.315.593 1.898.402
a) Sociedades del grupo, neto de efectivo en scciedades consolidadas. 91 b74 -
b) Inmovilizado infangible. 7 442,164 --
c) Inmovilizado material. B 6.442 133 1.887.095
e) Otros acfivos financieros. 9.2y 20 3430723 11.307
8. Flujos de efectivo de las actividades de inverslan (748) 4,240.512 (838.5684)
€) FLUJOS DE EFECTIVO DELAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION
9. Gobros y pagos por instrumentos de patrimonio. 2.922.952 -
a} Emision de inslrumentos de pairimonio (+) 13 3.763.635 -
c) Adquisicidn de instrumentos de patrimonio de la seciedad dominante (-) 13 (840.683) -
10. Gobros y pages por instrumentos de pasivo flnanciero. {4.131.630) 2.186.086
a) Emision (+) -- 2.308.336
2. Deudlas con enfidades de crédito {+). 16 -- 1.244.742
3. Deudas con empresas del grupo ¥ asociadas (+), 17 - 1.011.168
4. Otras Deudas{+) 18 - 52.426
&) Devolucidn y amoriizacién de: (4.131.630) (122.250)
2. Deudas con enlidades de crédito (-). 16 (1.824.621) {122.250)
3. Deudas con empresas del grupo y ascciadas (-). 17 (2.307.009) -
12. Flujos de efectivo de las actividades de linanciacion (+/-9+/-10-11) {1.208.678) 2,186.086
D} Efecto de las variaciones de los tipes de cambio 20 (724.810) 3.059
E}) AUMENTO/DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (+-A+ 931.717 49.759
BH-C+l- D)
Efectlvo o equivalentes al comienzo del ejercicio 12 112.014 62.255
Efectivo o equivalentes al final del ejerciclo. 12 1.043.731 112.014

Las Notas 1 a 26 descritas en la Mermoria adjunta forman parte integrante de la cuenta de pérdidas y ganancias at 31 de

diciembre de 2015.
(*) Datos re-expresados. Ver nota 2.4




GRENERGY RENOVABLES, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2015

MEMORIA CONSOLIDADA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ANUAL
TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2015

1. Sociedades del Grupo
1.1. Sociedad Dominante

GRENERGY RENOVABLES, S.A. es la sociedad dominante de un grupo de entidades (en
adelante, “el Grupo” o “Grupo Grenergy”), se constituy6é en Madrid, el dia 2 de Julio de 2007,
mediante escritura publica, estando inscrita en el Registro Mercantil de Madrid, tomo 24.430,
libro 0, folio 112, seccidn 82, hoja M-439.423, inscripcion 1. Su domicilio social y fiscal es el
mismo donde se desarrolla la actividad y esta radicado en calle Rafael Boti, n® 2, Madrid.

El objeto social y los sectores en los que el Grupo Grenergy desarrolla su actividad son los
siguientes: La promocion y comercializacion de instalaciones de aprovechamiento
energético, asi como la produccion de energia eléctrica y cualquier actividad
complementaria, y la gestion y explotacion de instalaciones de aprovechamiento energético.

Al cierre del presente ejercicio, el Grupo Grenergy Renovables estd formado por 53
sociedades, incluida la Sociedad Dominante (42 sociedades dependienfes por participacion
directa de la dominante y 10 de manera indirecta a través de la participacién al 100% de
una dependiente), integrandose las sociedades dependientes mediante el método de
integracién global.

La Sociedad Dominante forma parte a su vez del Grupo DARUAN, siendo la sociedad
Daruan Group Helding, S.L, residente en Espafia la sociedad dominante de dicho Grupo, la
cual formula y publica cuentas anuales consolidadas del Grupe DARUAN.

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo Daruan Group Holding, S.L. correspondientes
al ejercicio terminado el 31 de Diciembre de 2014, asi como los correspondientes informes
de gestion y de auditoria, fueron depositadas en el Registro Mercantil de Madrid con fecha
10 de Diciembre de 2015. Las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio
terminado el 31 de Diciembre de 2015, asi como los correspondientes informes de gestion y
de auditoria seran depositadas en el Registro Mercantil de Madrid.

Con fecha 19 de mayo de 2015, la Junta General Extraordinaria de Socios de Grenergy
Renovables, $.L.U. adoptd, entre otros acuerdos, la transformacion de la Sociedad, hasta
entonces de responsabilidad limitada, en una sociedad anénima, pasando a denominarse
Grenergy Renovables, S.A.U.

Desde e! 8 de julio de 2015, las acciones de la Sociedad Dominante Grenergy Renovables,
S.A. cotizan en el Mercado Alternativo Bursatil, segmento Empresas en Expansién (en
adelante MAB-EE) (Nota 12). Como consecuencia de la entrada a cotizacién en el MAB-EE,
la Sociedad Dominante perdié su condicion de unipersonal, declarada en el ejercicio 2014.
El importe total de gastos del proceso de incorporacion al Mercado Alternativo Bursatil para
Empresas en Expansion ha ascendido a la cifra de 311.782,9 euros. Dicha cifra incluye los
canones de Iberclear y MAB y los gastos de asesoramiento financiero y legal, de colocacion,
Notaria, Registro y Asesor Registrado.
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GRENERGY RENOVABLES, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Cuentas anuales consolidadas correspondientes al gjercicio terminado el 31 de diciembre de 2015

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo Grenergy, correspondientes al ejercicio
terminado el 31 de Diciembre de 2015, asi como los correspondientes informes de gestion y
de auditoria, seran depositadas en el Registro Mercantil de Madrid.

1.2. Sociedades dependientes

Las entidades dependientes incluidas en el perimetro de consolidacién asi como la
informacion relacionada con las mismas se presentan en el Anexo | de las presentes
cuentas anuales consolidadas.

Las cuentas anuales de las entidades dependientes se consolidan con las de la Sociedad
Dominante por aplicacion del método de integracién global, eliminando por tantc en el
proceso de consolidacién los saldos y transacciones efectuadas entre las sociedades
consolidadas.

Los estados financieros individuales de la Sociedad Dominante y de las entidades
dependientes utilizados para la elaboracion de los estados financieros consolidados estan
referidos a la misma fecha de presentacién.

No hay otras sociedades aparte de las indicadas anteriormente que, de acuerdo al contenido
del articulo 42 del Cadigo de Comercio, formen parte de dicho Grupo. Ninguna de las
sociedades dependientes ha emitido valores a cotizacidn en un mercado bursatil.

2. Bases de presentacion
2.1 Imagen fiel

Las cuentas anuales consolidadas han sido obtenidas de los registros contables del Grupo y
se presentan de acuerdo con el marce normativo de informacion financiera que le resulta de
aplicacion y, en particular, los principios y criterios contables en él contenidos, de forma que
muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera y de los resultados del
Grupo vy de los flujos de efectivo habidos durante el correspondiente ejercicio.

Las principales normas incluidas en el marco normativo de informacién financiera aplicable
al Grupo son las siguientes:

a) Cdédigo de Comercio y la restante legislacién mercantil.

b) Normas para la Formulacién de las Cuentas Anuales Consolidadas aprobadas por el
Real Decreto 1159/2010.

c) Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007 y sus
adaptaciones sectoriales.

d) Las normas de obligado cumplimiento aprobadas por el Instituto de Contabilidad y
Auditoria de Cuentas en desarrollo del Plan General de Contabilidad y sus normas
complementarias.

e) Elresto de la normativa contable espafiola que resulte de aplicacion.

Las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio 2014 fueron aprobadas por
la Junta General de Socios de la Sociedad Dominante el dia 12 de mayo de 2015. Las
cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2015, formuladas por
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GRENERGY RENOVABLES, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2015

los Administradores de la Sociedad Dominante, se someteran a la aprobacion de la Junta de
Accionistas, estimandose gue seran aprobadas sin modificaciones.

2.2 Principios contables no obligatorios aplicados

Las principales politicas contables adoptadas se presentan en [a Nota 4, no existiendo
ningun principio contable ni norma de registro y valoracién que, teniendo un efecto
significativo en las cuentas anuales consolidadas, se haya dejado de aplicar en su
elaboracion.

Las cifras contenidas en todos los estados que forman las cuentas anuales consolidadas
(balance consolidado, cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, estado de flujos de
efectivo y estade de cambios en el patrimonio neto consolidado y la presente memoria
consalidada), se presentan en euros (excepto que se indique o contrario), siendo el euro la
moneda funcional del Grupo.

2.3 Aspectos criticos de la valoracion y estimacién de la incertidumbre

Para la preparacion de determinadas informaciones incluidas en las presentes cuentas
anuales consolidadas se han utilizado estimaciones basadas en hipotesis realizadas por la
Alta Direccién, ratificadas posteriormente por los Administradores de la Sociedad
Dominante, para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos
que figuran en ellas. Las estimaciones mas significativas utilizadas en estas cuentas anuales
consolidadas se refieren a:

. Pérdidas por deterioro de determinados activos (Notas 5, 6, 7 y 9)

. Vida atil de los activos intangibles y materiales (Notas 4, 6 y 7)

. Medicion de los riesgos financieros a los que se expone el Grupo en el desarrollo de su
actividad (Nota 24.1)

Estas estimaciones e hipoiesis estan basadas en la mejor informacion disponible en la fecha
de formulacion de las cuentas anuales consolidadas, sobre la estimacién de la incertidumbre
en la fecha de cierre del ejercicio y se revisan periédicamente. Sin embargo, es posible que
bien estas revisiones periédicas bien acontecimientos .futuros obliguen a modificar las
estimaciones en proximos ejercicios. En ese caso, los efectos de los cambios de las
estimaciones se registrarian de forma prospectiva en la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada de ese egjercicio y de periodos sucesivos conforme a lo establecido en la Norma
de Registro y Valoracién 22* “Cambios en criterios contables, errores y estimaciones
contables”.

2.4 Comparacién de la informacion

De acuerdo con [a legislacion mercantil, los Administradores presentan a efectos
comparativos con cada una de las partidas del balance, cuenta de pérdidas y ganancias,
estado de flujos de efectivo y estado de cambios en el patrimonio neto, ademas de las cifras
del ejercicio 2015, las correspondientes al ejercicio 2014.

De acuerdo a lo dispuesto en la disposicion final Unica de la "Resolucién del Instituto de
Contabilidad y Auditoria de Cuentas, sobre la informacion a incorporar en la memoria de las
cuentas anuales en relacién con el periodo medio de pago a proveedores en operaciones
comerciales", con el fin de cumplir con la “Informacion sobre el periodo medio de pago a
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proveedores. Disposicion adicional tercera. “Deber de informacién” de la Ley 15/2010, de
de julio.”, el Grupo suministra exclusivamente informacion relativa al ejercicio y no se
presenta informacion comparativa, calificandose las presentes cuentas anuales
consolidadas como iniciales, a estos exclusivos efectos, en lo que se refiere a la aplicacion
del principio de uniformidad y del requisito de comparabilidad (ver Nota 15).

Tal como se recoge en el apartado 2 del articulo 6 de esta Resolucién, la informacién de las
cuentas consolidadas esta referida a los proveedores del grupo como entidad que informa,
una vez eliminados los créditos y débitos reciprocos de las empresas dependientes, de
acuerdo con lo dispuesto en las normas de consolidacion que resulten aplicables. El cuadro
solo recogera la informacién correspondiente a las entidades espafiolas incluidas en el
conjunto consalidable.

En la elaboracién de las presentes cuentas anuales consolidadas, se ha procedido a la
reclasificacion de determinados epigrafes del Balance consolidado, de la Cuenta de
Pérdidas y Ganancias consolidada y del Estado de Flujos de Efectivo consolidado del
ejercicio 2014, con el fin de dar una mejor presentacién a los mismos, lo que ha supuesto la
re-expresion de los importes incluidos en las cuentas anuales del ejercicio anterior, que
fueron aprobadas por la Junta General de Socios de la Sociedad Dominante el dia 19 de
mayo de 2015. Dichas reclasificaciones no tienen impacto alguno en el Patrimonio Neto del
Grupo a 31 de diciembre de 2014.

El detalle de [as reclasificaciones realizadas es el siguiente:




GRENERGY RENOVABLES, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

! Cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2015

i Saldos Saldos
) ACTIVO 32:'::;11214 Reclasificaclones 3&':3{‘%2;4
! Anuales 2015 Anuales 2014
r ACTIVO NG CORRIENTE 5.869.670 - 9.869.670
t Inmovilizado intangible 19.629 - 19.629
Aplicaciones informaticas 399 - 389
E i Fondo de comercio de consolidacion 19,230 - 12.230
' Inmovilizado material 9.112.361 - 9.112.361
Instalaciones técnicas y ofro inmovilizado material B.953.971 - 8.953.971
E Inmovilizado en curso y anlicipos 158.380 - 158.380
Inversiones en empresas del grupo y ascciadas a largo
plazo 574 - 574
ﬁ Créditos a empresas 574 - 574
Inversiones financieras a largo plazo 240,392 - 240.352
[ Instrumenlos de patrimonio 210.480 - 210.480
L Otros activos financieros 29.912 - 20.912
Activos por impuesto diferido 496.714 496.714
@ Activos por impuesto diferido 496.714 - 496.714
ACTIVO CORRIENTE 11.786.843 ~ 11.786.843
- Exlstencias 233.674 - 233.674
E Materias primas y otros aprovisionamienlos 126.000 - 126.000
Anticipos a proveedores 107.674 - 107.674
{ Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 11.015.260 - 11.015.260
Clienles por venlas y prestaciones de servicios 686.448 - 686.448
Clienles empresas del grupo y asosiadas 432.158 (9.528.526} 5.960.984
[ Deudores varios 687.002 - 67.002
Deudores varios empresas del grupo y asocladas 9.528.526 9.528.526 -
Personal 46.344 - 46.344
[ Agclives por impuesto corriente 4,309 - 4.309
Olros créditos con las Adminislraciones Piiblicas 250.173 - 250.173
E Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corte
plaze 422,934 - 422.934
Créditos a empresas del grupo y asociadas 422.934 - 422.934
t } Inverslones financieras a corto plazo 2.961 - 2.961
Otros activos financieros 2,961 - 2.964
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 112.014 - 142,014
Tesoreria 112.014 - 112.014
TOTAL ACTIVO 21.656.513 - 21.656.513

La deuda pendiente de cobro con la entidad vinculada “South Olives, S.L.” por venta de
la planta fotovoltaica de Peligros (Granada) por importe de ©.528.526 euros (ver notas 6,
11 y 23.1) se recogié en el epigrafe de “Clientes empresas de! grupo y asociadas”.
- Puesto que se trata de una venta de inmovilizado, se ha reclasificado en el epigrafe
"Deudores varios empresas del grupo y asociadas”.
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- La deuda pendiente de pago al cierre del ejercicio 2014 a la sociedad vinculada Marp
Marketing y Producto, S.A. por adquisicion en 2014 de una planta fotovoltaica en Santa
Maria de los Caballeros (Avila) (ver notas 6 y 23.1), se recogié en el epigrafe de
“Proveedores empresas del Grupo”. Puesto que se trata de una adquisicion de
inmovilizado, se ha reclasificado en el epigrafe “Otros pasivos financieros”.

11

Saldos Saldos
PATRIMONIO NETO Y PASIVO 31122014 | Reciasificaciones s112.2014 .
Anuales 2015 Anuales 2014

PATRIMONIO NETO 7.137.280 - 7.137.280
FONDOS PROPIOS- 7.169.,694 - 7.169.694
Capital 3.000.000 - 3.000.000
Capital escriturado 3.000.000 - 3.000.000
Reservas y resultados de ejerciclos anteriores {(Soc, Dom) 2.278.611 - 2.278.611
Reservas en sociedades consolidadas 166.206 - 166,206
Resultado del ejercicio atribuide a la Sociedad Dominante 1,724,877 - 1.724 877
AJUSTES POR CAMBIO DE VALDR- (29.022) - {(29.022}
Diferencias de conversién (29.022) - {29.022)
S50CI10S EXTERNOS- {3.382) - (3.382)
PASIVO NO CORRIENTE 5.894.572 - 5.894.572 .
Deudas a largo plazo 3.920.052 - 3.920.052 \ "‘\\
Deudas con enlidades de crédito 3.761.019 - 3.781.019 N
Acreedores por arrendamiento financiero 139.033 - -138.033
Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo 2.670 - 2.670 \
Pasivos por impuesto diferido 1.971.850 - 1.971.850
PASIVO CORRIENTE 8.624.551 - 8.624.651
Deudas a corto plazo 4.645.126 - 2.645.126
Deudas con entidades de crédito 2.449.123 - 2.449.123
Acreedores por arrendamienie financiero 143.577 - 143,577
Otros pasivas financieros 2.052.426 2.000.000 52.426
Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo 3.757.663 - 3.757.663
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 221.862 - 2.221.862
Proveedores 60.951 - 60,951
Proveedores, empresas del grupo y asociadas - (2.000.000) 2.000.000
Acreedores varios 73.320 - 73.320
Personal 2277 - 2277
Dlras deudas con las Adminisfraciones Pablicas 85.315 - 85.315

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 21.656.513 - 21.656.513
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Saldos Saldos .
CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS 122014 | Reclasificaciones | 22014
Anuales 2015 Anuales 2014
CPERACIONES CONTINUADAS
Importe neto de la cifra de negocios 3.188.576 {2.716.747) 5.905.323
\entas 1.635.011 {3.201.465) 4.836.476
Prestacienes de servicios 1.553.565 484.718 1.068.847
Aprovisicnamientos [158.921} - (158.921)
Consumo de materias primas y ofras materias consumibles (126.921) - (126.921)
Trabajos realizados por ofras empresas {32.000) - {32.000)
Gastos de perscnal [441.164} - (441.164)
Sueldos, salarios y asimilados (358.217) - (358.217)
Cargas sociales {82.947) - {82.947)
Otros gastos de explotacién (1.188.670) - (1.188.670)
Servicics exleriores (1.098.727) - (1.098.727)
Tributos (75.355) - (75.355)
Pérdidas, delerioro y variacion de provisiones per operaciones
comerciales {13.603) - (13.603)
Otros gastos de gestion corriente (985) - (985)
Amortlzaclén del inmovlllzado (712.948) - (712.94B)
Deterloro y resultado por enajenaciones def Inmovilizado 2.722.589 2.716.747 5.842
Resultados por enajenaciones y otras 2722589 2,716,747 5,842
Otros resultados {52.802) - {52.802)
RESULTADO DE EXPLOTACION 3.356.660 - 3.356.660
ingresos financieros 401 - 401
De valores negoclables y olros instrumenlos financieros 40 - 401
De lercercs 401 - 401
Gastos financieros (462.957) - (462.967)
Por deudas con empresas del grupo y asociadas (75.350) - (¥5.390)
Por deudas con terceros (387.567) - (387.567)
Diferencias de cambio (2.627) - {2.527)
Deterioro y resultado por enajenacicnes de instrumentecs
financleros {20.573) - (20.573)
Deterioro y pérdidas {211) - {211)
Resullados por enajenacones y otras {20.362) - (20.362)
RESULTABO FINANCIEROQ (485.757) - (485.757)
RESULTADO ANTES DE [IMPUESTOS 2.870.903 - 2.370.903
{1.150.129) - {1.150.129)
RESULTADQ CONSOLIDADQ DEL EJERCICIQ 1.720.774 - 1,720,774
RESULTADC ATRIBUIDO A SOCI0S EXTERNOS (4.103) - (4.103)
RESULTADO DEL EJERCICIO A SOCIEDAD DOMINANTE 1.724.877 - 1.724.877

- Ingresos por prestacion de servicio de mantenimiento y alquiler de plantas fotovoltaicas
por importe de 484.718 euros, se registré de forma incorrecta en el epigrafe de “Ventas”,
pasa reclasificarse en el epigrafe "Prestacion de servicios”.

- El beneficio de la venta de la planta fotovoltaica de Peligros (Granada) por importe de

2.716.747 euros, se clasifica al epigrafe “Deterioro y resultado por enajenaciones de
inmovilizado” (ver notas 6 y 23.1).
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Saldos Saldes
MRZOU o lasificaciones a1.12.20144
Cuentas Guentas
Anuales 2015 Anuales 2014
A) FLILICS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
1. Resullado dal ejercicio antes de impuestos. 2.870.903 - 2.870.903
2. Ajusles del rasultade. (1.545.720) (2.716.747) 1471.027
a) Amorlizacion del inmovilizado (4. 7948 - 7R3
& Resullados por bajas y delinmovilizado (4-). (2.722589) RTBIAT) (5842},
g} lngresos Mnancieros (). 407, - “oy
h) Gaslas financieros {%). 462957 - 462957
j) Diferenclas de cambio {4-) 2827 - 2627
j) Variaclo n de valer razanable eninslrumentos linancleras {#-). (1262) - (1263)
3. Cambios &n 2l capital corrlente (2.095.082) 7.528.528 (¢.623.607)
a) Exstencias (+-). (1457)| - {1457))
b) Deudores yolras cuenlas a cobrar (#-). {467.656) 2528526 (9.995.182)
£) Olros activos corsienles {H-), (230:248) - (230.248)
d Acreedares yolras cuenlas a pagar (4-). {1323.05) (2.000000) 676.665
&) Olros pasivos comlentes (+-). (72.485) - (72.485)
4. O1ros flujos da efeclivo de las actividades da explotacidn. {530.903) - (530.903)
a) Pagos de intereses {-). (462.957) - {462 957)
¢) Cobros daintereses (), 401 - 401
dj Cabros {pagos) por Impueslos sobre beneficios {+-}. (EB.346) - (66.348)
5. Flujos de efeclivo de las aclividades de explolacion (+/-1+i-2+ -3+ -4) {1.300.801) 4.811.778 {6.112.8B0})
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSLON
6, Pagos porinversiones (-). {2.736.987) 2.000.000 {4.736.987)
a) Sociedades del grupo, neto de efective en sociedades consolidadas, (421937) - (421937)
b) Inmovilizads intangible. (9230 - (2230}
¢) Inmovilizade malerial. (2292359) 2.000.000 (4 292 859)
g) Otros activos. {2969 - {2957
7.Cobros pordesinversionas {+). 1.898.402 (6.611.779) 8.710.181
&} Inmovilizado material. 1887.095 {6.811779} 8,698.0674
2} Clros aclivos nancleros. Ha67 - 1307
B. Flujos de efoctive de las actividades de Inversién (7+6) {830.534) {4.811.774} 3.973.194
C) FLUIGS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES PE FINANGIAGION
9. Cobros y pagos perinstrumenlos de palrimonia.
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo linanclero, 2.186.086 - 2.146,086
a) Emisidn {4 2308338 - 2308336
2. Deudas con entidades de erédito (). 1244742 — 1244 742
3.Deudas con empresas del grupo y aso ciadas (+, 101166 - 1011686
4. Otzas Deudas(+). 52426 - 52426
L) Develucldn y smontizacidn de: {2.250) - (22250}
2.0sudas con enlldedes de crédilo (-} (122.250) - {2:250)
11. Pagos pordividendos yr 1 de ofros inslrumenlos de
paliimenie.
12, Flujos de efective de las actividades de linanciaclén {+/-9+/-10-11) 2,186.086 -- 2.186.086
D) Efeclo de las variagiones de los tlpos de cambio 3058 - 3.059
‘E\}":;ﬂi:N{}'.OI;I;ISMIN UICION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES [+ 49.750 . 49.759
Electivo o equivalenles al camienzo del ejercicio 62255 - 62255
Efectivo o equivalentes al tinal del gjerciclo. 120H - RO

El beneficio de la venta de la planta fotovoltaica de Peligros (Granada) por importe de
2.716.747 euros, se reclasifica al epigrafe “Resultado por enajenaciones de
inmovilizado”, del Flujo de Efectivo de las Actividades de Explotacion.

La deuda pendiente de cobro con la entidad vinculada “South Olives, S.L.” por venta de
la planta fotovoltaica de Peligros {(Granada) por importe de 9.528.526 euros, se
reclasifica, junto con el beneficio de [a venta de inmovilizado, al epigrafe “cobros por
desinversiones” de! Flujo de Efectivo de las Actividades de Inversién, suponiendo un
importe neto de 6.811.779 euros.

La deuda pendiente de pago a cierre de ejercicio a la sociedad vinculada Marp Marketing
y Producto, S.A. por adquisicion de una planta fotovoltaica en Santa Maria de los
Caballeros (Avila) por importe de 2.000.000 euros, se reclasifica al epigrafe “Pagos por
desinversiones” Flujo de Efectivo de las Actividades de Inversion.
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2.5 Marco regulatorio

El sector de las energlas renovables es un sector regulado que ha experimentado cambios
fundamentales en los Ultimos ejercicios, al gue se le dotd de un nuevo marco normative en
2013. Dentro de dicho marco, la nueva norma de referencia es la Ley 24/2013, de 26 de
diciembre, del Sector Eléctrico, que deroga la anterior Ley 54/1997, de 27 de noviembre, del
Sectar Eléctrico.

El 26 de diciembre de 2013 se publicé la nueva Ley del Sector que ratifica lo establecido en
el Real Decreto-Ley 9/2013; elimina el régimen especial y plantea un nuevo esquema de
retribucion para estas instalaciones de renovables, cogeneracion y residuos. La nueva
retribucion (denominada refribucion especifica y que se otorgara para las nuevas
instalaciones de forma excepcional) es adicional a la retribucion por venta de la energia en
el mercado y estd compuesta por un término por unidad de potencia instalada que cubre,
cuando proceda, los costes de inversién que no puedan ser recuperados por el mercado, y
un término a la operacidon que cubre, en su caso, la diferencia entre los costes de
explotacion y el precio del mercado.

Esta nueva retribucién especifica se calcula en base a una instalacién tipo, a lo largo de su
vida util regulatoria y en referencia a la actividad realizada por una empresa eficiente y bien
gestionada en funcidn de:

los ingresos estandar por la venta de la energia valorada al precio de mercado,

los costes estandar de explotacién; y

el valor estandar de la inversion inicial.

Este régimen retributivo se basa en una rentabilidad razonabie a las inversiones, que se
define en base al tipo de interés del bono del Estado a diez afios mas un diferencial, que se
establece iniciaimente en 300 puntos basicos.

Se establecen periodos regulatorios de seis afios y sub-periodos de tres afios. Cada tres
afios se pueden cambiar los parametros retributivos relacionados con las previsiones del
precio de mercado, incorporando los desvios que se hubiesen producido en el subperiodo.

Cada seis afios se podran modificar los parametros estandares de las instalaciones; excepto
el valor de inversidn inicial y la vida Gtil regulatoria que permaneceran invariables a lo largo
de la vida de las instalaciones. Igualmente cada seis afios se puede cambiar el tipo de
interés de retribucién, pero solo para las retribuciones a futuro.

El valor de la inversidn estandar para las nuevas instalaciones se determina mediante un
procedimiento de concurrencia competitiva.

Esta nueva retribucién aplica desde julio de 2013, fecha de entrada en vigor del Real
Decreto-Ley 9/2013.

El 6 de junio de 2014 se publico el RDL 413/2014, por el que se regula la actividad de
produccion de energia eléctrica a partir de fuentes de energia renovables, cogeneracion y
residuos. Adicionalmente, el 16 de junio de 2014 se publicé la Orden IET, del Ministerio de
Industria Energia y Turismo por la que se aprueban los parametros retributivos de las
contribuciones tipo aplicables a determinadas instalaciones de produccion de energia
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eléctrica a partir de fuentes de energia renovable, cogeneracion y residuos. Conforme aesta  °
nueva normativa, las instalaciones recibiran durante su vida Util regulatoria, adicionalmente a

la retribucién por la venta de la energia valorada al precio del mercado, una retribucion
especifica compuesta por un término por unidad de potencia instalada que cubra, cuando
proceda, los costes de inversion para cada instalacién tipo gue no puedan ser recuperados
por |a venta de la energia en el mercado, al que se denomina retribucion a la inversion, y un
término a la operacion que cubra, en su caso, la diferencia entre los costes de explotacion y

los ingresos por la participacidén en el mercado de produccion de dicha instalacion tipo, al

que se denomina retribucién a la operacion. o

Respecto al marco regulatorio en Latinoamérica que afectard a corto y medio plazo a la
operativa de GRENERGY en Chile, Perl, México y Colombia, resaltar ante todo que el
mercado energético se trata de un mercado privado, sin sujecidon alguna a primas o
subvenciones publicas a las energias renovables como sucedid en Espafia en afios
pasados. No existe por tanto una incertidumbre regulatoria ni una inseguridad juridica de
cara a inversiones en instalaciones fotovoltaicas o edlicas.

A fecha de cierre del ejercicio 2015, la Unica planta que posee el Grupo en funcionamiento
es una instalacién fotovoltaica adnerida al régimen de los pequefios medios de generacién
distribuida (PMGD), en Chile. Los PMGD’s son todos aquellos medics de generacion con
excedentes de potencia menores ¢ iguales a 9 MW, conectados en redes de media tension
en los sistemas de distribucion, siendo este tipo de proyecios los que conforman la cartera
de proyectos de GRENERY en Chile a corto plazo en Chile.

La principal diferencia en la comercializacién de energia entre un PMGD y los demés
generadores esta en la venta a través de un precio estabilizado. Este precio estabilizado lo
ofrece la compafiia de distribucién a la cual le vende el generador. A su vez, este precio
viene fijado por la Comisién Nacional de Energia (CNE) cada 6 meses. Lo fija en base a la
proyeccion que ellos realizan de los costos marginales para los proximos 48 meses en cada
nodo. Al ser una media de la evolucion de los costos marginales en los proximos cuatro
afios y en las 24 horas del dia, este precio no presenta grandes variaciones, es estable en
comparacion con el precio del mercado spot.

Ademas, todas las empresas generadoras pueden firmar contratos con los clientes libres a
precios libremente pactados (clientes no regulados) y con las empresas de
transmisién/distribucién a precio de nudo, determinado por la CNE como se explico
anteriormente. Otra forma de comercializaciéon de la energia generada es mediante un
proceso regulado de licitaciones de suministro para empresas distribuidoras. A su vez, las
empresas distribuidoras venden su energia a clientes regulados finales, o bien, a clientes
libores que no desean pactar libremente contratos de suministro con empresas de
generacion.

Los generadores deben avisar al CDEC respectivo con una antelacion de 6 meses la opcion
de venta de energia a la cual se van a acoger (precio de nudo o precio estabilizado). Para
cambiar de régimen se debe avisar con 12 meses de anticipacion y el periodo minimo de
permanencia para cada régimen es de 4 afios.
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3. Aplicacién de resultados de la Sociedad Dominante

La propuesta de distribucion del resultado formutada por los Administradores de la Sociedad
Dominante que sera sometida a la aprobacién de la Junta de Accionistas, es la siguiente:

Euros

Base de Reparto
Beneficio del ejercicio 3.316.438
Aplicacion
A reserva legal 81.818
A reservas voluntatias 3.234.620

3.316.438

4, Normas y registros de valoracién

Las normas de registro y valoracién aplicadas en la elaboracién de las cuentas anuales
correspondientes al ejercicio 2015 han sido las siguientes:

4.1. Principios de consolidacion

Con el objeto de presentar Ia informacion de forma homogénea, se han aplicado a todas las
sociedades incluidas en la consolidacién los principios y normas de valoracion mas
apropiados y que conducen a mostrar la imagen fiel y que, en este caso, son los seguidos
por la Sociedad Dominante en sus cuentas individuales.

Las cuentas anuales de todas las sociedades que integran el perimetro de consolidacion
estan referidas a la misma fecha de cietre y periodo que las presentes cuentas anuales
consolidadas.

4,11 Dependientes

Dependientes son todas las sociedades sobre las que Grenergy Renovables, S.A. tiene
poder para dirigir las politicas financieras y de explotacion con la finalidad de obtener
beneficios econdmicos de sus actividades. A la hora de evaluar si el Grupo confrola otra
sociedad, se considera la existencia y el efecto de los derechos potenciales de voto que
sean ejercitables en la fecha a la que se refiere la evaluacién del control, asi como posibles
pactos con otros accionistas.

Las sociedades dependientes se consolidan por el método de integracion global,
integrandose en las cuentas anuales consolidadas la totalidad de sus activos, pasivos,
ingresos y gastos, una vez realizados los ajustes y eliminaciones correspondienties de las
operaciones intragrupo. La fecha de primera consolidacién de las sociedades cuyo control
se hubiera adquirido con posterioridad al 31 de diciembre de 2015 se realizara en la fecha
de toma de control. Las sociedades dependientes se excluyen de la consolidacion desde la
fecha en la que dejan de formar parte del Grupo.

Respecto a la pariicipacion de los socios externos, su participacién en el patrimonio se
registra en “Socios externos”, dentro del epigrafe “Patrimonio neto” del balance consolidado
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del Grupo. En lo que respecta a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, el resultado
del ejercicio atribuible a socios externos se recoge en el capitulo “Resultado atribuido a
socios externos”. ‘

Para contabilizar la adquisicion de sociedades dependientes, se utiliza el método de
adquisicion. El coste de adquisicion es el valor razonable de los activos entregados, de los
instrumentos de patrimonio emitidos y de los pasivos incurridos o asumidos en la fecha de
intercambio, mas los costes directamente atribuibles a la adquisicién. El exceso del coste de
adquisicion sobre el valor razonable de una participacion en los activos netos identificables
adquiridos se reconoce como fondo de comercio. Si el coste de adquisicion es menor que el
valor razonable de los activos netos de la dependiente adquirida, la diferencia se reconoce
directamente en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

4.1.2 Homogeneizacién previa de las partidas de las cuentas individuales

Antes de proceder a las eliminaciones propias de la consolidacién, se ha realizado la
homogeneizacién temporal, valorativa y por operaciones internas para realizar la
agregacion.

Los estados financieros de las sociedades que conforman el perimetro de consolidacion
utilizados para la consolidacion corresponden al ejercicio anual cerrado el 31 de diciembre
de 2015, por lo que no ha sido necesario realizar ajustes por homogeneizacion temporal.

En lo que respecta a la homogeneizacion valorativa, los criterios de valoracion aplicados en
las cuentas consolidadas son los aplicados por la Sociedad Dominante en sus cuentas
individuales al ser los criterios valorativos mas apropiados. Los activos, pasivos, gastos e
ingresos de las sociedades dependientes han sido valorados aplicando estos mismos
criterios, realizandose los ajustes necesarios, salvo que el resultado de la nueva valoracion
ofreciera un interés poco relevante a los efectos de alcanzar la imagen fiel del Grupo.

En la homogeneizacion por las operaciones internas, los importes de las partidas derivadas
de operaciones internas no coincidentes, o en las que exista alguna pendiente de registrar,
han sido realizados los ajustes procedentes para practicar las posteriores eliminaciones.

En la homogeneizacion para realizar la agregacién, cuando la estructura de las cuentas
anuales de una sociedad del Grupo no coincidia con las de las cuentas consolidadas se han
realizado las reclasificaciones necesarias.

4.1.3 Conversion de cuentas anuales de sociedades extranjeras incluidas en el
perimetro de la consolidacién

Todos los hienes, derechos y obligaciones de las sociedades extranjeras se convierten a
euros utilizando el tipo de cambio vigente a la fecha de cierre a que se refieren las cuentas
de dichas sociedades. Las partidas de las cuentas de pérdidas y ganancias se convierten
utilizando los tipos de cambio vigentes en las fechas en que se realizan las operaciones
aplicando un tipo de cambio medio. La diferencia entre el importe de los fondos propios
calculado segun lo comentado y el importe de los fondos propios convertidos al tipo de
cambio historico se inscribe en los fondos propios del balance consolidado en la partida
“Diferencias de conversion”.
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4.1.4 Fondo de comercio de consolidacion o Diferencia negativa de consolidacién

El fondo de comercio generado en la consolidacion representa el exceso del coste de
adquisicion sobre la participacion del Grupo en el valor razonable de los activos y pasivos
identificables de una sociedad dependiente o entidad controlada conjuntamente en la fecha
de adquisicién.

Las diferencias positivas entre el coste de las participaciones en el capital de las entidades
consolidadas respecto a los correspondientes valores teérico-contables adquiridos,
ajustados en la fecha de primera consolidacion, se imputan de la siguiente forma:

1. Sison asignables a elementos patrimoniales concretos de las sociedades adquiridas,
aumentando el valor de los activos cuyos valores de mercado fuesen superiores a
los valores netos contables con los que figuran en sus balances.

2. Las diferencias restantes se registran como un fondo de comercio, que se asigna a
una 0 mas unidades generadoras de efectivo especificas.

Los fondos de comercio sdlo se registran cuando han sido adquiridos de forma onerosa en
el contexto de una combinacion de negocios.

De acuerdo con el Plan General de Contabilidad aprobado por Real Decreto 1514/2007, los
fondos de comercio no se amortizan sino que se analiza su potencial deterioro de valor al
menos anualmente, realizando este analisis con una frecuencia superior si los cambios en
las circunstancias o los eventos asi lo aconsejan.

De acuerdo con lo establecido en la legislacidn contable y con el objeto de detectar una
posible pérdida de su valor, la Direccion de la Sociedad Dominante analiza y evalia las
estimaciones y proyecciones disponibles de [as diferentes unidades generadoras de efectivo
a las que se han asignado los fondos de comercio, determinando si el importe recuperable
gue se deduce de las mismas justifica el valor registrado en las cuentas anuales
consolidadas. En el caso de que se produjera una pérdida por deterioro del valor de los
fondos de comercio, ésta se registra en la cuenta de pérdidas y ganancias consclidadas del
gjercicio en que se manifieste no pudiéndose reveriir en periodos posteriores.

En el supuesto excepcional de que el valor de los activos identificables adquiridos menos el
de los pasivos asumidos, fuese superior al coste de la combinacion de negocios, el exceso
se contabilizara en la cuenta de pérdidas y ganancias como un ingreso.

No obstante, antes de reconocer el citado ingreso la empresa evaluard nuevamente si ha
identificado y valorado correctamente tanto los activos identificables adquiridos y pasivos
asumidos, como el coste de la combinacion. Si en el proceso de identificacion y valoracion
surgen activos de caracter contingente o elementos del inmovilizado intangible para los que
no exista un mercado activo, no seran objeto de reconocimiento con el limite de la diferencia
negativa anteriormente indicada.

4.1.5 Transacciones entre sociedades incluidas en el perimetro de consolidacion

Tras las homogeneizaciones descritas en el apartado anterior, en las cuentas anuales
consolidadas se han eliminado los creditos y débitos y los gastos e ingresos reciprocos y los
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resultados por operaciones internas que no han sido realizados frente a terceros.

4.1.6 Variaciones en el perimetro de consolidacion y principales operaciones de los
ejercicios 2015 y 2014

Las principales variaciones en el perimetro de consolidacion correspondientes al ejercicio
2015 han sido las siguientes:

a) Nuevas incorporaciones al perimetro de consolidacion:

¢ El 27 de febrero de 2015, se constituyeron en Espafia las sociedades Gr Solar 2020,

S.L. GR Sun Spain, S.L. y Gr Equity Wind and Solar, S.L. con un capital de 3.000 euros \

cada una.

e El 4 de marzo de 2015 se constituyeron en Chile las sociedades Gr Tineo, 8.P.A; Gr
Quillay, S.P.A; Gr Radal, S.P.A; Gr Peumo, S.P.A; Gr Queule, S.P.A; Gr Maiten, S.P.A
Gr Patagua, S.P.A; Gr Huingan, S.P.A; Gr Lingue, S.P.A; Gr Espino, S.P.A; Gr
Guayacan S.P.A; Gr Chaquihue, S.P.A; Gr Coigiie, S.P.A; Gr Araucaria, S.P.A y Gr
Canelo, S.P.A. con un capital de 1.460 euros cada una. A 31 de diciembre de 2015, el
capital social de estas Sociedades se encuentra pendiente de desembolso.

+ EI 6 de mayo de 2015 se constituyeron en Perd las sociedades Gr Cortarrama S.A.C., Gr
Guanaco S.A.C. Gr Taruca S.A.C., GR Paino S.A.C., GR Paiche S.A.C., GR Liblanca
S.A.C. con un capital de 277.8 euros. A 31 de diciembre de 2015, el capital social de
estas Sociedades se encuentra pendiente de desembolso.

« EI 31 de julio de 2015 se constituyd en Colombia la sociedad Grenergy Colombia S.A.S.
con un capital de 320 euros. A 31 de diciembre de 2015, el capital social de esta
Sociedad se encuentra pendiente de desembolso.

« EI 30 de septiembre 2015 se constituyeron en Chile las sociedades Gr Alerce 8.P.A., Gr
Algarrobo S.P.A., Gr Arrayan, S.P.A., Gr Avellano, S.P.A., Gr Boldo, S.P.A., Gr Laurel,
S.P.A, Gr Litre, S.P.A., Gr Molle, S.P.A., Gr Tamarugo, S.P.A., Gr Tiaca, S.P.A. con un
capital de 1.330 euros. A 31 de diciembre de 2015, el capital social de estas Sociedades
se encuentra pendiente de desembolso.

+ Con fecha 9 de abril de 2015, la sociedad dependiente del grupo GR Equity Wind and
Solar, S.L. adquirid mediante escision parcial de activos de la sociedad del Grupo
Daruan, Daruan Venture Capital SCR, la participacion en las sociedades Failo 3 SACV,
Astilo 1 Solar, SACV, Crison 2 Solar, SACV, Meso 4 Solar, SACV, Obispo 5 Solar,
SACV, Mirgaca 6 Solar SACV, GR Pacific Chiloe Spa Solar, SACV, GR Pacific Ovalle,
SPA, GR Pacific Pan de Azlcar, SPA y GR Polpaico Pacific, SPA.

« Con fecha 30 de julio de 2015, la sociedad dependiente GR Equity Wind and Solar, S.L.
firmé contrato de compraventa con la sociedad Inversiones Sun Edison, S.A., vendiendo
la participacién que la sociedad ostentaba en la sociedad Grenergy Ovalle, Ltda. La
compraventa de esta sociedad estaba sujeta al cumplimiento de una serie de requisitos
por parte de la compradora, asociados a la financiacién y construccion de la planta
fotovoltaica Lagunillas, de cuyos permisos de construccion es propietaria Grenergy
Ovalle, Ltda.
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Llegado el plazo de vencimiento estipulado, la compradora no logré cumplir las
condiciones pactadas para la adquisicion de la sociedad. Por ello, de acuerdo con una
clausula resolutoria establecida por las partes, Grenergy Equity Wind and Solar, S.L.
adquirié la sociedad Grenergy Ovalle, Ltda. por el precio de 1 ddélar por accion. E
resultado de esta operacion en las cuentas anuales consolidadas asciende a 1.059.384
euros y figura registrad en el epigrafe “Diferencia negativa en combinaciones de
negocio” de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidadas del Grupo.

e Con fecha 28 de diciembre de 2015, Grenergy Renovables, S.A. adquirié 1.550
participaciones de la Sociedad Guia de Isora Solar 2, S.L. por un precio de 15,50 euros,
pasando a ostentar el 100% de la participacion en dicha Sociedad.

b} Bajas en el perimetro de consolidacion:

» EIl 21 de diciembre de 2015, se ha registrado la baja de la participacion en la Sociedad
Electrofotén cabeza de Buey, S.L., por importe de 52.330 euros, debido a la liquidacion y
disolucion de la Compafia, asi como la baja de la deuda pendiente de pago a los
antiguos socios, derivada de |a adquisicion de esta participacion.

e FEl 30 de diciembre de 2015 se registré la venta de las participaciones en las sociedades
Avila Sur Solar, S.L. y Totana 2 Sun Solar, S.L., asi como de las plantas fotovoltaicas
propiedad de Grenergy Renovables, S.A., explotadas por estas sociedades. Dicha
operacion ha generado una plusvalia de 3,1 millones de euros, importe que figura
registrado en la partida “Deterioros y resultado por enajenaciones de instrumentos
financieros” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada adjunta.

Las principales variaciones en el perimetro de consolidaciéon correspondientes al ejercicio
2014 fueron las siguientes:

a) Nuevas incorporaciones al perimetro de consolidacién:

¢« Con fecha 20 de agosto de 2014, se adquirid el 99% de las participaciones en la
Sociedad Grenergy Pert, SAC., por un importe de 275 euros.

» Durante el ejercicio 2014, se procedié al desembolso de las participaciones de GR.
Renovables México, SACV, importe que habia quedado pendiente en el momento de
su constitucion en 2013.

» Durante el ejercicio 2013, se registrd la baja de la participacion en la Sociedad
Electrofotdn cabeza de Buey, S.L., asi como la baja de la deuda pendiente de pago a
los antiguos socios de la compariia derivada de la adquisicion de esta participacion,
por considerarla una inversion irrecuperable. En el gjercicio 2014, al entender que se
vuelven a dar circunstancias favorables para el desarrollo de proyectos asociados a
dicha inversién, volvié a registrarse la participacion en dicha Sociedad.

b) Bajas en el perimetro de consolidacién:

» En el gjercicio 2014, se dio de baja la participacion en las sociedades Arona Solar,
8.L. y Guia de Isora Solar 1, S.L., por liquidacién de dichas compaiiias.
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Ninguna de las sociedades dependientes del Grupo cotiza en Bolsa al cierre de los
gjercicios 2015 y 2014.

4.2. Inmovilizado intangible

Son activos no monetarios identificables, aunque sin apariencia fisica, que surgen como
consecuencia de un negocio juridico o que han sido desarrollados internamente. Sélo se
reconocen contablemente aquellos cuyo coste puede estimarse de manera fiable y de los
que el Grupo estima probable obtener en el futuro beneficios o rendimientos econémicos.

Los activos intangibles se reconocen inicialmente por su coste de adquisicién o produccion
y, posteriormente, se valoran a su coste menos su correspondiente amortizacion acumulada
y las pérdidas por deterioro que hayan experimentado.

El Grupo evalla para cada activo intangible si tiene vida atil definida o indefinida,
entendiendo que un activo tiene vida (til indefinida cuando no existe un limite previsible del
periodo durante el cual se espera que el activo genere entradas de fiujos netos de efectivo.
Los valores y las vidas residuales de estos activos se revisan en cada fecha de balance y se
ajustan como proceda.

Aplicaciones informaticas

Se incluyen los importes satisfechos por el acceso a la propiedad o por el derecho de uso de
programas y aplicaciones informaticas siempre que esté prevista su utilizacion en varios
ejercicios. Su amortizacion se realiza de forma sistematica, aplicando un criterio lineal en un
periodo de cuatro anos.

Los gastos de mantenimiento, de revisidon global de los sistemas o los recurrentes como
consecuencia de la modificacion o actualizacion de estas aplicaciones, se registran
directamente como gastos del ejercicic en que se incurren.

4.3. Inmovilizado material

Son los activos tangibles que posee el Grupo para su uso en la produccién o suministro de
bienes y servicios ¢ para propositos administrativos y que se espera utilizar durante mas de
un gjercicio.

Los bienes comprendidos en el inmovilizado material figuran registrados a su coste de
adquisicion (actualizado en su caso con diversas disposiciones legales) o coste de
produccion, menos !a amortizacién acumulada y cualquier pérdida por deterioro de valor, si
la hubiera.

El coste del inmavilizado material construido por el Grupo se determina siguiendo los
mismos principios que si fuera un inmovilizado adquirido. La capitalizacién del coste de
produccion se realiza con abono al epigrafe “Trabajos realizados por la empresa para su
activo” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidadas.

Los costes de ampliacién, modernizacién, mejora, sustitucién o renovacion que representan
un aumento de la productividad, capacidad o eficiencia o un alargamiento de la vida util del
bien, se registran como mayor coste de los correspondientes bienes, con el consiguiente
retiro contable de los bienes o elementos sustituidos o renovados.
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El coste de adquisicién de los inmovilizados materiales que necesitan un periodo superior a
un afio para estar en condiciones de uso, incluye los gastos financieros devengados ante
de la puesta en condiciones de funcionamiento del elemento. Durante el ejercicio no se han
activado importes por este concepto. Por el contrario, los intereses financieros devengados
con posterioridad a dicha fecha o para financiar la adquisicion del resto de elementos de
inmovilizado, no incrementan el coste de adquisicion y se registran en la cuenta de pérdidas
y ganancias del gjercicio en que se devengan.

Los costes incurridos en el acondicionamiento de locales arrendados se clasifican como
instalaciones, amortizandose sistematicamente mediante el método lineal durante un
periodo de 8 afios, sin superar en ningun caso la duracién del contrato de arrendamiento.

Los gastos periodicos de conservacion, reparacién y mantenimiento que no incrementan la
vida Gtil del activo se cargan a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del ejercicio
en gue se incurren.

La amortizacion se calcula, aplicando sistematicamente el método lineal sobre el coste de
adquisicion o produccion de los activos menos su valor residual, durante los afios de vida util
estimada de los diferentes elementos, segun el siguiente detalle:

Aiios de Vida Otil
Maquinaria 5-10
Instalaciones y utillaje 3-50
Elementos de transporte 5-20
Mobiliario y enseres 10
Equipos para proceso de infermacién : 4
Otro inmovilizado material 6-8

Los valores v las vidas residuales de estos activos se revisan en cada fecha de balance y se
ajustan si es necesario.

Al cierre de cada ejercicio, el Grupo analiza si existen indicios de que el valor en libros de
sus activos materiales excede de su correspondiente importe recuperable, es decir, de que
algin elemento pueda estar deteriorado. Para aquellos activos identificados estima su
importe recuperable, entendide como el mayor entre su valor razonable menos los costes de
venta necesarios y su valor en uso. En caso de que el activo no genere flujos de efectivo por
si mismo que sean independientes de otros activos, la Sociedad calcula el importe
recuperable de la Unidad Generadora de Efectivo a la que pertenece.

Si el valor recuperable asi determinado fuese inferior al valor en libros dei activo, la
diferencia entre ambos valores se reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada reduciendo el valor en libros del activo hasta su importe recuperable y se
ajustan los cargos futuros en concepto de amortizacién en proporcion a su valor en libros
ajustado y a su nueva vida Utif remanente, en caso de ser necesaria una reestimacion de la
misma.

De forma similar, cuando existen indicios de que se ha recuperado el valor de un activo
material, el Grupo registra la reversién de la pérdida por deterioro contabilizada en ejercicios
anteriores y se ajustan en consecuencia los cargos futuros por amortizacién. En ningun caso
dicha reversién supone el incremento del valor en libros del activo por encima de aquel que
tendria si no se hubieran reconocido pérdidas por deterioro en ejercicios anteriores.
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El beneficio o la pérdida resultante de la enajenacion o baja de un activo se calculan como la
diferencia entre el valor de la contraprestacion recibida y el valor en libros de! activo, y se
reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidadas del gjercicio.

4.4. Arrendamientos

El Grupo clasifica los contratos de arrendamiento como arrendamientos financieros u
operativos en funcion del fondo econdmico de la operacién con independencia de su forma
juridica.

Los arrendamientos se clasifican como arrendamientos financieros siempre que las
condiciones de los mismos transfieran al Grupo los riesgos y beneficios inherentes a la
propiedad del bien alquilado. Los elementos asi adquiridos se clasifican en la categoria de
activo no corriente correspondiente a la naturaleza del bien arrendado, valorandose al
menor valor entre el valor razonable del activo arrendado y el valor actual de los pagos
minimos acordados al inicio del arrendamiento entre los que se incluye el valor de a opcién
de compra si no existen dudas razonables sobre su ejercicio.

La obligacién de pago derivada del arrendamiento financiero, neta de la carga financiera, se
reconoce dentro de las deudas a pagar a largo o corto plazo dependiendo de que el pago se
vaya a realizar después o antes de los 12 meses siguientes al cierre del ejercicio. Los
intereses derivados de la financiacion del inmovilizado se imputan a la cuenta de pérdidas y
ganancias durante el periodo de vigencia del arrendamiento y se calculan al tipo de interés
efectivo de la operacién, de tal manera que se obtiene un interés periédico constante sobre
el importe de la deuda pendiente de amortizar de cada periodo.

Las politicas de amortizacion y correcciones valorativas por deterioro de dichos bienes son
similares a las aplicadas por la Sociedad al inmovilizado intangible y material propios.

Los arrendamientos en los que el arrendador conserva un parte importante de los riesgos y
ventajas derivados de la titularidad del bien se clasifican como arrendamientos operativos.

Los pagos en concepto de arrendamientos operativos (netos de cualquier incentivo
concedido por el arrendador) se cargan a la cuenta de resultados consolidada del ejercicio
durante el periodo del arrendamiento.

4.5. - Instrumentos financieros

Un instrumento financiero es un contrato que da lugar a un activo financiero en una entidad
y, simultaneamente, a un pasivo financiero o un instrumento de patrimonio en otra. El Grupo
reconoce en balance los instrumentos financieros Unicamente cuando se convierte en una
parte del contrato de acuerdo con las especificaciones de este.

En el balance consolidado adjunto, los activos y pasivos financieros se clasifican como
corrientes o no corrientes en funcioén de que su vencimiento sea igual o inferior o superior a
doce meses, respectivamente, desde la fecha de cierre del gjercicio.

Los activos y pasivos financieros mas habituales de los que el Grupo es titular son los
siguientes:
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« Financiaciéon otorgada a entidades vinculadas y al personal de la Sociedad, con
independencia de la forma juridica en la que se instrumenten

» Cuentas a cobrar por operaciones comerciales
¢ Financiacion recibida de instituciones financieras y proveedores

« Valores, tanto representativos de deuda (obligaciones, bonos, pagarés, etc.) como :
instrumentos de patrimonio propic de otras entidades (acciones) o participaciones en
instituciones de inversion colectiva

a) Activos financieros

Se reconocen inicialmente por su valor razonable mas los costes incrementales
directamente atribuibles a la transaccion, excepto cuando los activos se clasifican en la
categoria de “Activos financieros mantenidos para negociar” en cuyo caso, los costes
incrementales se imputan directamente a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en
que se incurren.

A efectos de valoracion, el Grupo clasifica los activos financieros, excepto las inversiones
mantenidas en empresas del grupo, en una de las siguientes categorias:

+ Préstamos v partidas a cobrar: Corresponden a créditos (comerciales o no comerciales)
no derivados gue, no negociandose en un mercado activo, sus flujos de efectivo son fijos
o determinables y de los que se espera recuperar todo el desembolso realizado, excepto
que existan razones imputables a la solvencia del deudor. Surgen cuando el Grupo
suministra efectivo o los bienes y servicios propios de su objeto social directamente a un
deudor sin intencién de negociar con la cuenta a cobrar. Incluye, asimismo, depésitos y
fianzas registrados por su valor nominal, al no diferir significativamente del valor
razonable.

Tras su reconocimiento inicial se valoran a su coste amortizado usando para su
determinacién el método del tipo de interés efectivo. No obstante, por regla general, los
créditos comerciales con vencimiento inferior a doce meses se registran por su valor
nominal, es decir, no se descuentan.

Por "coste amortizado” se entiende el coste de adquisicion del active menos los cobros
de principal corregido (en mas o menos, segln el caso) por la parte imputada
sistematicamente a resultados de la diferencia entre el coste inicial y el correspondiente
valor de reembolso al vencimiento, teniendo en cuenta las eventuales pérdidas por
deterioro de valor gque existan.,

Asimismo, se entiende por tipo de interés efectivo, el tipo de actualizacién que, a la fecha
de adquisicién del activo, iguala exactamente el valor inicial del activo a la totalidad de
sus flujos de efectivo estimados por todos los conceptos a lo largo de su vida remanente.

El Grupo sigue el criterio de registrar correcciones por deterioro de valor con el fin de

cubrir los saldos de determinada antigliedad o en los que concurren circunstancias que
permiten dudar sobre la solvencia del deudor.
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b) Pasivos financieros

Los pasivos financieros se clasifican en funcion de los acuerdos contractuales pactados y
teniendo en cuenta el fondo econémico de las operaciones.

Los principales pasivos financieros mantenidos por el Grupo corresponden a pasivos a
vencimiento, remunerados o no, que el Grupo ha clasificado a efectos de su valoracion en la
categoria de “Débitos y partidas a pagar’, valorandose inicialmente a su valor razonable y
con posterioridad al reconocimiento inicial a su coste amortizado.

e Deudas con entidades de crédito y otros pasivos remunerados: Los préstamos,
descubiertos bancarios, obligaciones y otros instrumentos similares que devengan
intereses se registran inicialmente por su valor razonable, que equivale al efectivo
recibido neto de los costes incurridos en la transaccion que les son directamente
atribuibles. Los gastos financieros devengados, incluidas las primas pagaderas en la
liquidacién o el reembolso y los costes directos atribuibles a la emision, se contabilizan en
la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada siguiendo el método del tipo de interes
efectivo, aumentando el valor en libros de la deuda en la medida en que no se liquiden en
el periodo en el que se devenguen. Incluye, asimismo, préstamos a tipo de interés cero,
registrados por su valor nominal, al no diferir significativamente del valor razonable.

En el caso de aquellos préstamos cuyo vencimiento sea a corto plazo pero cuya
refinanciacién a largo plazo esté asegurada a discrecion del Grupo, mediante pélizas de
crédito disponibles a largo plazo, se clasifican en el balance consolidado adjunto como
pasivos no corrientes.

» Acreedores comerciales: los acreedores comerciales del Grupo, con caracter general
tienen vencimientos no superiores a un afio y no devengan explicitamente intereses,
registrandose a su valor nominal, que no difiere significativamente de su coste
amortizado.

El Grupo da de baja un pasivo financiero o una parte del mismo en el momento en el que las
obligaciones contempladas en el correspondiente contrato han sido satisfechas, canceladas
o han expirado.

Las modificaciones sustanciales de los pasivos iniciaimente reconocidos, se contabilizan
como una cancelacion del pasivo original y el reconocimiento de un nuevo pasivo financiero,
siempre que los instrumentos tengan condiciones sustancialmente diferentes. La diferencia
entre el valor contable del pasivo financiero cancelado o cedido a un tercero y la
contraprestacion pagada, incluido cualquier activo cedido diferente al efectivo o pasivo
asumido, se registra en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada

¢) Instrumentos de patrimonio propio

Todos los instrumentos de capital emitidos por el Grupo figuran clasificados en la partida
“Capital” del epigrafe “Fondos Propios” del Patrimonio Neto del balance consolidado adjunto.
No existen otro tipo de instrumentos de patrimonio propio.

Dichos instrumentos se registran en el patrimonio neto por el importe recibido neto de los
costes directos de emision.
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Cuando el Grupo adquiere o vende sus propios instrumentos de patrimonio, el importe
pagado o recibido se registra directamente en cuentas de patrimonio neto, no
reconociéndose importe alguno en la cuenta de resultados por dichas transacciones (véase
Nota 13}.

d) Efectivo y activos liquidos equivalentes al efectivo

Este epigrafe del balance consolidado adjunto incluye el efectivo en caja, los depositos a [a
vista en entidades de crédito y otras inversiones a corto plazo de gran liquidez con un
vencimiento original inferior o igual a tres meses. Los descubiertos bancarios se clasifican
en el epigrafe “Deudas a corto plazo” del “Pasivo corriente” del baiance consolidado adjunto.

4.6. Instrumentos financieros derivados y coberturas contables

La politica del Grupo es no utilizar instrumentos financieros derivados ni realizar ningUn tipo
de operacion de cobertura.

4.7. Existencias
Este epigrafe del balance consolidado recoge los activos que el Grupo:

- mantiene para su venta en el curso normal de su negocio,

- tiene en proceso de produccién, construccion o desarrolio con dicha finalidad o,

- prevé consumir en el proceso de produccion o en la prestacion de servicios
Las existencias se valoran por el importe menor entre su coste de adquisicion o produccion
y su valor neto realizable, entendiéndose por este Gltimo el importe que la Sociedad podra
obtener por su enajenacion en el mercado en el curso normal del negocio menos los costes
necesarios para llevarla a cabo (costes de terminacion, comercializacion, venta y

disfribucion).

La formula aplicada por el Grupo para la determinacion del coste para cada tipo de
existencias es la siguiente:

= Materias primas y otros aprovisionamientos: se valoran inicialmente a su precio de
adquisicién utilizando el criterio FIFO como método de asignacién de valor.

» Productos en curso y terminados: se valoran inicialmente a su coste medio de
producciéon. En el coste se incluye el coste medio ponderado de los materiales
incorporados, de los trabajos realizados por terceros y los costes directamente
imputables al producto, asf como la parte que razonablemente corresponde de los costes
directos e indirectos de mano de obra y gastos generales de fabricacion.

Los descuentos comerciales, las rebajas concedidas y otras partidas similares se reconocen
en el momento en que es probable que se van a cumplir las condiciones que determinan su
concesion, como una reduccion del coste de las existencias. Asimismo, los descuentos por
pronto pago se reconocen como una reduccion del coste de las existencias adquiridas.

El Grupo realiza una evaluacion del valor neto realizable de las existencias al final del
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gjercicio, dotando la oportuna correccién valorativa por deterioro cuando las mismas estas
sobrevaloradas. Cuando las circunstancias que motivaron el reconocimiento de una
correccion de valor de las existencias dejan de existir o existe una clara evidencia que

justifica un incremento del valor neto realizable debido a cambios en las circunstancias
econdmicas, se procede a revertir |a correccidn valorativa previamente efectuada, teniendo

como limite dicha reversién el menor importe entre el coste y el nuevo valor neto realizable

de las existencias. Tanto las correcciones de valor de las existencias como su reversion, se
reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada dei ejercicio. \

Las plantas solares fotovoltaicas propiedad del Grupo se clasifican inicialmente como
existencias al considerar los Administradores que normalmente su destino es la venta. En
aquellos casos en los que desde el primer momento se toma la decision de llevar a cabo la
explotacién de la planta, ésta se clasifica como inmovilizado.

4.8. Transacciones y saldos en moneda extranjera

La moneda funcional del Grupo es el euro por lo que todos los saldos y transacciones
denominados en monedas diferenies al euro se consideran denominados en moneda
extranjera. Dichas transacciones se registran en euros aplicando los tipos de cambio de
contado vigentes en las fechas en que se producen las transacciones.

Al cierre del ejercicio, los activos y pasivos monetarios en moneda extranjera, se convierten
a euros utilizando el tipo de cambio medio de contado vigente en dicha fecha de! mercado
de divisas correspondiente.

Las pérdidas y ganancias que resultan de la liquidacion de las transacciones en moneda
extranjera y de la conversién a los tipos de cambio de cierre de los activos y pasivos
monetarios en moneda extranjera, se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidadas del ejercicio en la partida “Diferencias de cambio”.

4.9. Impuesto sobre beneficios

El gasto por impuesto sobre beneficios del ejercicio se calcula mediante la suma del
impuesto corriente que resulta de aplicacion del tipo de gravamen sobre la base imponible
del ejercicio y después de aplicar las deducciones que fiscalmente son admisibles, mas la
variacion de los activos y pasivos por impuestos diferidos.

Se registra en el Patrimonio Neto del balance consolidado el efecto impositivo relacionado
con partidas que se registran directamente en cuentas de patrimonio.

Los impuestos diferidos se calculan de acuerdo con el método basado en el balance, sobre
las diferencias temporarias que surgen entre las bases fiscales de los activos y pasivos y
sus importes en libros, aplicando la normativa y tipo impositivo aprobado, o a punto de
aprobarse, en la fecha de cierre del ejercicio y que se espera aplicar cuando el
correspondiente activo por impuesto diferido se realice o el pasivo por impuesto diferido se
liguide.

Se reconocen pasivos por impuestos diferidos para todas las diferencias temporarias
imponibles, excepto si la diferencia temporaria se deriva del reconocimiento inicial de un
fondo de comercio o de otros activos y pasivos en una operacion, que no sea una
combinacién de negocios, que no haya afectado ni al resultado fiscal ni al resultado
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contable. Los activos por impuestos diferidos se reconocen cuando es probable que el
Grupo vaya a tener en el futuro suficientes ganancias fiscales con las que poder compensar
las diferencias temporarias deducibles o las pérdidas o créditos fiscales no utilizados.

Al cierre del ejercicio, el Grupo revisa los impuestos diferidos registrados (tanto activos como
pasivos) con objeto de comprobar que se mantienen vigentes, efectuandose las oportunas
correcciones a los mismos de acuerdo con los resultados de los analisis realizados.

Las sociedades espafiolas del Grupo presentan el Impuesto sobre Sociedades bajo el
régimen de tributacion consolidada, junto con la Sociedad Dominante del Grupo Daruan
Group Holding, S.L. y el resto de sociedades que conforman el grupo fiscal Daruan Group
Holding, S.L. y Sociedades Dependientes. Por este motivo, las deducciones de la cuota del
Impuesto sobre Sociedades afectan al calculo del impuesto devengado en el Grupo por el
importe efectivo de las mismas que es aplicable en el régimen de declaracion consolidada y
no por el importe superior o inferior que le corresponderia en régimen de tributacion
individual.

La Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto sobre Sociedades, aplicable a partir del 1
de enero de 2015 establece, entre otros aspectos, la reduccion a lo large de dos afios del
tipo de gravamen general del Impuesto sobre Sociedades, que hasta el 31 de diciembre de
2014 se situaba en el 30%, de forma que dicho tipo queda establecido de la siguiente
forma:

Periodos impositivos que

comiencen a partir de Tipo de gravamen
1 de enero de 2015 28 %
1 de enero de 2016 25 %

Por este motivo, en el gjercicio 2015, el Grupo ha procedido a regularizar, teniendo en
cuenta el ejercicio en el que previsiblemente se producira la reversion correspondiente, el
importe de los activos y pasivos por impuestos diferidos contabilizados en el balance.

Consecuentemente, se ha registrado una pérdida neta en el epigrafe "Impuesto sobre
beneficios” de la cuenta de pérdidas y ganancias por importe de 111.075 euros, reduciendo
los correspondientes impuestos diferidos de activo y pasivo (nota 16).

Igualmente, la citada ley elimina la limitacién temporal de 18 afios para compensar las bases
imponibles negativas.

4.10. Reconocimiento de ingresos y gastos

El Grupo registra los ingresos y gastos en funcion del criterio de devengo, es decir, cuando
se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con
independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada
de los mismos.

Los criterios mas significativos seguidos por el Grupo para el registro de sus ingresos y
gastos son los siguientes:
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» |naresos por ventas v prestaciones de servicios: se registran al valor razonable de la
contraprestacién cobrada o a cobrar y representan los importes a cobrar por los bienes y
los servicios prestados en el marco ordinario de la actividad, menos descuentos, IVA'y
ofros impuestos relacionados con las ventas.

Las ventas de bienes se reconocen como ingreso cuando se han transferido
sustancialmente todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad de los mismos,
el resultado de la transaccion puede determinarse con fiabilidad y es probable que el
Grupo reciba los rendimientos econdémicos derivados de la transaccion.

Los ingresos asociados a la prestacién de servicios se reconocen igualmente
considerando el grado de realizacion de la prestacion a la fecha de balance, siempre y
cuando el resultado de la transaccién pueda ser estimado con fiabilidad y es probable
que el Grupo reciba los rendimientos econdémicos derivados de la misma.

» Gastos: se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada cuando tiene
lugar una disminucién en los beneficios econémicos futuros relacionado con una
reduccién de un activo o un incremento de un pasivo que se puede medir de forma fiable.
Esto implica que el registro de un gasto tiene lugar de forma simultanea al registro del
incremento del pasivo o la reduccion del activo. Por otra parte, se reconoce un gasto de
forma inmediata cuando un desembolso no genera beneficios econdmicos futuros o
cuando no cumple los requisitos necesarios para su reconocimiento como activo.

» Ingresos y gastos por intereses y conceptos simitares: con caracter general se reconocen
contablemente por aplicacion del método del tipo de interés efectivo.

4.11. Provisiones y contingencias

A la fecha de formulacién de las presentes cuentas anuales consolidadas, los
Administradores de la Sociedad Dominante diferencian entre:

 Provisiones: obligaciones existentes a la fecha de cierre surgidas como consecuencia de
sucesos pasados, sobre los que existe incertidumbre en cuanto a su cuantia o
vencimiento pero de las que es probable que puedan derivarse perjuicios patrimoniales
para el Grupo y el importe de la deuda correspondiente se puede estimar de manera
fiable.

» Pasivos contingentes: obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos
pasados, cuya materializacion esta condicionada a que ocurran o no, Uno 0 Mas sUCesos
futuros inciertos que no estan enteramente bajo el control del Grupo y no cumplen tos
requisitos para poder reconocerlos como provisiones.

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo recogen todas las provisiones significativas
respecto a las que se estima que existe una alta probabilidad de que se tenga que atender
la obligacién. Se cuantifican en base a la mejor informacion disponible a la fecha de
formulacién de las cuentas anuales sobre las consecuencias del suceso en el que traen su
causa teniendo en cuenta, si es significativo, el valor temporal del dinero.

Su dotacién se realiza con cargo a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que
nace la obligacién (legal, contractual o implicita), procediéndose a su reversidn, total o
parcial, con abono a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada cuando las obligaciones
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dejan de existir o disminuyen.
Al cierre del ejercicio no existen pasivos contingentes.
4.12. Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental

Se consideran activos de naturaleza medioambiental los bienes que son utilizados de forma
duradera en las actividades del Grupo y cuya finalidad principal es la minimizacién del
impacto medioambiental y la proteccion y mejora del medio ambiente, incluyendo la
reduccion o eliminacién de la contaminacion futura de las actividades del Grupo.

Los criterios de reconocimiento inicial, dotacién a la amortizacién y posibles correcciones
valorativas por deterioro de valor de dichos activos son los ya descritos en la Nota 4.3
anterior.

Dadas las actividades a las que se dedica el Grupo, y de acuerdo con la legislacién vigente,
el Grupo mantiene un control sobre el grado de contaminacion de vertidos y emisiones, asi
como de una adecuada politica de retirada de residuos. Los gastos incurridos para estos
fines, se cargan a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada en el ejercicio en que se
incurren.

4.13. Gastos de personal

Los gastos de personal incluyen todos los haberes y obligaciones de orden social,
obligatorias o voluntarias, del Grupo devengadas en cada momento, reconociendo las
obligaciones por pagas extras, vacaciones y retribuciones variables asi como los gastos
asociados a las mismas. '

a) Retribuciones a corto plazo

Este tipo de retribuciones se valoran, sin actualizar, por el importe que se ha de pagar por
los servicios recibidos, registrandose con caracter general como gastos de personal de!
ejercicio y figurando en una cuenta de pasivo del balance consolidado por la diferencia entre
el gasto total devengado y el importe satisfecho al cierre del ejercicio.

b} Indemnizaciones por cese

De acuerdo con la legislacion vigente, el Grupo estd obligado a indemnizar a aquelios
empleados que sean despedidos sin causa justificada. Dichas indemnizaciones se pagan a
los empleados como consecuencia de !a decision del Grupo de rescindir su contrato de
trabajo antes de la fecha normal de jubilacién o cuando el empleado acepta voluntariamente
dimitir a cambio de esta prestacidon. El Grupo reconoce estas prestaciones cuando se ha
comprometido de manera demostrable a cesar en su empleo a los trabajadores actuales de
acuerdo con un plan detallado sin posibilidad de retirada o a proporcionar indemnizaciones
por cese como consecuencia de una oferta realizada para animar a la renuncia voluntaria.

Al cierre del ejercicio no existe plan alguno de reduccién de personal que haga necesaria la
creacion de una provision por este concepto.

El Grupo registrd en el epigrafe “Gastos de personal” de la cuenta de pérdidas consolidadas
y ganancias adjunta, el gasto correspondiente a las indemnizaciones devengadas por los
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despidos acordados durante el ejercicio 2014, no habiéndose registrado gastos por
indemnizaciones en 2015.

4.14. Pagos basados en acciones

El Grupo no ha realizado pagos basados en instrumentos de patrimonio propio.

El Plan de Incentivos Aprobado para administradores, directivos, empleados vy
colaboradores claves de la Sociedad Dominante que fue anunciado en el Documento

Informative de Incorporacion (en adelante “DIIM”) al Mercado Alternativo Bursatil podra tener |
una duracion hasta la primera de las siguientes fechas:

« la fecha en la que se hayan concedido Opciones sobre Acciones gue supongan un f\\
5.0% del capital social de Grenergy Renovables, S.A. tras la oferta plblica de !\
suscripcion de julio 2015; o

+ lafecha en la que se cumpla cuatro afos a contar desde la fecha de inicio.

El precio de ejercicio de la opcidn sera el precio de cierre de la primera subasta de acciones
de la Sociedad Dominante Grenergy Renovables, S.A. que se produjera en el MAB en la
sesién de cotizacion en la fecha de concesion de la opcion. Por excepcion a lo anterior, el
precio de ejercicio de las opciones sobre acciones que se concede con la aprobacion por el
Consejo de Administracion de este plan, sera el precio de la accién en la oferta publica, que
ascendio a 1,38 euros por accion.

El beneficiario podra adquirir:

- Un tercio del nimero de acciones de la opcion, a partir de la fecha en la que se
cumplan dos afios a contar desde la fecha de concesidn.

- Un tercio del numero de acciones de la opcion, a partir de la fecha en la que se
cumplan tres afios a contar desde la fecha de concesion.

- Un tercio del nimero de acciones de la opcion, a partir de la fecha en la que se
cumplan cuatro afios a contar desde la fecha de concesion.

A 31 de diciembre de 2015, este plan de incentivos se ha ofrecido exclusivamente a
empleados y colaboradores de las sociedades del Grupo, sin que ningtin administrador de la
Sociedad Dominante participe del mismo.

Antes de la ampliacién de capital realizada en el mes de julio de 2015 en la Sociedad
Dominante, la misma adquirié 520.000 acciones, equivalente al 2,29% del capital social,
siendo su destino la autocartera. De éstas, 220.000 quedaron a disposicién del Banco
Sabadell S.A., banco proveedor de liquidez, y el resto, es decir, 300.000, se destinaron a la
cobertura de las opciones sobre acciones concedidas a administradores, empleados y
directivos del Grupo conforme a lo establecido en el DIIM (véase Nota 13}.

4.15. Transacciones entre partes vinculadas
Con caracter general, las operaciones entre empresas del grupo se contabilizan en el
momento inicial por su valor razonable. En su caso, si el precio acordado difiere de su valor

razonable, la diferencia se registra atendiendo a la realidad econdmica de la operacion. La
valoracién posterior se realiza conforme con lo previsto en las correspondientes normas.

31




= — — — —

e ey oy

g

GRENERGY RENOVABLES, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2015

No obstante lo anterior, en las operaciones de fusion, escisién o aportacién no dineraria de
un negocio el Grupo utiliza el siguiente criterio:

a) En ias operaciones entre empresas del grupo en las que interviene la sociedad
dominante del mismo o la dominante de un subgrupo y su dependiente, directa o
indirectamente, los elementos constitutivos del negocio adquirido se valoran por el
importe que corresponde a los mismos, una vez realizada la operacion, en las
cuentas anuales consolidadas del grupo o subgrupo.

b) En el caso de operaciones entre otras empresas del grupo, los elementos ‘*
patrimoniales del negocio se valoran por sus valores contables en sus cuentas { i
anuales individuales antes de la operacion. : k

La diferencia que se pudiera poner de manifiesto se registra en reservas. {‘\

5. Fondo de Comercio de consolidacion

El desglose del fondo de comercio de consolidacion en funcion de las participaciones que lo
han generado A 31 de diciembre de 2015 y 2014 es el siguiente:

31.12.15 311214

Electrofotén Cabeza de Buey, S.L. - 19.230

Total - 19.230

En el transcurso de!l ejercicio 2014, el Grupo registré el alta de la participacion en
Electrofotéon Cabeza de Buey, S.L. Dicha Sociedad fue adquirida por un importe superior al
capital social de la misma, generando un Fondo de comercio de consolidacion en el ejercicio
2014 por importe de 19.230 euros. En 2015, se ha registrado la baja de la participacion en la
Sociedad Electrofotén cabeza de Buey, S.L., por importe de 52.330 euros, debido a la
liquidacion y disolucién de la Compariia, eliminandose el fondo de comercio consolidado
asociado a dicha participacion.

6. Inmovilizado material

La composicién y los movimientos habidos durante los ejercicios 2015 y 2014 en las cuentas
incluidas en este epigrafe del balance consclidado adjuntc han sido los siguientes:
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Maquine}ria ¢ inst:ljz:gcines Otro Inmovilizado
insttéaclftl;:égrs'les utillaje y ' inmovilizado en curso TOTAL
mobiliario

COSTE
Saldo a 01.01.2014 14.843.147 397.280 79.609 26.932 15.345.968
Altas 4.053.500 49.978 38,083 150.971 4,292,532 |,
Salidas, bajas y reducciones {9.305.263) (321.804) (28.983) {18.514) (9.674.564)
Saldo a 31.12.2014 9.591.384 125.454 88.709 158.369 9.963.936
Altas 3.634,450 230.952 10.212 147.206 4.022.820
Traspasos - - - (150.971} (150.971)
Salidas, bajas y reducciones (9.572.772) - - - {9.572.772)
Saldo a 31.12.2015 3.653.062 356.406 98.921 154.624 4.263.013
ANMORTIZACION
Saldo a 01.01.2014 {952.347) {118.445) (50.626) - {1.121.419)
Dotacion del ejercicio (667.565) (31.995) (12.128) - (711.688)
Disminuciones 857.256 107.646 16.630 - 981.532
Saldo a 31.12.2014 (762.656) (42.795) {46.124) - {851.575)
Dotaclon del ejercicio (386.247) (33.341) {11.260) - (430.849)
Aumentos - {1.607) - - (1.607)
Disminuciones 1.131.523 - 1.297 - 1.132.819
Saldo a 31.12.2015 {17.381) (77.744) {56.087) - {151.212)
VNC a 31,12.2014 8.828.728 82.659 42.585 158.389 9.112.361
VNC a 31.12.2015 3.635.681 278.662 42.834 154.624 4.111.801

Las vidas Utiles de estos bienes asi como los criterios de amortizacion utilizados se detallan
en la Nota 4.3 de la presente memoria.

En el ejercicio 2015, se ha construido la planta fotovoltaica El Olivo (Chile) registrada en
altas por importe de 3.580.418 euros. Dentro del inmovilizado en curso, se han registrado
las altas de instalaciones en curso en Perl(l y México por importe de 55.498 y 91.708 euros,
respectivamente.

Las principales adiciones del ejercicio 2015 corresponden a forres meteorolégicas y otros
elementos necesarios para el inicio de proyectos en México por importe de 54.032 euros. En
“Otras instalaciones, utillaje, mobiliario y Otro inmovilizado”, se recogen adquisiciones de
vehiculos, equipos proceso informacién y principalmente, las reformas realizadas en la
oficina en Madrid de la Sociedad Dominante

Con respecto a las bajas registradas en el gjercicio 2015, el Grupo ha vendido dos plantas
fotovoltaicas ubicadas en el término municipal de Santa Maria de los Caballeros (Avila), y en
el término municipal de Totana (Murcia). Dicha operacién ha supuesto un beneficio de 5.550
euros para el Grupo, importe que figura registrado en el epigrafe “Deterioro y resultado por
enajenacion de inmovilizado” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada adjunta.

En el momento de formulacion de las presentes cuentas anuales, se ha registrado el cobro
efectivo derivado de ambas operaciones (11,6 millones de Euros), (véase la Nota 11).

Adicionalmente, se ha procedido a reclasificar las instalaciones fotovoltaicas que la sociedad
Grenergy Pacific, Ltda (Chile) tenia registradas como Inmovilizado en Curso en 2014, por
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importe de 150.971 euros, al epigrafe de Existencias, al considerar los Administradores gue
su destino sera la venta en vez de su explotacion por parte del Grupo.

Las principales adiciones del ejercicio 2014 correspondieron a la adquisicion de una
instalacion fotovoltaica ubicada en el término municipal de Santa Maria de los Caballeros
(Avila), adquirida a la Sociedad del Grupo Marp Marketing y Producto, S.A.U.

Durante el ejercicio 2014, el Grupo vendié dos de sus principales plantas fotovoltaicas,
situadas en la provincia de Granada, en los términos municipales de Armilla y Peligros. Una
de ellas, se vendié a una sociedad del grupo Daruan denominada South Olives PV, S.L. y,
posteriormente, en el ejercicio 2015, a un tercero ajeno al Grupo. El precio de venta de estas
operaciones ascendié a 11,5 millones de euros. Dichas operaciones supusieron un beneficio
de 2.716.747 euros para el Grupo, importe que figuraba registrado en el epigrafe “Deterioro
y resultado por enajenacién de inmovilizado” de la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada adjunta (véase también Nota 11 y 21.3). El saldo pendiente de cobro por dicha
operacion a cierre del ejercicio 2014, ascendente a 9,5 millones de euros, fue cobrado en su
totalidad el 30 enero de 2015.

Correcciones valorativas por deterioro

Los Administradores del Grupo consideran que no existen indicios de deterioro de los
diferentes activos del inmovilizado material al cierre del ejercicio 2015, por lo que no se ha
realizado correccion valorativa alguna durante el gjercicio.

Bienes totalmente amortizados

Al cierre del ejercicio 2015 y 2014, el Grupo no mantiene en su inmovilizado material
elementos totalmente amortizados y todavia en uso.

Arrendamientos

El epigrafe "Elementos de transporte” a 31 de diciembre de 2015 y los epigrafes
“Instalaciones técnicas’ y “Elementos de transporte”, a 31 de diciembre de 2014 recogen
46.010 y 610.366 euros, respectivamente, correspondientes al valor neto contable de
instalaciones y elementos de transporte que son objeto de arrendamientos financieros y que
se han clasificado en el epigrafe correspondiente seguin su naturaleza. La duracion de los
contratos de arrendamiento oscila entre los 2 y 5 afios (véase Nota 8.1).

Compromisos firmes de compra-venta

El Grupo no tiene compromisos para la adquisicion o venta de inmovilizado material por
importe significativo ni existen elementos de inmovilizado material en litigio o afectos a
garantias frente a terceros.

Sequros
El Grupo tiene contratadas varias pélizas de seguro para cubrir los riesgos a que estan

sujetos los elementos del inmovilizado material. La cobertura de estas pdlizas se considera
suficiente.
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7. Inmovilizado intangible

La composicién y los movimientos habidos durante los ejercicios 2015 y 2014 en las cuentas
incluidas en este epigrafe del balance consolidado adjunto han sido los siguientes:

Aplicaciones

informaticas TOTAL
COSTE
Saldo a 31.12.2013 6.160 6.160
Altas - -
Salidas, bajas y reducciones - -
Saldo a 31.12.2014 6.160 6.160
Altas - -
Salidas, bajas y reducciones - -
Saldo a 31.12.2015 6.160 6.160
AMORTIZACION
Saldo a 31.12.2013 {4.828) (4.828)
Dotacién del ejercicio (933) (933}
Salidas, bajas y reducciongs - -
Saldo a 31.12.2014 (5.761) {5.761)
Dotacidn del ejercicio {399} {399)
Salidas, bajas y reducciones - -
Saldo a 31.12.2015 {6.160) {6.160)
VNC a 31.12.2014 399 399
VNC a 31.12.2015 - -

Las vidas Utiles de estos bienes asi como los criterios de amortizacion utilizados se detallan
en la Nota 4.2 de la presente memoria.

En los ejercicios 2015 y 2014, no se han registrado altas, ni bajas en el inmovilizado
intangible del Grupo, diferentes a la generacion del fondo de comercio (véase Nota 5).

Correcciones valorativas por deterioro

Los Administradores del Grupo consideran que no existen indicios de deterioro de los
diferentes activos del inmovilizado intangible al cierre del ejercicio 2014, por lo que no se ha
realizado correccion valorativa alguna durante el gjercicio.

Bienes totalmenfe amortizados

Al 31 de diciembre de 2015 y 2014 no existe inmovilizado intangible totalmente amortizado.

Arrendamientos

Al 31 de diciembre de 2015 y 2014 el Grupo no posee elementos de inmovilizado intangible
que sean objeto de arrendamiento financiero. Asimismo, el Grupo no tiene suscritos
contratos de arrendamiento operativo sobre bienes de su inmovilizado intangible.
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Compromisos firmes de compra-venta

El Grupo no tiene compromisos para la adquisicion o venta de inmovilizado intangible por
importe significativo ni existen elementos de inmovilizado material en litigio o afectos a
garantias frente a terceros.

Sequros

El Grupo tiene contratadas varias pélizas de seguro para cubrir los riesgos a que estan
sujetos los elementos del inmovilizado intangible, considerando que la cobertura de las
mismas es suficiente.

8. Arrendamientos y otras operaciones de naturaleza similar

8.1. Arrendamientos financieros — Arrendatario

El epigrafe de “Instalaciones técnicas y ofro inmovilizado material” incluye los siguientes
importes de instalaciones técnicas y elementos de transporte donde el Grupo es el

arrendatario bajo un arrendamiento financiero:

Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2015

- . Amortizacién
Inmovilizado material V. Bruto Valor neto
Acumulada
Elementos de transporte 39.669 (6.347) 33.322
Total 39.669 6.347 33.322

Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2014

2014
- . Amortizacién
Inmovilizado material V. Brute Valor neto
Acumulada
Instalaciones técnicas 650.000 (78.712) 571.288
Elementos de transporie 39.669 {591) 39.078
Total 689.669 (79.303) 610.366

E| valor inicial de dichos activos se corresponde con el mener entre el valor razonable del
bien y el valor actual de los pagos minimos acordados, incluida en su caso la opcién de
compra, a la fecha de arrendamiento.

Los datos mas significativos al 31 de diciembre de 2015 y 2014 de los bienes adquiridos en
régimen de arrendamiento financiero son los siguientes:

36




= el

e

==

GRENERGY RENOVABLES, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Cuentas anuales consolidadas correspondientes al efercicio terminado el 31 de diciembre de 2015

Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2015

Euros
Ao . ]
.. Cuotas satisfechas Cuotas pendientes
Elemento vencimiento . Coste en
trat NGmero de : Ejercicios | Ejercicio Largo
contrato cuotas origen ) Corto plazo
anteriores actual plazo
Estructura  metélica vy
19/09/2 24 650.000 107.43 -
sistema seguridad 016 3) 405902 13.666 0
Elementos de transporte 2710/2019 60 a} 39.669 733 6.916 7.458 23.927
Total 689.669 406.642 20.582 114.888 23.927

a) Cuotas mensuales

Durante el ejercicio 2015, el Grupo no ha formalizado nuevos contratos de leasing. Estando
pendiente de cancelacion a cierre de ejercicio, el arrendamiento financiero asociado a las
instalaciones fotovoltaicas situadas en Santa Maria de los Caballeros (Avila) y Totana
(Murcia), que han sido vendidas en 2015 (ver nota 6).

Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2014

Euros
Afio Cuotas satisfechas Cuotas pendientes
Elemento .. Numerc de | Coste en .
vencimiento i Ejercicios Ejercicio Corto Largo
cuotas origen .
contrato anteriores actual plazo plazo
Estructura metalica ¥
) ) 19/09/2016 24 a) 650.000 276.406 129.503 136.661 107.430
sistema seguridad
Elementos de transporte 2711072019 60 a} 39.669 - 733 5.916 31.603
Total 689.669 276.406 130.236 | 143.577 139.033

b) Cuotas mensuaies

8.2. Arrendamientos operativos — Arrendatario

Para el desarrollo de su actividad, el Grupo alguila a terceros y empresas del Grupo, el
derecho de uso de determinados bienes. Las condiciones de los principales contratos de
arrendamiento gue han estado en vigor durante los ejercicios 2015 y 2014 son las

siguientes:

Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2015

Aho Gasto del Renovacion
Elemento . ejercicio {a) Pagos
vencimiento contingentes Opcién Revisién
contrato 2015 g Afo P :
compra precio
Alquiler oficinas (Espafia) 2.016 30.000 b} 2.014 N/A 2.014
Alquiler oficinas (Chile) 2018 30.541 2.018 NIA NIA
Alquiler oficinas (Peru) 42.430 9.196 2.016 N/A N/A
Total 69.737

a) Cuotas mensuales
b) Enbase al iPC
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Ejercicio finalizado et 31 de diciembre de 2014

Gasto del .
Afio L Renovacion
o ejercicio (a) Pagos
Elemento vencimiento contingentes Oncls Revisio
contrato 2014 g Afo peion ews!on
compra precio
Alquiler oficinas {(Espafa) 2.016 25,950 b) 2.014 N/A 2.014
Alguiler oficinas (Chile) 2018 30.541 N/A N/A N/A
Alguiler oficinas {Perd} (c) Junio 2.015 1.300 N/A N/A NFA
Total 57.791

¢) Cuofas mensuales
d) Enbase al IPC
e) Elgasto de las oficinas de Pert es asumidc por Grenergy Renovables, S.L

Al cierre de los ejercicios 2015 y 2014, el Grupo tiene constituidas las flanzas legales
exigidas por los arrendadores, cuyo valor asciende a 42.321 euros (véase Nota 9.2).

El detalle de los pagos futuros minimos por los contratos de arrendamiento operativo no
cancelables desglosados por plazos de vencimiento, es el siguiente:

Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2015

2.015
1 afio Entre1y5| + ge 5
afios afos
Alguiler oficinas (Espafia) 30.000 30.000 -
Alquiler oficinas (Chile) 30.541 30.541 -
Alqguiler oficinas (Pera) 2.300 - -
Total 62.841 60.541 -
Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2014
2.014
Entre1y5 +deb
1 ano afnos afnos
Alquiler oficinas (Espafia) 24.000 24.000 -
Alquiler oficinas {Chile) 28.800 86.400 -
Alquiler oficinas (Perud} 650 - -
Total 53.450 110.400 -

Ni al cierre de los ejercicios 2015 y 2014 ni en el franscurso de estos ejercicios, los bienes
alquilados por el Grupo han sido subarrendados a terceros.

Durante el gjercicio 2014, se firmo la novacioén del contrato de arrendamiento de las oficinas
de Madrid, firmado en el ejercicio 2011, reduciéndose significativamente la superficie
arrendada y acordandose que la cuota anual quedara estipulada en 20.824 euros, en lugar
de 8.000 euros mensuales (96.000 euros anuales) que estaban estabiecidos en el contrato
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anterior. Actualizado mediante IPC, en 2015 las cuotas fueron de 2.500 euros mensuales.
9. Analisis de instrumentos financieros de activo

9.1. Inversiones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas.

La composicién y los movimientos habidos durante los ejercicios 2015 y 2014 en las cuentas’

incluidas en este epigrafe del balance consolidado adjunto han sido los siguientes:

Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2015

Saldo al . . Saldo al
31.12.2014 | Adiciones Retiros 31.12.2015

Inversiones a large plazo
Créditos a empresas 574 - (574} -
574 - {574) -

Inversiones a corto plazo
Créditos a empresas 422.934 - {422.934) -
422,934 - (422.934) -
Total 423.508 - (423.508) -

Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2014

Saldo al ., . Saldo al
01.01.2014 | Adiciones Retiros 31.12.2014
Inversiones a largo plazo
Créditos a empresas - 574 - 574
- 574 - 574
Inversiones a corto plazo
Créditos a empresas 306.935 115.999 - 422.934
306.935 115.999 - 422,934
Total 306.935 116.573 - 423,508

Créditos a empresas

El Grupo tributa el impuesto de Sociedades dentro del grupo fiscal formado con todas las
sociedades en las que se cumplen los requisitos exigidos por la normativa establecida en el
Capitulo VIl def Titulo VIl del Texto Refundido de la Ley del Impuesto sobre Sociedades
(TRLIS) aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2004, de 5 de marzo, siendo la matriz
del grupo, la sociedad Daruan Group Holding, S.L. Por este concepto se recoge un credito
con esta sociedad a final del ejercicio 2014 por importe de 422.934 euros por impuesto de

sociedades de ejercicios anteriores, no recogiéndose ningun crédito al cierre del ejercicio
2015.
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9.2. Otras inversiones financieras

El movimiento habide durante los ejercicios 2015 y 2014 en las diferentes cuentas que
componen los epigrafes “Inversiones financieras” del balance consolidado adjunto es el
siguiente:

Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2015:

Saldo al . Saldo al \ |
311214 Entradas Salidas 311215 \
Inversiones a largo plazo “
Instrumentos de patrimenio 210.480 - - 210.480
Depésitos y fianzas largo plazo 29.912 2.218 (2.383}) 29.747
240.392 2,218 (2.383) 240.227
Inversiones a corto plazo
Instrumentos de patrimonio - 2.487 - 2.487
Depésitos y fianzas a corto plazo 2.961 12.573 (2.961) 12.573
2.961 15.060 {2.961) 15.060
Total 243.353 17.278 (5.344) 255.287

El Grupo posee una inversion del 7,24% en Evacuacién de Promotores Arico Sur, A.LE por
importe de 210.480 euros al cierre del ejercicio 2015. Las variaciones mas significativas se
registran en la adquisicién de un deposito a corto plazo por 2.487 euros y la variacién de las
fianzas constituidas y devolucicnes en el ejercicio.

Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2014:

Saldo al . Saldo al
01.01.14 Entradas Salidas 31.12.14
Inversiones a largo plazo
Instrumentos de patrimonio 211.518 - (1.038) 210.480
Valores representativos de deuda 7.938 - (7.938) -
Depésitos y fianzas largo plazo 32.243 3.529 (5.860) 29.912
251.699 3.529 (14.836) 240.392
Inversiones a corto plazo
Depdsitos y fianzas corto plazo - 2.961 - 2.961
- 2.961 - 2.961
Total 251.69¢ 6.490 {14.836) 243.353

A cierre del ejercicio 2014, el Grupo posefa una inversion del 7,24% en Evacuacién de
Promotores Arico Sur, A.LE por importe de 210.480 euros. Las variaciones mas
significativas registradas en Instrumenios de Patrimonio a largo plazo se deben a la
enajenacién de acciones de CaixaBank por importe neto de 7.938 euros y la variacion de las
fianzas por constituciones y devoluciones en el gjercicio.

El detalie de las inversiones financieras en funcién de la gestion que el Grupo hace de las
mismas es el siguiente:
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Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2015:

A Préstamos y
. partidas a Total
vencimiento cobrar
Inversiones a largo plazo
Instrumentos de patrimonio 210.480 - 210.480
Depdsitos y fianzas large plazo - 29.747 29.747
210.480 29.747 240,227
Inversiones a corto plazo
fnstrumentos de patrimonio 2.487 - 2.487
Depdsitos y fianzas corto plazo - 12.573 12.573
2.487 12,573 15.060
Total 212,967 42.320 255,287
Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2014:
A Préstamos y
o partidas a Total
vencimiento cobrar
Inversiones a largo plazo
Instrumentos de patrimonio 210.480 - 210.480
Depésitos y fianzas largo piazo - 29.912 29.912
210.480 29,912 240,392
Inversiones a corto plazo
Depésitos y fianzas corio plazo - 2.961 2.961
2.961 2.961
Total 210.480 32.873 243.353

Durante los ejercicios 2015 y 2014 no se han reclasificado activos financieros entre
categorias ni se han realizado cesiones o transferencia de los mismos.

Al 31 de diciembre de 2015 y 2015, los activos financieros con vencimiento determinado o

determinable por plazos remanentes, presentan una duracién superior a 5 afios.

Al 31 de diciembre de 2015 y 2014 no existen activos financieros entregados ni aceptados

en garantia de operaciones.

10. Existencias

La composicién de las existencias al cierre de los ejercicios 2015 y 2014 es la siguiente:

31.12.2014 31.12.2015
Correcciones Correcciones
Coste por deterioro Saldo Coste por deterioro Saldo

Materias Primas y ofros; 455 oo 126.000|  126.000 - 126.000
aprovisionamientos

Plantas en curso - - 1.534.315 - 1.534.315
Anticipos a proveedores 107.674 107.674 33.725 - 33.725
Total 233.674 233.674 | 1.694.040 - 1.694.040
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El Grupo recoge en Existencias componentes por importe de 126.000 euros. Asi mismo, se
recogen Anticipos a Proveedores por importe de 33.725 euros a cierre del gjercicio 2015 y
107.674 euros a cierre del ejercicio 2014.

En el epigrafe de Plantas en Curso, por importe de 1.534.315 euros, se incluyen las
construcciones en curso de plantas fotovoltaicas en Chile. \

Los Administradores de la Sociedad Dominante consideran que no existen indicios de
deterioro de las existencias al 31 de diciembre de 2015, por lo que no se ha realizado
correccion valorativa alguna durante el gjercicio.

=

El Grupo tiene contratadas pdélizas de seguro para cubrir los riesgos a que estan sujetas las
existencias. La cobertura de estas polizas se considera suficiente.

11. Clientes por ventas y prestaciones de servicios y Deudores varios

El epigrafe “Clientes por ventas y prestaciones de servicios” del balance consolidado adjunto
corresponde a importes a cobrar procedentes del arrendamiento de plantas fotovoltaicas e
ingresos por servicios de operacion y mantenimiento de plantas fotovoltaicas a terceros asi
como a sociedades del Grupo Daruan. Las deudas pendientes de cobro por venta de
instalaciones solares se recoge en el epigrafe “Deudores varios” y “Deudores varios
empresas del Grupo”.

A 31 de diciembre de 2015, en el epigrafe "Deudores varios”, se recoge principalmente el
importe pendiente de cobro por la venta de las participaciones en las sociedades Avila Sur
Solar, S.L. y Totana 2 Sun Solar, S.L., asi como de las plantas fotovoltaicas ubicadas en
Santa Maria de los Caballeros (Avila) y Totana (Murcia), propiedad de Grenergy
Renovables, S.A. y explotadas por estas sociedades (ver nota 6), por importe de 11,6
millones de euros. La totalidad de esta deuda ha sido cobrada con fecha 22 de enero de

2016.

A 31 de diciembre de 2014, en el epigrafe “Deudores varios empresas del grupo”, se recogia
principalmente el saldo pendiente de cobro por la venta de las plantas fotovoltaicas, situadas
en la provincia de Granada, en los términos municipales de Armilla y Peligros, ascendente a
9,5 millones de euros (ver nota 6). Esta deuda fue cobrada en su totalidad el 30 de enero de
2015.

Al cierre de los ejercicios 2015 y 2014, figuran incluidos en este epigrafe saldos de dudoso
cobro por importe de 10.521 y 15.574 euros, respectivamente, totalmente provisionados.

El movimiento durante los ejercicios 2015 y 2014 de las correcciones valorativas por
deterioro ha sido el siguiente:
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Euros
Saldo al 31 de diciembre de 2013 -
Dotacion del ejercicio 15,574
Reversion del ejercicio -
Aplicacién de provisiones -
Saldo al 31 de diciembre de 2014 15.574
Dotacion del ejercicio -
Reversién del ejercicio {5.053)
Aplicacidn de provisiones -
Saldo al 31 de diciembre de 2015 10.521

Los Administradores consideran que la correccion valorativa constituida es consistente con
la experiencia histdrica, la valoracion del entorno econémico actual y los riesgos inherentes
a la actividad propia del Grupo.

La totalidad de los saldos que figuran en este epigrafe vencen en el transcurso del gjercicio

20186, considerando los Administradores que el importe que figura en el balance consolidado
adjunto en relacién a estos activos se aproxima a su valor razonable.

12. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

La composicion al cierre de los ejercicios 2015 y 2014 es la siguiente:

Saldo al Saldo al
31.12.2015 31.12.2014
Tesoreria 1.043.731 112.014
Otros activos liquidos equivalentes - -
Total 1.043.731 112.014

No existe ninguna restriccién para la libre disposicion de los saldos que figuran en este
epigrafe del balance de situacion.

13. Fondos propios
13.1. Capital

Con fecha 30 de junio de 2014, se elevé a publico la escritura de escision de activos de
Daruan Venture Capital, S.C.R. a la sociedad Daruan Group Holding, S.L., entre los activos
escindidos, se incluia la participacion en la Sociedad Dominante del Grupo Grenergy
Renovables, S.L. Pasando por ello a ser Daruan Group Holding, S.L., socio tnico de la
Sociedad. A 31 de diciembre de 2014, el capital social estaba constituido por 16.000
participaciones de 187,50 euros de valor nominal cada una, totalmente suscritas y
desembolsadas.

Con fecha 14 de mayo de 2015, el Socio Unico de la Sociedad Dominante acordé trasmitir

799 participaciones a la sociedad Gahuco Investments, S.L. y 160 participaciones a la
sociedad Vivanco Abogados, S.L.P.
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En Junta General Extraordinaria de Socios, celebrada el 19 de mayo de 2015, se aprobd un
split de las participaciones sociales, por el que se aumentaba el nimero de participaciones a
20.000.000, sin alterar la cifra de capital social ni los porcentajes de participacion de los
socios, disminuyendo el valor nominal de cada participacion a 0,15 euros. En esta misma
Junta de Socios, se acordd la transformacion de Sociedad Dominante de Responsabilidad
Limitada a Sociedad Andnima y el consiguiente canje de participaciones en acciones.

Con fecha 19 de mayo de 2015, la Junta General de Socios de la Sociedad Dominante
autorizé al Consejo de Administracion para acordar en una o varias veces aumentos de
capital, de acuerdo con lo previsto en el articulo 287.1.b) de la Ley de Sociedades de
Capital.

En el Consejo de Administracién de la Sociedad Dominante celebrado el 30 de junio de
2015, se acordd ampliar el capital social mediante aportaciones dinerarias por un importe
nominal de 409.091 euros, mediante la emision y puesta en circulacion de 2.727.273 nuevas
acciones de 0,15 euros por accion de valor nominal y una prima de emision de 1,23 euros
por accion (3.354.544 euros), suponiendo un importe total de la emision de 3.763.635 euros.

El 8 de julio de 2015, la Sociedad Dominante incorporé las 2.727.273 nuevas acciones
emitidas a negociacién en el MAB-EE., de las cuales, el accionista Gahuco Investments,
S.L. suscribié 138.406 acciones.

A 31 de diciembre de 2015, los accionistas con participacién directa superior al 10% del
capital social son los siguientes:

Namero de Porcentaje de
Accionista acciones participacion
Daruan Group Holding, S.L. 18.231.250 80,44%

13.2. Prima de emision

La prima de emisién asciende a 3.354.544 euros a 31 de diciembre de 2015. Puede
destinarse a los mismos fines que las reservas voluntarias de la Sociedad Dominante,
incluyendo su conversion en capital.

13.3. Reservas
En el Estado de cambios en el patrimonio neto que forma parte de estas cuentas anuales
consolidadas se detallan los saldos y movimientos agregados producidos durante los

ejercicios 2015 y 2014. A continuacion se presenta la composicion y movimientos de las
distintas partidas que lo componen:
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Saldo al L L. Saldo al . i Saldo al
01.01.44 Aumento | Disminucion 311214 Aumento Disminucién 211215
Reservas de la Sociedad
Dominante:
Reservas No distribuibles
Reserva legal 320.000 135.781 - 455,781 144,219 - 600.000
Reservas Distribuibles:
Voluntarias 800.797 | 1.022.033 - 1.822.830 2.193.987 - 4.016.817
Total Reservas de Ia
Sociedad Dominante 1.120.797 1.157.814 - 2.278.611 2.338.206 - 4.616.817
Reservas en Socledades | o g57 - (34.721)| 166.206 1415  (683.697)| (516.076)
consolidadas ’ ) ' ' . )
Total 1.321.724 1.167.814 (34.721) | 2.444.817 2.339.621 {683.697) 4.100.741

Reserva Legal

La reserva legal de la Sociedad Dominante ha sido dotada de conformidad con e! articulo
274 de la Ley de Sociedades de Capital, que establece que, en todo caso, una cifra igual al
10% del beneficio del ejercicio se destinara a ésta hasta que alcance, al menos, el 20% del
capital social.

No puede ser distribuida y si es usada para compensar pérdidas, en el caso de que nc
existan otras reservas disponibles suficientes para tal fin, debe ser repuesta con beneficios
futuros.

Reservas voluntarias

El saldo de reservas voluntarias asciende al final de los ejercicios 2015 2014 asciende a
4.016.817 y 1.822.830, respectivamente. Los movimientos registrados en las Reservas
Voluntarias del Grupo cotresponden a la distribucién de resultados del ejercicio anterior.

Reserva en sociedades consolidadas por integracién global

El detalle de este epigrafe del balance consolidado adjunto por cada sociedad incluida en el
perimetro de consolidacion es el siguiente:
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Sociedades 31.12.15 31.12.14

GREENHOUSE RENEWABLE ENERGY S.L. {1.878) (1.366)
GREENHOUSE SOLAR ENERGY S.L. {1.806) (1.015)
GREENHOUSE SOLAR FIELDS S.L. (1.812) (998)
ELECTROFOTON CABEZA BUEY - (33.630)
AVILA SUR SOLAR S.L. - 207.848
GUIA DE ISORA SOLAR 2 S.L. (5.717) (635)
TOTANA 2 SUN SOLAR S.L. - 4.081
GR SOLAR 2020 S.L. (667) -
GR SUN SPAIN S.L. (625) -
GR EQUITY WIND AND SOLAR S.L. 1.468 -
GR RENOVABLES MEXICO S.A. (177.311) {26.366)
GRENERGY PERU SAC (10.218) -

GRENERGY RENOVABLES PACIFIC, LTDA. (317.543) 18.285
FAILO 3, LTDA. (11) -
GR PACIFIC OVALLE, LTDA. 43 -
GR PACIFIC PAN DE AZUCAR, LTDA. - -
Total Sociedades {516.076) 166.208

13.4. Acciones propias

Con fecha 19 de mayo de 2015, la Junta General Extraordinaria de Socios de la Sociedad
Dominante Grenergy Renovables, S.A., acordé por unanimidad, de conformidad con lo
previsto en el articulo 146 de la Ley de Sociedades de Capital, autorizar al Consejo de
Administracién de la Sociedad para adquirir, en una o varias veces, un maximo de 2.000.000
de acciones de la Sociedad, a un precio maximo de 5 euros y minimo de 0,01 euros por
cada accién. La adquisicién podria efectuarse mediante compraventa, permuta, donacion,
adjudicacién, dacién en pago y, en general, mediante cualquier modalidad de adquisicion a
titulo oneroso de las acciones.

Por ello, en escritura de compraventa de acciones, de fecha 29 de junio de 2015, el
accionista mayoritario, Daruan Group Holding, S.L. acordé transmitir 520.000 acciones a
Grenergy Renovables, S.A., para formar autocartera. El precio de la compraventa se
determiné que fuera el que se fijara en la oferta de suscripcion de acciones de Grenergy
Renovables, S.A.

Las acciones adquiridas en autocartera se destinaran a atender las obligaciones derivadas
del contrato firmado con el proveedor de liquidez, en cumplimiento de lo dispuesto en la
Circular 7/2010 del Mercado Alternativo Bursatil.

El contrato de liquidez tiene como objetivo favorecer la liquidez de las acciones de la
Sociedad Dominante en el MAB-EE, mantener una regularidad suficiente en la negociacion
de dichas acciones y reducir las variaciones en el precio cuya causa no sea la tendencia del
mercado. La Sociedad Dominante tiene divididas sus acciones propias en dos tipos de
autocartera (autocartera fija y autocartera liquidez). El proveedor de liquidez es Banco
Sabadell, éste actia por cuenta y en nombre de Grenergy Renovables, S.A. y, para ello,
ésta ha abierto la denominada “Cuenta de Liquidez” en la que se efectian los asientos
derivados de las transacciones efectuadas por el proveedor de liquidez.
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La autocartera esta compuesta al cierre del ejercicio 2015 por:

Saldo al
31.12.2015
N° Titulos en Autocartera 576.505
Total importe Autocartera 840.683
Importe de la Cuenta del Proveedor de Liguidez 423.084
Importe de la Cuenta Autocartera Fija 417.599

Durante el ejercicio 2015, los movimientos habidos en la cartera de acciones propias de la

Sociedad Dominante han sido los siguientes:

Acciones propias

Namero Precio
. Nominal medio de
acciones o
adquisicion

Saldo al 31.12.2014 - - -
Adquisiciones 623.715 205.833 1,75
Enajenaciones (47.210) {65.150) 1,68
Saldo al 31.12.2015 576.505 B840.683

La finalidad de las acciones propias es su disposicién en el mercado asi como atender al Plan de
Incentivos Aprobado para administradores, directivos, empleados y colaboradoeres claves del Grupo (

véase la nota 4.14).

A 31 de diciembre de 2015, |as acciones propias representan el 2,29% del tofal de las acciones de la

Sociedad Dominante.
14. Ajustes por cambio de valor

Diferencias de conversion

El detalle de este epigrafe del balance consolidado adjunto por cada sociedad incluida en el

petimetro de consolidacion es el siguiente:

31.12.15 31.12.14
GR RENOVABLES MEXICO SA. (22.662) (43.076)
GRENERGY PERU SAC (18.645) {1.208)
GRENERGY RENOVABLES PACIFIC, LTDA. (488.389) 15.262
FAILO 3, LTDA. (1.065) -
GR COLOMBIA, SAS 24 .
GR PACIFIC OVALLE, LTDA. 14 )
GR PACIFIC PAN DE AZUCAR, LTDA. 1.484 .
Total (529.239) (29.022)

47




) GRENERGY RENOVABLES, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
| Cuenfas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2015

! 15. Socios externos ‘

El valor incluido en este capitulo del balance consolidado adjunto a cierre del ejercicio 2015,
i recoge el valor de la participacion de los accionistas minoritarios en las sociedades
‘ consolidadas: GR Renovables Mexico, S.A., Grenergy Peru SAC y Grenergy Renovabies

i Pacific, Ltda., Grenergy Ovalle, Lida., Grenergy Pan de Az(car, Ltda. y Failo 3, Ltda. A
cierre del ejercicio 2014, recogia la participacion de socios externos en las sociedades
b dependientes Guia de Isora 2, S.L., Totana 2 Sun Solar, S.L., GR Renovables México, S.A.,
Grenergy Peru SAC y Grenergy Renovables Pacific.
Asimismo, el saldo que se muestra en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada \
ﬁ adjunta en el epigrafe “Resultado atribuido a socios externos” representa la participacion de
| dichos accionistas minoritarios en los resultados consolidados del ejercicio. \
B .
[ El movimiento de este epigrafe para cada sociedad es el siguiente: \
: Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2015:
: Entradas Salidas Diferencias
[ 3M.12.14 perimetro de | perimetro de | Resultado de 3112156
consolidacion | consolidacion conversion
[ Guia de Isora Solar 2, S.L. (*} (1.309} - 1.309 - - -
Totana 2 Sun Solar, S.L. 5 - (5) - - -
[ ‘ GR. Renovables Mexico, S.A. (1.763) - - (2.321) - (4.084)
Grenergy Perli SAC (101) - - (978) - (1.079)
[ - Grenergy Renocvables Pacific, Lida. (214) - - 7.780 - 7.566
: Failo 3, Ltda. . (1.255) - (2.662) - (3.917)
Grenergy Ovalle, Lida. - - - 2] - {7
b Grenergy Pan de Aztcar, Lida. - - - {1.182) - (1.182)
Total {2.382) (1.255) 1.304 630 . (2.703)
E () Guia de Isora Solar 2, S.L. pasa a ser 100% participada por el Grupo en 2015.
[ Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2014:
E Entradas Salidas Diferencias
01.01.14 perimetro de | perimetro de | Resultado de 31214
E consolidacion | consolidacion conversion
ﬁ Arona Solar, S.L. 1 - (1) - - -
Gula de Isora Solar 1, S.L. 859 - (859) - - -
E Guia de Isora Solar 2, S.L. 916 - - (2.225) - {1.309)
Totana 2 Sun Solar, S.L. 1 - - 4 - 5
E GR. Renovables Mexico, S.A. {251) - - (1.525) 12 (1.763)
Grenergy Per(i SAC - 2 - {103) - (101
t Grenergy Renovables Pacific 33 - - {255) 8 (214)
Total 1.559 2 (860) {4.103) (3.382)

16. Deudas a largo y corto plazo

La composicion de estos epigrafes del balance de situacion adjunto al 31 de diciembre de
2015 y 2014 es la siguiente:
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Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2015:

Deudas a Deudas a Total al

largo plazo corto plazo 31.12.15
Deudas con entidades de crédito 1.002.062 3.050.576 4.052.637
Préstamos 1.002.062 1.191.552 2.193.614
Polizas de crédito - 4.552 4.552
Financiacién extranjerc a corto plazo - 1.854.471 1.854.471
Otras deudas 438.693 57.986 496.679

Acreedores por arrendamiento
financiero 23.927 114.888 138.815
Total 1.464.682 3.223.449 4,688.131
Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2014:

Deudas a Deudas a Total al

largo plazo corto plazo 31.12.14
Deudas con entidades de crédito 3.284.340 1.891.437 5176.777
Préstamos 3.284.340 1.500.897 4.785.237
Pdlizas de crédito - 390.540 390.540
Otras deudas 496.679 557.686 1.054.365

Acreedores por arrendamiento

financiero 139.033 143.577 282,610
Otros pasivos financieros - 2.052.426 2.052.426
Total 3.920.052 4.645.126 8.566.178

La totalidad de los pasivos financieros mantenidos por la Sociedad se han clasificado a
efectos valorativos en la categoria de “Débitos y partidas a pagar”.

Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, el detalle de las deudas por plazos remanentes de

vencimiento es el siguiente:

Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2015

Deudas con Otras Acreedores
entidades de deudas arrendamiento Total
crédito financiero
Hasta 1 afio 3.050.575 57.986 114.888 3.223.449
Afio 2017 561.172 74.264 7.801 643.237
Afio 2018 175.695 52.060 8.225 235.980
Ao 2019 185.144 52.060 7.901 245105
Afo 2020 80.051 52.060 - 13241
Mas de 5 afios - 208.249 - 208.249
Total 4,052.637 496.679 138.816| 4.688.131
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Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2014

——

Deudas con Otras Acreedores Otros
entidades de d arrendamiento| pasivos Total
o eudas - . " .
crédito financiero financieros

Hasta 1 afio 1.891.437 557.686 143.577 2.052.426| 4.645.126
Afio 2016 1.491.566 57.686 114.888 - 1.664.140
Afia 2017 974.570 57.686 7.832 - 1.040.088 ‘
Ano 2018 554.513 57.686 8.234 - 620.433 y
Afic 2019 185.144 57.686 8.079 - 250.909
Mas de 5 afios 79.547 265.935 - - 345.482 5
Total 5.176.777 | 1.054.365 282.610 2.052.426 | 8.566.178

Durante los ejercicios 2015 y 2014, el Grupo ha atendido a su vencimiento al pago de todos
los importes de su deuda financiera. Asi mismo, a la fecha de formulacion de estas cuentas
anuales no se ha producido ningtin incumplimiento de las obligaciones asumidas.

16.1. Préstamos con entidades de crédito

El detalle de los préstamos suscritos y sus principales condiciones al 31 de diciembre de
2015 y 2014 es el siguiente:

Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2015

Euros
. Tipo de Pasivo .
Entidad financiera Fec.ha'i:rio Trlft’o ge ) Cuotas no Pas_lvc: Total
vencim interés | garantia corrlente | OTTieNte
BANCO SABADELL 01/05/2019 5,65% No Mensual 607.617| 158.219| 765.836
BANCO SABADELL 20/06/2017 4,29% No Mensual 100.000| 200.000| 300.000
BANCO SABADELL 2010712017 4.19% No Mensual 194.445| 333.333 527.778
BANCO SABADELL 10/03/2017 6,04% No Mensual 100.000| 400.000 500.000
BANKIA 11/09/2016 2,35% No Mensual - 100.000 [ 100.000
Total 1.002.062 | 1.191.552 | 2.193.614

En Octubre y Diciembre de 2014, el Grupo enajené dos instalaciones fotovoltaicas ubicadas
en Granada (véase nota 6). Con fecha 30 de enero de 2015, se procedi6 a la cancelacion y
devolucion de los préstamos suscritos con las entidades Bankinter y Banco Popular,
asociados a la construccién de las plantas enajenadas. En 2015, el Grupo ha suscrito una
péliza a corto plazo en Bankia por importe de 100.000 euros de principal.

Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2014

Euros
Entidad financiera Fec-ha. de Tipo t':le Tipo d'e Cuotas Pasi\‘m ne Pas.ivo Total
vencimiento interés garantia corriente corriente

BANCO POPULAR 10/12/2018 7.19% No Mensual 641.229 186.601 826.830
BANCO SABADELL 01/05/2019 5,65% No Mensual 765.333 150.648 915,981
BANCO SABADELL 20/06/2017 4,29% No Mensual 300.000 200.000 500.000
BANCO SABADELL 20/07/2017 4,19% No Mensual 527.778 333.333 861.111
BANCO SABADELL 10/03/2017 6.03% No Mensual 500.000 400.000 900.000
BANCO SANTANDER 18/06/2015 4,50% No Mensual - 31.315 31.315
BANKINTER 01/10/2018 6,76% No Mensual 550.000 200.000 750.000

Total 3.284.340 1.500.897 | 4.785.237
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Durante el ejercicio 2014, el Grupo adquirié una instalacion fotovoltaica ubicada en Avila ala
sociedad del grupo Daruan Marp Marketing y Producto, S.A. (véase nota 6). Esta Compafiia
suscribié un préstamo con Banco Sabadell para [a construccion de esta planta. Con la venta
de la misma, Grenergy Renovables, S.L. sustituyé a Marp Marketing y Producto, S.A. en su
posicion de prestataria en el referido préstamo en julio de 2014.

Todos los préstamos suscritos han devengado tipos de interés de mercado. El tipo de
interés anual medio durante el ejercicio 2015 ha sido del 4,50%. (5,28% durante el ejercicio
2014).

16.2. Pdlizas de crédito y lineas de descuento
Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, el Grupo tenia suscritas pélizas de crédito y financiacion

de crédito a operaciones en el extranjero con diversas entidades financieras. El detalle del
crédito dispuesto en dichas fechas, asi como las condiciones de dichos contratos es el

siguiente:

Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2015

Euros
. \ . Fecha de Limite . . .
Entidad financiera vencimiento concedido Dispuesto Disponible
BANKIA 11/09/2016 100.000 755 99.245
BANKINTER 28/07/2016 200.000 1.910 198.090
POPULAR 30/06/2016 200.000 - 200.000
SABADELL 2410612016 200.000 - 200.000
SANTANDER 17/04/2016 200.000 - 200.000
TARJETAS VISA - 3.000 1.887 1.113
Total Pélizas de crédito 903.000 4.552 898.448
SABADELL 24/06/2016 3.500.000 988.234 2.511.766
SANTANDER 16/04/2016 2.500.000 866.237 1.633.763
BANKIA 11/09/2016 1.500.000 - 1.500.000
POPULAR 17/04/2016 1.000.000 - 1.000.000
BANKINTER Indefinida 850.000 - 950.000
BBVA 11/12/2016 1.000.000 - 1.000.000
Total Financiacién extranjero 10.450.000 1.854.471 8.595.529
Total 11.353.000 1.859.023 9.493.977
Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2014
Euros
Fech imit
Entidad financiera ec- a'cle Limi ? Dispuesto Disponible
vencimiento concedido
BANCO SABADELL 27/05/2015 200.000 17.099 182,901
BANCO SANTANDER 17/04/2015 200.000 909 199.091
KUTXABANK 2710212015 200.000 97.239 102.761
BANCO POPULAR 26/06/2015 200.000 78.718 121.282
TARGOBANK 11/06/2015 200.000 196.575 3.425
Total 1.000.000 390.540 609.460

El tipo de interés medio de las poélizas de crédito durante el ejercicio 2015 ha sido del 2,81%
anual. (5,02% en el gjercicio 2014).
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16.3. Otras deudas

Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, el detalle de otras deudas que mantenia el Grupo, es e

siguiente:

GRENERGY RENOVABLES, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
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Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2015

Euros
Fecha d Ti [ Tipo d Pasi Pasl
Entidad financiera ec- a- © .lpo d ‘o ,e Cuotas EISI\.IO no as.lvo Total
vencimiento interés garantia corriente corriente
CDTI 12/05/2022 | Sin intereses No Mensual 416.489 52.060 468.549
Ministerio de Economi
o e N 20012021 |Sinintereses]  No Mensual 22.204 5926 | 28.130
ICompetitividad
Total 438.693 57.986 496.679
Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2014
Euros
Fecha d Tipo d Ti Pasi Pasi
Entidad financiera ec- a- © .|po € fpo d’e Cuotas asn.fo ne as‘lvo Total
vencimiento interés garantia corriente corriente
CDTI 12/05/2022 | Sin intereses No Mensual 468.549 52.060 520.609
Ministeri E i M I . 526 33.
i lster!cf .de conomia Y 20/01/2021 | Sin intereses No ensua 28.130 5.6 756
Competitividad
PATRIMONIAL ABASU 12/12/2015 10% Prenda Part. | Mensual - 500.000 500.000
Total 496.679 557.686 | 1.054.365

Esta pariida corresponde al importe pendiente de reembolso al cierre del ejercicio de un
préstamo sin intereses concedido por el CDTI el 13 de Octubre de 2011 por importe de
520.609 euros, para ayudar a financiar las inversiones necesarias para el proyecto “Disefio y
Modelizacion de un sistema de prediccion del comportamiento y control integral para
instalaciones distribuidoras de energia”. El Grupo no ha registrado dicho préstamo por su
valor razonable, tal como establece la Consulta 1 del BOICAC 81, al considerar que dicho
valor razonable no diferiria significativamente de su valor nominal.

A su vez, el Grupo recibid otro préstamo sin intereses concedido por el Ministerio de
Economia y competitividad el 16 de Abril de 2012, por importe de 33.756 euros relacionado
con los costes de personal para llevar a cabo el proyecto “Disefic y Modelizacién de un
sistema de prediccion del comportamiento y control integral para instalaciones distribuidoras
de energia”.

El reembolso de ambos préstamos podra efectuarse en un maximo de 7 anualidades de
idéntica cuantia, admitiéndose como plazo maximo de vencimiento de la primera anualidad
cinco afios después de la concesion del mismo. La primera de dichas anualidades ha sido la
correspondiente al ejercicio 2015.

En octubre y diciembre de 2014, el Grupo enajend dos instalaciones fotovoltaicas ubicadas
en Granada (véase nota 6). Con fecha 30 de enero de 2015, procedié a la cancelacion y
devolucion del préstamo suscritoc con la entidad Patrimonial Abasu, asociado a la
construccion de las plantas enajenadas. El importe inicial del mismo ascendia a 1 millén de
euros.

52




—

GRENERGY RENOVABLES, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Cuentas anuales consolidadas correspondientes al gjercicio terminado ef 31 de diciembre de 2015

17. Deudas con empresas del grupo y asociadas.

La composicion de estos epigrafes del balance de situacion adjunto al 31 de diciembre de
2015 y 2014 es |a siguiente:

Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2015

Fecha de Tipo de Tipo de Deudas a Deudas a Total al
vencimiento interés garantia | largo plazo ] corto plazo 31.12.15
Deudas con empresas del grupo
Euribor 12
Deudas por préstamos Indefinido meses + - - 48.435 48.435
2%
Deuda por conceptos fiscales - - - - 1.404.889 1.404.889
Total - - 1.453.324 1.453.324

Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2014

Fecha de Tipo de Tipo de Deudas a Deudas a Total al
vencimiento interés garantia | largo plazo | corto plazo 31.1214

Deudas con empresas del
grupo

Indefinide Euribor 12 -
Deudas por préstamos or 2670 2049.095|  2.951.765
meses + 2%

Deuda por conceptos - - -

i - 808.568 §08.568
fiscales

Total 2.670 3.757.663 3.760.333

El Grupo, durante los ejercicios 2015 y 2014, tributa el impuesto de Sociedades dentro del
grupo fiscal formado con todas las sociedades en las que se cumplen los requisitos exigidos
por la normativa establecida en el Capitulo VI del Titulo VIi la Ley 27/2014, de 27 de
noviembre, del Impuesto sobre Sociedades (LIS), siendo la matriz del grupo, la sociedad
Daruan Group Holding, S.L. Por este concepto se recoge una deuda con esta sociedad a
final del ejercicio por importe de 1,4 miles de euros en 2015 y 808 miles de euros en 2014.

Como consecuencia de la escision de Daruan Venture Capital SCR, de régimen
simplificado, S.A., cuya beneficiaria fue Daruan Group Holding, S.L. Sociedad Unipersonal,
esta Ultima, socia Unica de Grenergy Renovables, S.A., se subrogé en el contrato multilateral
de cuentas de crédito entre Sociedades del Grupo Daruan Venture Capital SCR de Régimen
Simplificado suscrito €l 1 de enero de 2012 y elevado a publico por medio de escritura del
notario de Madrid Don Jaime Recarte Casanova de 14 de febrero de 2014 con el nimero
382 de protocolo.

Este contrato regula un crédito bidireccional entre Daruan Group Holding, S.L. y Grenergy
Renovables S.A., en virtud del cual se devengara un interés sobre las cantidades
acreedoras o deudoras entre las compariias al inicio de cada afio natural de Euribor a 12
meses + 2%.
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El contrato es de duracién indefinida pudiendo ser resuelto en cualquiet momento por
cualquiera de las partes con un mes de preaviso, debiendo saldarse en el momento de I
resolucion los saldos entre las compaiifas.

En el cuadro anterior, se recoge deuda con Daruan Group Holding, S.L. a cierre de los
ejercicios 2015 y 2014, ascendente a 48 miles de euros y 2,9 millones de euros,
respectivamente.

18. Informacion sobre los aplazamientos de pago efectuados a proveedores. \
Disposicion adicional tercera, "Deber de informacion™ de la Ley 15/2010, de 5
de julio \
A continuacion se detalla la informacién requerida por la Disposicion adicional tercera de la N
Ley 15/2010, de 5 de julio (modificada a través de fa Disposicion final segunda de la Ley

31/2014, de 3 de diciembre) preparada conforme a la Resolucién del ICAC de 29 de enero
de 20186, sobre la informacién a incorporar en ia memoria de las cuentas anuales en relacion
con el periodo medio de pago a proveedores en operaciones comerciales.

De acuerdo con lo permitido en la Disposicion adicional Unica de la Resolucion
anteriormente mencionada, al ser éste el primer ejercicio de aplicacion de la misma, no se
presenta informacién comparativa. Dado que la sociedad elabora fa memoria en el modelo
abreviado del Plan General de Contabilidad, el periodo medio de pago a proveedores ha
sido calculado de acuerdo con lo establecido en el articulo 5.5. de la citada Resolucion.

El periodo medio de pago a proveedores ha sido el siguiente:
Ejercicio 2015
Dias

Periodo medio de pago a proveedores 49,60

Adicionalmente, el Grupo informa:

2015

Dias
Ratio de operaciones pagadas 50
Ratio de operaciones pendientes de pago 35

Importe {euros)

Total pages realizados a 31 de diciembre 3.523.705

Total pagos pendientes a 31 de diciembre 95.699

19. Administraciones piblicas y situacion fiscal

El detalle de los saldos con Administraciones Publicas al 31 de diciembre de 2015 y 2014 es
el siguiente:
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Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2015
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. . S No . Saldo al
Administraciones Publicas deudoras corriente Corriente 3112.15
Activos por impuesto diferido 13.285 - 13.285
Otros créditos con Administraciones Pulblicas - 1.283.363 1.283.363
Haclenda Publica, deudora por devolucion de A
impuestos - 54.828 54.828
Hacienda Publica, deudora por IVA - 1.228.535 1.228.535 )
Total 13.285 1.283.363 1.296.648 K\

.. . - No . Saldo al
Administraciones Plblicas acreedoras corriente Corriente 31.12.15
Pasivos por impuesto diferido 12177 - 12177
Pasivos por impuesto corriente - 72.881 72.881
Otras deudas con Administraciones Piblicas - 623.858 623.858
Hacienda Publica, acreedora por IVA - 583.215 583.215
Hacienda Pblica, acreedara por retenciones
practicadas - 27.391 27.391
Organismas de la Seguridad Social - 13.252 13.252
Total 12177 623.858 636.035

Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2014
N Saldo al
Administraciones Publicas deudoeras 'o Corriente adoa
corriente 3M.12.14
Activos por impuesto diferido 496.714 - 486.714
Otros créditos con Administraciones Pablicas - 254.482 254,482
Hacienda Publica, deudora por devolucién de impuestos - 1.028 1.028
Hacienda Publica, deudora por IVA 253.454 253.454
Total 496.714 254.482 751.196
N Saldo al
Administraciones Pablicas acreedoras ,o Corriente
corriente 31.12.14
Pasivos por impuesto diferido 1.971.850 - 1.971.850
Otras deudas ¢on Administraciones Publicas 85.315 85.315
Hacienda  Pdblica, creedora retenciones
acte 2 por . 12.613 12.613
practicadas
Hacienda Publica, acreedora por IS - 5.672 5.672
Hacienda Publica, acreedora por Seg. Social - 2.107 2.107
Hacienda Publica, acreedora Impuesto Eléctrico - 64.923 64,923
Total 1.971.850 85.315 2.057.165




—_— r—

—a

GRENERGY RENOVABLES, S.A_ Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2015

Situacion fiscal

Al 31 de diciembre de 2015, se encuentran abiertos a inspeccion los cuatro Ultimos
ejercicios para todos los impuestos que le son de aplicacion a la Sociedad por sus
actividades, asi como el Impuesto sobre Sociedades correspondiente al ejercicio 2015.

Debido a las diferentes interpretaciones de la normativa fiscal aplicable, podrian existir \"
ciertas contingencias fiscales cuya cuantificacion objetiva no es posible determinar. No
obstante, los Administradores estiman que la deuda tributaria que se derivaria de posibles \ \
actuaciones futuras de la Administracion fiscal no tendria una incidencia significativa en las \
cuentas anuales en su conjunto. R\

Impuesto sobre beneficios

Desde el ejercicio 2012, las sociedades espafiolas del Grupo Grenergy tributan en régimen
de consolidaci6n fiscal junto con otras sociedades del Grupo Daruan. Durante los ejercicios
2012 y 2013, la matriz del grupo fiscal fue la sociedad Daruan Venture Capital, S.C.R., a
partir del ejercicio 2014, la nueva matriz del grupo es la Compafiia Daruan Group Holding,
S.L

La conciliacion entre el resultado contable consolidado y la base imponible, de acuerdo con
la informacién individual de cada Sociedad, es la siguiente:

Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2015:

Cuenta de pérdidas y ganancias
Aumento Disminucion Total

Ingresos y gastos del ejercicio 2.942.923 - 2.942.923
Impuesto sobre sociedades - {4.573) {4.573)
Diferencias permanentes 2.266.512 (3.459.482) (1.192.970}
De la Sociedad individual 2.254.909 {3.450.658) (1.195.749)
De los ajustes por consolidacién 11.603 (8.824) 2779
Diferencias temporarias 3.912.638 (2.750) 3.909.888

De |a Sociedad individual 3.912.638 (2.750) 3.900.888
Con origen en el ejercicio - - -
Con origen ejercicios anteriores 3.812.638 - 3.912.638
Comp_ensamoq ba§¢a_s |mpon|_bles ) (547.624) (547.624)
negativas de ejercicios anteriores
Base imponible {resultado fiscal) 9.122.073 {4.014.429) 5.107.644
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{ Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2014: N
\
E Cuenta de pérdidas y ganancias
T Aumento Disminucion Total
(" Ingresos y gastos del ejercicio 1.720.774 - 1.720.774
i
c Impuesto sobre sociedades 1.150.129 - 1.150.129
¢ ‘
Diferencias permanentes 161.860 - 161.860
P De la Sociedad individual 161.860 - 161.860 \
s De los ajustes por consolidacién - - - \
h Diferencias temporarias 309.159 {743.843) (424.684)
De la Sociedad individual 309.159 (743.843) {434.684)
Con origen en el ejercicio - (743.843) (743.843)
E Caon origen ejercicios antericres 309.159 - 309.159
Compensacion bases imponibles
f ’ negativas de ejercicios anteriores B (1.319.737) {1.319.737)
[ Base imponible (resultado fiscal} 3.341.922 (2.063.580) 1.278.342
= Dado que el Grupo tributa en régimen de consalidacion fiscal junto con otras entidades, es la
sociedad dominante de dicho Grupo fiscal (la entidad Daruan Group Holding, S.L.) en 2015y
[ 2014 |a responsable ante la Administracién de la presentacion y liquidacion del impuesto
sobre sociedades consolidado. Por este mativo, el importe a ingresar que figura en el cuadro
[ anterior, se ha clasificado a efectos de presentacién de las cuentas anuales en el epigrafe

“Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo” del pasivo del balance

[ consolidado adjunto.
[ La composicidn del gasto / (ingreso) por impuesto sobre beneficios del ejercicio 2015 y 2014
85 Como sigue:;
i
31.12.2016 31.12.2014
- ' GRENERGY RENOVABLES, S.L. 73.215 {1.136.060)
GREENHOUSE RENEWABLE ENERGY S.L. - 219
b GREENHOUSE SOLAR ENERGY S.L. - 338
‘ GREENHOUSE SOLAR FIELDS $.L. - 350
ELECTROFOTON CABEZA BUEY - 156
i AVILA SUR SOLAR S.L. (1) 1,730 (8.317)
GUIA DE ISORA SOLAR 2 S.L. - (523)
i TOTANA 2 SUN SOLAR S.L. {1) 2.509 (6.292)
GR SOLAR 2020 S.L. . -
i GR SUN SPAIN S.L. - .
GR EQUITY WIND AND SOLAR S.L. (72.881) -
I Total 4.573 (1.150.129)

Activos y pasivos por impuestos diferidos

La diferencia entre la carga fiscal imputada al resultado del ejercicio 2015 y a los ejercicios
precedentes y la carga fiscal ya pagada o que habra de pagarse por esos ejercicios se
registra en las cuentas “Activos por impuesto diferido” o “Pasivos por impuestos diferidos”,
segln corresponda. Dichos impuestos diferidos se han calculado mediante la aplicacion a
los importes correspondientes del tipo impositivo nominai vigente.
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La composicién y movimiento de estos epigrafes del balance de situacién adjunto para los
gjercicio 2015 y 2014 es el siguiente:

Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2015:

Registrado en la cuenta de

Saldo al Saldo al
31.12.14 resultados 31.12.15
Adiciones Retiros
Activos por impuesto diferido 496.714 69.085 (552.5614) 13.285
Bases imponibles negativas pdtes. de 171.771 ) Aa71.771) .
compensar
Deducciones fiscales pendientes de
aplicar 198.012 - (198.012) -
Por diferencias permanentes de los
ajustes de consolidacién : 11.603 ) 11.603
Por diferencias temporarias 126.931 57.482 {182.731) 1.682
Pasivos por impuesto diferido 1.971.850 525.128 (2.484.801} 121477
Por diferencias permanentes de les
ajustes de consolidacion ) 8.524 ) 8.824
Por diferencias temporarias 1.971.850 516.304 {2.484.801) 3.353
Total (1.475.138) (456.043) 1.932.287 1.108
Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2014:
saldoal | Registradoenlacuentade | gpq0
01.01.2014 M.12.14
Adiciones Retiros
Activos por impuesto diferido 676.919 327.040 (507.245) 496.714
Bases imponibles negativas pdtes. de
compensar 412.690 155.002 (395.921) 171,771
E;?c”acrc“’”es fiscales pendientes de 206.593 102.743 (111.324) 198.012
Por diferencias temporarias 57.636 £9.295 - 126.931
Pasivos por Impussto diferido 1.076.514 992.264 (96.928) 1.971.850
Por diferencias temporarias 1.076.514 992.264 (96.928) 1.971.850
Total {399.595) (665.224) {410.217) {1.475.136)

La recuperabilidad de los activos por impuestos diferidos se evailia en el momento de su
reconocimiento y al menos al cierre del ejercicio, de acuerdo con los resultados previstos del
Grupo para los préximos sjercicios.

Bases imponibles negativas pendientes de compensar

Al cierre del ejercicio 2015, no existen bases imponibles negativas pendientes de

compensar.

Las bases imponibles negativas de ejercicios anteriores pendientes de compensar
fiscalmente a! cierre del ejercicio 2014 eran las siguientes:
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Euros Ejercicio
Base Cuota (Generacion
572.571 171.771 2011
§72.571 171.771

Deducciones

A cierre del ejercicio 2015, no existen deducciones pendientes de aplicar. El detalle de las
deducciones y bonificaciones pendientes de aplicacion a 31 de diciembre de 2014 por

insuficiencia de cuota o por la existencia de limites fueron las siguientes:

Ejercicio
Concepfo B Limite de
i Importe Origen .
deduccién compensacion
Deduccién [+D 174.937 2011 2027
Deduccion +D 23.076 2012 2028

20. Ingresos y gastos

Aprovisionamientos

La composicién de este epigrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias de los ejercicios 2015

y 2014 adjunta es la siguiente:

Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2015

Variacion de Deterioro / Total
Compras existencias {Reversion) CONSUMGos
Consumo Mercaderias 3.852.958 - - 3.952.998
Total 3.952.998 - - 3.952.998
Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2014
Variacién de Deterioro / Total
Compras existencias {Reversion) consumos
Consumo Mercaderias 126.921 - - 126.921
Trabajos realizados por otras empresas 32.000 32.000
Total 158.921 - - 158.921

El detalle de las compras de los ejercicios 2015 y 2014 en

siguiente:
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Cargas sociales

La composicion de este epigrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias de los ejercicios 2015

Saldo al Saldo al

31.12.15 3M.12.14
Nacicnales 442.935 158.921
Adquisiciones intracomunitarias 3,455 -
Importaciones 3.506.608 -
Total 3.952.998 158.921

y 2014 adjunta es la siguiente:

2015 2014
Seguridad social a cargo de la empresa 124.941 59.346
Otros gastos sociales 39.645 22.947
Total 164.586 82.947

El nimero medio de empleados durante los ejercicios 2015 y 2014 distribuido por categorias

profesionales es como sigue:

La distribucion por sexos de la plantilla al final de los ejercicio 2015 y 2014, asi como de los

Categoria 2015 2014
Alta Direccion 2 1
Directores Departamentos 5 2
Otros 17 11
Total 24 14

Administradores y personal de Alta Direccion es la siguiente:

Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2015

2015
Categoria Hombres Mujeres Total
Alta Direccion 2 - 2
Directores Departamentos 3 2 5
Otros 12 5 17
Total 17 7 24
60
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Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2014 Y
Categoria Hombres Mujeres Total

Alta Direccion 1 - 1

Directores Departamentos 2 - 2

Otros 9 2 11

Totai 12 2 14

El Grupo no tiene empleados con discapacidad mayor o igual del 33%. \
Ingresos y gastos financieros R

El detalle de los ingresos y gastos financieros que figuran en la cuenta de pérdidas y
ganancias adjunta es el siguiente:

Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2015

De terceros DZ;%':T::S Total

Ingresos 3.533 - 3.533
Intereses de otros activos financieros 3.533 - 3.533
Gastos (219.465) - {219.465)
Intereses por deudas (175.833) - {175.833)
Otros gastos financieros (43.632) - (43.632)
Diferencias de cambio {155.689) - (155.689)
Deterioro de valor y resultados en
enajenaciones de instrumentos financieros 3.442.822 ) 3.442.822
Pérdidas en enajenacion o baja (3.879) - (3.879)
Beneficios en enajenacion o baja 3.448.701 - 3.446.701

Resultado financiero 3.071.201 - 3.071.201

El epigrafe “Beneficios en enajenaciéon o baja de instrumentos financieros” recoge el
beneficio obtenido por la venta de las participaciones en ias sociedades Avila Sur Solar, S.L.
y Totana Sun Solar, S.L. por importe de 3.108.004 euros (ver nota 4.1.6) y el beneficio
obtenido por la venta inicial de la participacion en la sociedad del grupo Grenergy Ovalle,
Ltda. por importe de 338.697 euros (ver nota 4.1.6).
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Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2014

De empresas

De terceros del Grupo Total
Ingresos 41 - 401
De valores negociables y de créditos del activo }
inmovilizado A01 401 \
Gastos (387.567) (75.390) {462.957) \ )
Intereses por deudas (387.567) (75.390) (462.957) N
Diferencias de cambio (2.627) - (2.827) R
Deterioro de valor y resultados en
enajenaciones de instrumentos financieros (20.573) B (20.573)
Resultado financiero {410.367) {75.390) (485.757)

Resultado por Sociedad

La aportacion en euros de cada sociedad incluida en el perimetro de consolidacion a los
resultados consolidados atribuibles a la Sociedad Dominante a cierre de los ejercicios 2015
y 2014 es la siguiente:

Scciedades 31.12.15 31.12.14
GRENERGY RENOVABLES, S.L. (655.021} 2.111.280
GREENHOUSE RENEWABLE ENERGY S.L. (401) (512)
GREENHCOUSE SOLAR ENERGY S.L. (252) (791)
GREENHOUSE SOLAR FIELDS S.L. (246) (817)
ELECTROFOTCN CABEZA BUEY - (363}
AVILA SUR SOLAR S.L. (1) 615.566 19.407
GUIA DEISORA SOLAR2S.L. (130) (2.223)
TOTANA 2 SUN SOLAR S.L. (1) 750.210 14.677
GR SOLAR 2020 S.L. (58) .
GR SUN SPAIN S.L. (73) -
GR EQUITY WIND AND SOLAR S.L. 187.409 -
GR RENOVABLES MEXICO S.A. (183.244) {150.945)
GRENERGY PERU SAC (93.806) (10.218)
GRENERGY RENOVABLES PACIFIC LTDA 1.330.185 (254.618)
GRENERGY COLOMBIA SAS {6.226) -
FAILO 3, LTDA. (2.663) -
GR PACIFIC OVALLE LTDA (2) 1.059.020 -
GR PACIFIC PAN DE AZUCAR LTDA (57.977) .
Total Sociedades 2.942.293 1.724.877

(1) Incluye el resultado generado en Avila Sur Sofar, SL. y Totana 2 Sun Solar, S.L. hasta su

salida en el perimetro de consolidacion el 30 de diciembre de 2015 (ver nota 4.1.6).

{2) Incluye el importe de Diferencia nhegativa en combinacicnes de negocio por importe de

1.059.384 euros (ver nota 4.1.6).
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21. Moneda extranjera

El detalle de las transacciones realizadas en moneda extranjera durante los gjercicios 2015

y 2014 es el siguiente:

Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2015

Contravalor en euros
Ddlares
americanos Total
Compras 1.686.937 1.586.937
Total 1.586.937 1.586.937

\

Contravalor en euros
Délares
| Total
americanos
- Servicios recibidos 1.325 1.325
Total 1.325 1.325

—

F
'

P

=

Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2014

22. Informacion sobre medio ambiente

Al cierre de los ejercicios 2015 y 2014, el Grupo no tiene activos de importancia dedicados a
la proteccién y mejora del medioambiente, ni ha incurrido en gastos relevantes de esta
naturaleza durante el ejercicio. Asimismo, durante los ejercicios 2015 y 2014 no se han
recibido subvenciones de naturaleza medioambiental.

23. Operaciones con partes vinculadas

23.1. Saldos y transacciones con partes vinculadas

Se consideran partes vinculadas al Grupo, ademas de las entidades del grupo, multigrupo y
asociadas, a los Administradores y el personal de alta direccion de la Sociedad (incluidos
sus familiares cercanos) asi como a aquellas entidades sobre las que los mismos puedan
gjercer el control o una influencia significativa.

Al cierre del ejercicio 2015 y 2014 los saldos deudores y acreedores mantenidos con partes
vinculadas a la Sociedad son los siguientes:
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Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2015

~

L

: Entidad Ofras partes
Dominante vinculadas Total
H
1 Activo
- Clientes empresas del grupo - 7.711 7.711
Deudores empresas del grupo - - -
Créditos con empresas del grupo LP - - -
Créditos con empresas del grupo CP - - -
Pasivo
Proveedores inmovilizade empresas del ) . . .
grupo N\
Proveedores empresas del grupo - (49) (49)
Deudas con empresas del grupo LP - - -
Deudas con empresas del grupo CP - {1.453.324) (1.453.324)
- (1.445.662) {1.445.662)

Los saldos con entidades vinculadas a 31 de diciembre de 2015 estaban compuestos por lo
siguiente:

Clientes empresas del grupo: recoge la deuda pendiente de cobro a clerre de
gjercicio de Grenergy Renovables, S.A. con sociedades del Grupo Daruan por
mantenimiento de plantas fotovoltaicas.
Deudas con empresas del grupo recoge el saldo a cierre de ejercicio de la poliza de
crédito suscrita con la entidad dominante Daruan Group Holding, S.L.

Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2014

[ ' Entidad Otras partes
Doeminante vinculadas Total

Activo
L Clientes empresas del grupo - 432.458 432458

Deudores empresas del grupo - 9.528.526 9.528.526

Créditos con empresas del grupe LP - 574 574
[ . Créditos con empresas del grupo CP 422.934 - 422.934
[ . Pasivo -
' Proveedores inmovilizado empresas del

grupo - (2.000.000) (2.000.000)
[ ' Proveedores empresas del grupo - - -

Deudas con empresas delgrupo LP (2.870) - (2.670)
t Deudas con empresas del grupo CP {3.757.663) - (3.757.663)

{3.337.399) 7.961.558 4,624,159

o Los saldos entidades vinculadas a 31 de diciembre de 2014 estaban compuestos por lo
- siguiente:
[ Clientes empresas del grupo: recogia la deuda pendiente de cobro a cierre de

ejercicio de Grenergy Renovables, S.L. con sociedades del Grupo Daruan por

P mantenimiento de plantas fotovoltaicas.

Deudores empresas del grupo por importe de 9,5 miliones de euros, recogia la
L deuda pendiente de cobro de la entidad vinculada South Olives, S.L. por la venta de
[ la planta fotovoltaica de Peligros (Granada). Esta deuda fue cobrada el 30 de enero
' de 2015 (ver notas 6 y 11).
[
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- Créditos con empresas del grupo: saldos a favor de Grenergy Renovables, S.L. y
otras sociedades del Grupo con la sociedad Daruan Group Holding, S.L. (sociedad
matriz del consolidado fiscal) por impuesto de sociedades de ejercicios anteriores.

- Proveedores de inmovilizado recoge la deuda pendiente de pago a la sociedad
vinculada a Marp Marketing y Producto, S.A. por la adquisicién en el ejercicio 2014
de la planta fotovoltaica de Santa Maria de los Caballeros (Avila) (ver nota 6).

- Deudas con empresas del grupo recogia el saldo a cierre de ejercicio de la péliza de
crédito suscrita con la entidad dominante Daruan Group Holding, S.L.

El detalle de las fransacciones realizadas con partes vinculadas durante los ejercicios 201
y 2014 es el siguiente:

Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2015

Entidad Otras empresas | Personal Clave | Otras partes
Dominante del grupo de [a Direccion | vinculadas
Ingresos - - - 22.522
Prestacién de servicios - - - 22522
Gastos - - (152.233) (68.692)
Servicios recibidos - - - (58.692)
Intereses devengados no pagados - - - -
Remuneraciones (nota 20.2) - - (152.233) -

Las operaciones con partes vinculadas realizadas en el transcurso del ejercicio son propias
del trafico ordinario del Grupo y se han realizado, en general, en condiciones de mercado.
Las transacciones mas significativas son las siguientes:

« Prestacion de servicios recoge el mantenimiento de instalaciones fotovoltaicas a
empresas vinculadas, suponiendo un ingreso tota! de 22.522 euros en 2015.

« Servicios recibidos recoge el gasto de arrendamiento del inmueble donde se situa el
domicilio social de Grenergy Renovables, S.A. con Nagara Nur, S.L.

Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2014

Entidad Otras empresas | Personal Clave | Otras partes
Dominante del grupo de la Direccion vinculadas
Ingresos - - - 4.005,396
Prestacion de servicios - - - 1.288.649
Resultado enajenacién inmovilizado - - - 2.716.747
Gastos {75.390) - (148.448) (28.938)
Servicios recibidos - - (28.938)
Intereses devengados no pagados {75.390) - - -
Remuneraciones (nota 20.2) - - {148.448) -

Las operaciones con partes vinculadas realizadas en el franscurso del ejercicio 2014 fueron
propias del trafico ordinarioc del Grupo y se realizaron, en general, en condiciones de
mercado. Las transacciones mas significativas fueron las siguientes:
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« Prestacion de servicios recogia el ingreso por mantenimientc de instalaciones
fotovoltaicas a empresas vinculadas, suponiendo un ingreso total de 1.288.649 euros
en 2014.

* La venta de la planta fotovoltaica ubicada en Peligros (Granada) a la sociedad
vinculada South Olives, S.L., supuso un resultado por enajenacién de inmovilizado .
de 2.716.747 euros. )

« Servicios recibidos recoge el gasto de arrendamiento del inmueble donde se sitta el
domicilio social de Grenergy Renovables, S.A. con Nagara Nur, S.L.

23.2. Informacién relativa a Administradores y personal de Alta Direccion

Durante los ejercicios 2015 y 2014, los Administradores de la Sociedad Dominante no han
percibido remuneraciones, no tienen concedidos anticipos o creditos y no se han asumido
obligaciones por cuenta de ellos a titulo de garantia. Asimismo, la Sociedad no tiene
contratadas obligaciones en materia de pensiones y de seguros de vida con respecto a
antiguos o actuales Administradores.

El personal de alta direccién ha recibido retribuciones de acuerdo al siguiente detalle:

2015 2014
Personal Alta Direccion Personal Alta Direccion
I Personal Perscnal Personal Personal
Concepto retributivo . .

actual antiguo actual antiguo
Retribucién fija 152.233 - 78.359 59.976
Retribuciones en especie - - 6.833 3.280
Total 152.233 - 85.192 63.256

Tal como se indica en la nota 4.14, el plan de incentivos aprobado para administradores,
directivos, empleados y colaboradores claves de Grenergy, se ha ofrecido exclusivamente a
empleados y colaboradores de la Sociedad, sin que ningiin Administrador o Personal de Alta
Direccion participe del mismo.

23.3. Otra informacion referente a los Administradores

A la fecha de formulacién de las cuentas anuales consolidadas, ninguno de los miembros
del Consejo de Administracién de la Sociedad Dominante ha manifestado la existencia de
situacién de conflicto de interés, directo o indirecto, con el interés del Grupo, tanto referidas
a dichos miembros como a las personas a las que se refiere el articulo 231 de la Ley de
Sociedades de Capital.

24. Otra informacion
24.1. Politica y gestion de riesgos

Las actividades del Grupo estan expuestas a diversos riesgos financieros: riesgo de
mercado (incluyendo el riesgo de tipo de cambio), riesgo de liquidez. La gestion del riesgo
del Grupo se centra en la incertidumbre de los mercados financieros y trata de minimizar los
efectos potenciales adversos sobre la rentabilidad del Grupo, para lo que emplea
determinados instrumentos financieros descritos mas adelante.
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Riesgo de Mercado

El mercado en el que el Grupo GRENERGY RENOVABLES S.A. y Sociedades
Dependientes opera es el relacionado con el sector de la produccion y comercializacion de
energias renovables. Es por esto que los factores que intervienen positiva y negativamente
en dicho mercado pueden afectar a la marcha del Grupo. Un sub-riesgo asociado
tradicionalmente a este mercado es el riesgo regulatorio que ha existido en los ultimos afios,

debido a los cambios que se produjeron debido a los continuos ajustes para frenar en déficit
energético en Espafia. A raiz de la ultima reforma energética (Julio 2013), el mercado goza
de mayor estabilidad respecto a afios anteriores, razén por la cual se considera que el

riesgo mercado ha disminuido considerablemente.

De cualguier modo, la evolucién de dicho sector difiere en gran medida de unos paises a
otros y de unos continentes a otros, razon por la cual el Grupo inicié hace tres afios un
proceso de diversificacién geografica introduciéndose en mercados externos a Espafia
(actualmente la compariia esta presente en Chile, México, Colombia y Pert), de modo que
se ha conseguido una reduccién adicional de este tipo de riesgo. Actualmente, todos los
esfuerzos de GRENERGY estan puestos en sacar adelante la cartera de proyectos que la
sociedad posee en estos paises.

A fecha de cierre del ejercicio 2015, después de la venta de sus Ultimos activos en
generacion en Espafia, GRENERGY RENOVABLES S.A. no posee instalacion fotovoltaica
alguna en nuestro pals, por tanto el riesgo mercado se ve reducido al maximo siempre y
cuando no se construyan o adquieran nuevos desarrollos o instalaciones, lo que no se preve
que ocurra a corto plazo. ‘

Responsabilidad del Producto

El Grupo disefia, desarrolla, ejecuta y promociona proyectos de energia renovable a gran
escala, certificada por TUV Rheinland, su sistema de gestién de integrada de Calidad
(1ISO9001) y Medio Ambiente (1ISO14001) sistematiza la identificacién de los requisitos de
cada proyecto, a nivel de Calidad, seguridad y eficiencia para cada una de las fases de las
que se compone.

Riesgo de crédito del cliente

El riesgo del crédito a clientes es asumido por el Grupo. ElI Grupo no tiene una gran
concentraciéon de riesgo de crédito, estando la exposicion distribuida entre numerosos
clientes, lo que hace que el riesgo se diversifique y las insolvencias de clientes no afecten
de manera significativa. En el ejercicio 2015, el porcentaje de dotacién a insolvencias ha
sido nulo, aungue se ha procediendo a asignar saldos de clientes de dudoso cobro por
debajo del 0,05% de la cifra de facturacion.

Riesgo Cambiario

La moneda operativa del Grupo es el Euro. Es habitual que se produzcan pagos y cobros en
délares americanos, fundamentalmente asociados a la importacién de materiales para la
construcciéon de instalaciones de sus filiales, motivo por el cual GRENERGY podra cerrar
seguros de cambio euro/ddlar u otras estructuras para cubrir del tipo de cambio en el caso
de que se considere necesario.
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Riesqo de liquidez

Al ser un negocio intensivo en capital y con deuda a largo plazo, es importante el Grupo
analice los flujos de caja generados por el negacio para que puedan responder al pago de la
deuda. Actualmente y previsiblemente, los fiujos de caja generados por el Grupo son mas
que suficientes para atender a los vencimientos de la deuda. Actualmente el Grupo no
requiere de financiacién adicional. ‘

El objetivo del Grupo desde el punto de vista financiero es tener el patrimonio adecuado\
para obtener la financiacion necesaria de recursos ajenos para conseguir [a expansion del
Grupo, sin comprometer su solvencia y maximizando e! rendimiento de los recursos
invertidos por sus socios.

Riesgo de inventario / stock

El Grupo no posee inventario por importe significativo, ascendiendo las materias primas y
otros aprovisionamientos a 126 miles de euros al cierre de los ejercicios 2014 y 2015, por lo
que no se contempla este tipo de riesgo. Las existencias al 31 de diciembre de 2015
correspondian principalmente a las construcciones en curso de plantas fotovoltaicas en
Chile.

Riesgos medioambientales

Dentro de los compromisos adquiridos por la certificacién en Medio Ambiente, se marcan
objetivos de mejora continua respecto al mismo y se identifican las externalidades de su
actividad respecto al entorno ej: contaminacion de atmoésfera o del agua, residuos
peligrosos, ruido, paisaje, siendo poco significativas.

Por su actividad y con el estudio periddico de estas externalidades, no se consideran
responsabilidades, gastos, activos, ni provisiones, ni contingencias de naturaleza
medicambiental que pudieran ser significativos en relacién con el patrimonio, la situacion
financiera y los resultados de la misma.

24.2. Garantias comprometidas con terceros

Al cierre del ejercicio 2015, el Grupo tenia avales presentados ante terceros por un importe
de 4.778.131 euros, principalmente garantias para presentacion a licitaciones y subastas de
energfa renovable. Al cierre del ejercicio 2014, el Grupo no fenia garantias comprometidas
con terceros.

24.3. Honorarios de los auditores y entidades relacionadas

La empresa auditora Mazars Auditores, S.L.P. ha realizado la auditoria de Cuentas Anuales

Consolidadas de los ejercicios 2015 y 2014, los honorarios y gastos por servicios
profesionales han sido los siguientes:
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20156 2014
Por servicios de auditoria:
Cuentas Anuales Individuales 5.000 5.000
Cuentas anhuales consolidadas 6.500 5.000
Total 11.500 10.000

El importe indicado en el cuadro anterior por servicios de auditoria incluye la totalidad de los
honorarios relativos a la auditoria de los ejercicios 2015 y 2014, con independencia del

momento de su facturacion.

Los honorarios correspondientes a servicios de auditoria facturados por otras sociedades
del Grupo Mazars a las filiales extranjeras del Grupo Grenergy en el ejercicic 2015

ascendieron a 16.200 euros.

25. Informacién segmentada

La actividad del Grupo consiste en la promocién y comercializacién de instalaciones de
aprovechamiento energético, asi como la produccién de energia eléctrica y cualquier
actividad complementaria, y la gestién y explotacion de instalaciones de aprovechamiento

energético.
La distribucién geografica de la cifra de negocios de los ejercicios 2015 y 2014 es |a
siguiente:
2015 2014
Sudamérica 139.269 -
Nacional 1.952.695 3.188.576
Total 2.091.964 3.188.576

A continuacion se muestran los activos y pasivos del Grupo a 31 de diciembre de 2015 y
2014, detallados por su localizacion geografica:

Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2015

- — _— N

Total
ACTIVO Espafa Chile México Peru Colombia | 31.12.15
ACTIVO NO CORRIENTE 465.842 | 3.612.092 197.165 90.214 -] 4.365.313
Inmovilizado intangible - - - - - -
Inmovilizado material 227.640 | 3.600.656 193.291 90.214 -1 4.111.801
Inversicnes financieras a largo plazo 236.520 - 3.707 - - 240.227
Activos por impuesto diferido 1.682 11.436 167 - - 13.285
ACTIVO CORRIENTE 6.782.740 | 9.356.981 76.403 52.482 9.888 | 16.278.494
Existencias 157.568| 1.534.315 - 2157 -| 1.694.040
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar | 5.633.661 | 7.799.663 62.022 29.785 532 | 13.525.663
Inversiones financieras a corto plazo - 11.661 1.072 2.327 - 15.060
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 991.511 11.342 13.308 18.213 9.356 | 1.043.731
TOTAL ACTIVO 7.248.582 | 12.969.073 273.568 142.696 9.888 | 20.643.807
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Total
PATRIMONIO NETO Y PASIVO Espafa Chile México Perd Colombia | 31.12.15 <
PATRIMONIO NETO 13.471.025| (798.014) | (209.050) {29.942) 24 | 12.434.044
Fondos propios 13.471.025 | (317.500)] (177.322) {10.218) -| 12.965.986
Ajustes por cambic de valor -1 {486.891) (23.727) (18.645) 24| (529.239)
Socios externos 6.377 (8.001) (1.079) (2.703)
PASIVO NO CORRIENTE 1.468.035 1.264 6.107 1.256 197 | 1.476.859
Deudas a largo plazo 1.464.682 - - - -1 1.464.682
Pasivos por impuesto diferido 3.353 1.264 §.107 1.256 197 12177
PASIVO CORRIENTE 4.845.668 | 1.863.920 11.492 7.818 4.006 | 6.732.904
Provisiones a corto plazo - 2.432 - - - 2.432
Deudas a corto plazo 3.221.562 1.887 - - -| 3.223.449
Deudas con empresas del grupo y asociadas a
corto plazo 1.453.324 - - - -| 1.453.324
Acreedores comerciales y otras cuentas a
pagar 170.762 [ 1.859.601 11.492 7.6818 4.006| 2.053.699
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 19.784.728 | 1.067.171( (191.451) {20.868) 4.227 | 20.643.807
Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2014
Total
ACTIVO Espaiia Chile México Perd 31.12.14
ACTIVO NO CORRIENTE 9.714.048 151.499 4.122 -| 9.869.670
Inmovilizado intangible 19.629 - - - 19.629
Inmovilizado material 8.960.318 151.499 543 -1 9.112.361
Inversiones en empresas del grupe y asociadas
a largo plazo 574 - - - 574
Inversiones financieras a largo plazo 236.863 - 3.529 - 240,392
Activos por impuesto diferido 496,664 - 50 - 496,714
ACTIVO CORRIENTE 11.386.174 322,992 .43 6.264 | 11.786.843
Existencias 132.569 101.105 - - 233.674
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar | 10.763.875 187.074 61.590 2.720  11.015.260
tnversiones en empresas del grupo y asociadas
a corto plazo 422934 - - - 422.934
Inversiones financieras a corto plazo - - - 2.961 2.961
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 66.796 34.812 9.823 583 112.014
TOTAL ACTIVO 21.100.222 474.491 75.535 6.264 | 21.656.513
Total
PATRIMONIO NETO Y PASIVO Espaiia Chile México Peril 31.12.14
PATRIMONIO NETO 7.176.471 33.333 {71.205) {1.309) | 7.137.290
Fondos propios 7A77.775 18.285 (26.366) -| 7.169.694
Ajustes por cambio de valor - 15.262 (43.076) {1.208) {29.022)
Socios externos (1.304) (214) (1.763}) (101) (3.382})
PASIVO NO CORRIENTE 5.894.572 - - -| 5.894.572
Deudas a largo plazo 3,920.052 - - -1 3.920.052
Deudas con empresas del grupo y asociadas a
largo plazo 2.670 - - - 2.670
Pasivos por impueste diferido 1.871.850 - - -| 1.871.850
PASIVO CORRIENTE 8.520.846 101.264 1.984 557 | B8.624.651
Deudas a corto plazo 4.645.030 96 - -| 4645126
Deudas con empresas del grupo y asocciadas a
corto plazo 3.757.663 - - -] 3.757.663
Acreedores comerciales y otras cuentas a
pagar 118.153 101.168 1.984 557 221.862
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 21.591.889 134.597 (69.221) {752) | 21.656.513
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26. Hechos posteriores

Con fecha 22 de enero de 2016 el Grupo ha recibido el cobro de 11,5 millones de euros en—-,

concepto del pago por la venta de las plantas fotovoltaicas de Avila y Totana y las
participaciones de las sociedades propietarias de las licencias de explotacion de dichas
plantas: Avila Sur Solar, S.L. y Totana 2 Sun Solar, S.L.

Con fecha 22 de enero de 2016, el Grupo ha amortizado anticipadamente deuda financiera
por importe de 1,8 millones de euros. Destacar que al cierre del primer trimestre de 2016, la
deuda financiera del Grupo es simbdlica, de un importe inferior a 450.000 euros, lo que
significa aproximadamente una cifra 9 veces inferior al EBITDA generado en el ejercicio
2015.

Actualmente, el Grupo se encuentra con una magnifica posicién de Caja, fundamental para
poder acometer los proximos proyectos de su “pipeline” y aportar el equity necesario para
llevarlos a cabo, pudiendo cumplir de esta forma el Plan de negocio 2016-2017 publicado en
el Hecho Relevante del 23 de febrero de 2016.

La Sociedad Dominante ha firmado un acuerdo con TRINA (primer fabricante del mundo de
paneles fotovoltaicos) mediante el cual se determina invertir de forma conjunta en Chile,
mediante la constitucién de una Joint Venture en la que tendran una participacion del 50%.
Esta colaboracién podria alcanzar los 60 MW's, con posibilidad de extenderse a otros paises
de Latinoamérica.

En febrero de 2016, el Grupo se ha adjudicado 2 parques etlicos por un total de 36MW's en
la subasta de energias renovables de Perd. Ambos proyectos, situados en fa region norte
de! pais, en el departamento de Cajamarca, cuentan con un excelente recurso edlico,
superior a las 5.000 horas equivalentes y contaran con un contrato de compraventa de
energia (PPA) en USD indexado al IPC y cuya duracién serd de 20 afios desde el 31 de
diciembre de 2018, ampliable desde el momento de su conexion si esta se produjese antes.
Los parques se construirdn y conectaran, previsiblemente, en el 2017.
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GRENERGY RENOVABLES, S.A. y
Sociedades Dependientes

Informe de Gestion Consolidado
correspondiente al ejercicio 2015

1.- Evolucion del negocio 2015 y evolucién previsible 2016.

El importe total de los ingresos se ha incrementado en un 79,4% respecto a 2014,
debido principalmente a la venta de las dos Ultimas plantas que posela la sociedad
en Espafia -Avila y Totana (Murcia)- y a los trabajos realizados por la empresa para
su inmovilizado a través de la activacién del primer parque fotovoltaico en Chile, lo
cual pone de manifiesto que el comienzo del negocio generado en LATAM comienza
a dar sus frutos y toma peso en el consolidado del Grupo.

E! desglose de los ingresos por la naturaleza de los mismos en 2015 ha sido el
siguiente:

o Ingresos por ventas de plantas: 4.502.206 euros

o Ingresos por trabajos realizados para su activo: 3.896.256 Euros
o Ingresos por O&M (mantenimiento de plantas): 294.467 euros

o Ingresos por produccion de energia: 1.797.497 euros

o Oftros ingresos de explotacion: 102.306 euros

El Resultado del ejercicio antes de impuestos asciende a un beneficio de 2.938.350
euros, un 2,3 % mas que en 2014, aunqgue sin duda alguna el gran salto respecto a
gjercicios anteriores reside en el Resultado después de impuestos: 2.942.294 euros,
un 71 % maés que en e! ejercicio anterior, y un 117 % mas que en 2013, siguiendo
una evolucion positiva extraordinaria que refleja el resultado de las inversiones
realizadas en afios anteriores.

La partida de gastos de personal practicamente se duplica, aumentando en un 98%,
fruto del necesario refuerzo de la plantilla y de una importante atraccion de falento
realizada durante el ejercicio, produciéndose un aumento en la estructura
GRENERGY tanto en Espafia como en LATAM.

Los gastos financieros se reducen en un 23,5% respecto al afio anterior, producto de
la amortizacién anticipada de deuda que realiza GRENERGY a principios de 2013, y
de la mejora de los tipos de interés de la financiacion externa.

Cabe resaltar asimismo, la apertura durante 2015 de la filial en Colombia -Grenergy
Colombia S.A.S.-, consolidando la internacionalizacion en la region LATAM.

Por Gltimo, acentuar que para el proximo ejercicio GRENERGY centrara todos sus
esfuerzos en continuar desarrollando los proyectos en cartera a través de sus filiales
en Latinoamérica, segin el Plan de Negocio publicado en febrero de 2016, y
cerrando financiaciones sin recurso sobre dichos proyectos.
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e El nimero medio de empleados durante el ejercicio 2015 distribuido por categorias
profesionales es como sigue: R\

-Categbria' L _‘ _ ' ‘ 2015 .
Alta Direccién 2
Directores Departamentos 5
Otros ‘ 17

thai ‘ _ .24'

2° Informacion sobre medio ambiente.

El Grupo no tiene activos de importancia dedicados a la proteccion y mejora del
medioambiente, ni ha incurrido en gastos relevantes de esta naturaleza durante el ejercicio.

3° Inversiones en investigacion y desarrollo.

El Grupe no ha activado durante el ejercicio 2015 importe alguno por inversiones en
Investigacion y Desarrollo.

4° Acontecimientos posteriores al cierre.

Con fecha 22 de enero de 2016, el Grupo ha amortizado anticipadamente deuda financiera
por importe de 1,8 millones de euros. Destacar que al cierre del primer trimestre de 2016, la
deuda financiera del Grupo es simbélica, de un importe inferior a 450.000 euros, lo que
significa aproximadamente una cifra 9 veces inferior al EBITDA generado en el gjercicio
2015.

Actualmente, el Grupo se encuentra con una magnifica posicién de Caja, fundamental para
poder acometer los proximos proyectos de su “pipeline” y aportar el equity necesario para
llevarlos a cabo, pudiendo cumplir de esta forma el Plan de negocio 2016-2017 publicado en
el Hecho Relevante del 23 de febrero de 2016.

La Sociedad Dominante ha firmado un acuerdo con TRINA (primer fabricante del mundo de
paneles fotovoltaicos) mediante el cual se determina invertir de forma conjunta en Chile,
mediante la constitucion de una Joint Venture en la que tendran una participacion del 50%.
Esta colaboracién podria alcanzar los 60 MW's, con posibilidad de extenderse a otros paises
de Latinoamérica.

En febrero de 2016, el Grupo se ha adjudicado 2 parques edlicos por un total de 36MW's en
la subasta de energias renovables de Pert. Ambos proyectos -situados en la region norte
del pails, en el departamento de Cajamarca, cuentan con un excelente recurso edlico,
superior a las 5.000 horas equivalentes y contaran con un contrato de compraventa de
energia (PPA) en USD indexado al IPC y cuya duracion sera de 20 afios desde el 31 de
diciembre de 2018, ampliable desde el momento de su conexion si esta se produjese antes.
Los parques se construiran y conectaran, previsiblemente, en el 2017.
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5° Acciones propias.

La posibilidad de adquirir acciones en autocartera fue autorizada en Junta de Accionistas de
la Sociedad Dominante de 19 de mayo de 2015, pudiéndose adquirir hasta 2.000.000 de
acciones por un precio entre 0,01 y 5 euros durante un plazo de cinco afios a contar desde
esa fecha, para poder dar cumplimiento al Plan de Incentives para administradores,
directivos, empleados y colaboradores, con el objetivo de motivar y fidelizar a su personal
“clave”.

El pasado 3 de febrero de 2016 el Cansejo de Administracion de la Sociedad Dominante ha
acordado proceder a la compra en las proximas semanas en el mercado de acciones de
Grenergy Renovables S.A. en autocartera por hasta un 0,8% del capital social (equivalente a
181.818 acciones) para que la compafiia tenga la cobertura necesaria para la concesion de
opciones sobre acciones a directivos y empleados de la compafiia.

A la fecha de cierre de las Cuentas Anuales consolidadas correspondientes al ejercicio
2015, la sociedad cabecera del Grupo -Grenergy Renovables $.A.- cuenta con una
autocartera compuesta por 576.505 titulos.

6° Informacion sobre naturaleza y nivel de riesgo de los instrumentos financieros.

La gestion de los riesgos financieros del Grupo esté centralizada en |a Direccién Financiera,
la cual tiene establecidos los mecanismos necesarios para controlar los riesgos de credito y
liquidez. En la Nota 24.1 de la memoria, se indican los principales riesgos financieros que
pudieran afectar al Grupo. A cierre del ejercicio 2015, el Grupo Grenergy no tiene contratado
ningtin producto financiero que pueda ser considerado de riesgo.

7° Periodo medio de pago a proveedores.

En cumplimiento de la Ley 31/2014, de 3 de diciembre, que modifica la disposicion adicional
tercera "Deber de informacion” de la Ley 15/2010 de 5 de julio, el Grupo informa que el
periodo medio de pago de la Sociedad Dominante a los proveedores es de 48,6 dias.

8° Propuesta de aplicacién de resultados de la Sociedad Dominante.

Los resultados liquidos producidos en el ejercicio ascienden a un beneficio de 3.316.438
euros, de los cuales 81.818 euros se van a destinar a Reservas Legales, y el resto, ira
destinado a Reservas Voluntarias.

9° Consideraciones finales.

Queremos dejar constancia de nuestro agradecimiento; a nuestros clientes por la confianza
gue nos honran; a nuestros proveedores y socios estratégicos con los que venimos
operando por su constante apoyo; a los inversores que han confiado en Grenergy en este
afio de su salida a bolsa, y, especiaimente, a los colaboradores y trabajadores de ésta
empresa, porque sin su esfuerzo y dedicacion dificilmente podrian alcanzarse las metas
propuestas y los resultados obtenidos.
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Diligencia de Formulacién de Cuentas Anuales Consolidadas

Las Cuentas Anuales Consolidadas y el Informe de Gestion Consolidado del ejercicio 2015
han sido formulados por el Consejo de Administracion de la Sociedad Dominante
GRENERGY RENOVABLES, S.A. (Sociedad Unipersonal) en su reunion del 30 de marzo de
2016, con vistas a su verificacion por los auditores y posterior aprobacion por la Junta de
Accionistas.

D. David Ruiz de Andres Daruan Venture Capital SCR S.A.
{Consejero delegado) (Consejero)
(representada por D, David Ruiz de Andrés)

Daruan Group Holding, S.L. (Consejero)
(representada por D. Antonio Jiménez Alarcon)
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Informe de Auditoria Independiente
GRENERGY RENOVABLES,S.A.
Cuentas Anuales abreviadas

del ejercicio anual terminado
el 31 de diciembre de 2015




MAZARS

Informe de Auditoria iIndependiente de Cuentas Anuales Abreviadas

A los Accionistas de
GRENERGY RENOVABLES,S.A.

Informe sobre las cuentas anuales abreviadas

Hemos auditado las cuentas anuales abreviadas adjuntas de la sociedad GRENERGY
RENOVABLES, S.A., que comprenden el balance abreviado a 31 de diciembre de 2015, la
cuenta de pérdidas y ganancias abreviada, el estado abreviado de cambios en el patrimonio
neto y la memoria abreviada correspondientes al ejexcicio anual terminado en dicha fecha.

Responsabilidad de los administradores en relacidn con las cuentas anuales abreviadns

Los administradores son responsables de formular las cuentas anuales abreviadas adjuntas, de
forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera y de los resultados
de GRENERGY RENOVABLES, S.A. de conformidad con el marco normativo de informacién
financiera aplicable a la entidad en Espafia, que se identifica en la nota 2.1.de la memoria
abreviada adjunta, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparacion
de cuentas anuales libres de incorreccién material, debida a fraude o error.

Responsabilidad del auditor

Nuestra responsabilidad es expresar una opinién sobre las cuentas anuales abreviadas adjuntas
basada en nuestra auditorfa. ITemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la
normativa reguladora de la auditoria de cuentas vigente en Espafia. Dicha normativa exige que
cumplamos los requerimientos de ética, asi como que planifiquemos y ejecutemos la auditoria
con el fin de obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales estan libres de
incorrecciones materiales.

Una auditoria requiere la aplicacion de procedimientos para obtener evidencia de aunditoria
sobre los importes y la informacién revelada en las cuentas anuales. Los procedimientos
seleccionados dependen del juicio del auditor, incluida la valoracién de los riesgos de
incorreccién material en las cuentas anuales, debida a fraude o error. Al efectuar dichas
valoraciones del riesgo, el auditor tiene en cuenta el confrol interno relevante para la
formulacién por parte de la entidad de las cuentas anuales, con el fin de disefiar los
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcién de las circunstancias, y no con la
finalidad de expresar una opinién sobre la eficacia del control interno de la entidad. Una
auditoria también incluye la evaluacion de la adecuacién de las politicas contables aplicadas y
de la razonabilidad de las estimaciones contables realizadas por la direccién, asi como la
evaluacién de la presentacién de las cuentas anuales tomadas en su conjunto.

Consideramos que la evidencia de auditorfa que hemos obtenido proporciona una base
suficiente y adecuada para nuestra opinion de auditoria.

Cl. Alcala, 63, 28014 Madrid Teléfono: + 34 915 624 030 Fax: + 34 915 610 224 e-mail: audiloria@mazars.es I .

Oficinas en: Alicante, Barcelona, Bilbao, Madrid, Méalaga, Valencia, Vigo P raxi ty .
MEMBER « *

MAZARS Auditores, S.L.P. Domicilio Social: Calle Dipulacié, 260, 08007 Barcelona ﬁalfn’gﬁba“rfé‘;’}"ﬁﬁﬁg

Registro Mercantil de Barcelona, Toma 30.734, Folio 212, Hoja B-180111, Inscripcion 12, N.ILF. B-61622262
Inscrita con el ndmero S1189 en el Registro Ofictal de Auditores de Cuentas (ROAC)
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Opinion

En nuestra opini6n, las cuentas anuales abreviadas adjuntas expresan, en todos los aspectos
significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacién financiera de la sociedad
GRENERGY RENOVABLES, S.A., a 31 de diciembre de 2015, asi como de sus resultados
. correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco
normativo de informacién financiera que resulta de aplicacién y, en particular, con los
principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

El informe de gestién adjunto del ejercicio 2015 contiene las explicaciones que los
administradores consideran oportunas sobre la situaciéon de la sociedad, la evolucién de sus
negocios y sobre otros asuntos y no forma parte integrante de las cuentas anuales abreviadas.

 Hemos verificado que la informacién contable que contiene el citado informe de gestion
concuerda con la de las cuentas anuales abreviadas del ejercicio 2015. Nuestro trabajo como
auditores se limita a la verificacion del informe de gestién con el alcance mencionado en este
mismo pérrafo y no incluye la revisién de informacién distinta de la obtenida a partir de los
registros contables de la sociedad.

Madrid, 19 de abril de 2016

MAZARS AUDITORES, S.L.P

Afin 2016 e 01/16f05432 ‘

SELLO CORPGRATIVO: 96,00 EUR.

Informe sujeto a la normativa
reguladora de la actividad de
auditoria de cuentas efiEspafiai ;. |
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GRENERGY RENOVABLES, S.A.

CUENTAS ANUALES ABREVIADAS E INFORME DE GESTION
CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO ANUAL TERMINADO
EL 31 DE DICIEMBRE DE 2015
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GRENERGY RENOVABLES, S.A.
Cusentas anuales abreviadas correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2015

GRENERGY RENOVABLES, S.A.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS ABREVIADA DEL EJERCICIO 2015

(Euros)
Notas dela| Ejercicio Ejercicio
memoria 2015 2014 ()

OPERACIONES CONTINUADAS
Importe neto de la cifra de negocios Nota 22 3901.237| 2.599.645
Ventas 2.243.978 -
Prestaciones de senvicios 1.657.259] 2.599.645
Aprovisionamientos {2.033.327) {126.921)
Consumo de mercaderias Nota 17 {2.033.327) (126.921)
Otros ingresos de explotacion 407.502 -
Ingresos accesorios yofros de gestion corriente 407 502 -
Gastos de personal (514.310} (360.996)
Sueldos, salarios yasimilados (404.498) (278.790)
Cargas sociales Nota 17 (109.812) {82.206)
Otros gastos de explotacion (961.104) (426.054)
Senvicios Exteriores {958.875) (408.892)
Tributos (3.114; (3.559)
Pérdidas, deterioro yvariacion de provisiones por operaciones comerciales ‘ 885 {13.603})
Amortizacion del inmovilizado Nota5y6 {423.888) {708.250)
Deterioro y resultado por enajenacion de inmovilizado Nota 6 10.391 2.722.58%9
Resultados por enajenaciones y ofras 106.391 2.722.589
Otros resultados (3.321) 30.510
RESULTADO DE EXPLOTACION 383.180| 3.730.523
Ingresos financieros Nota 16 50.443 230
De valores negociables y otros instrumentos financieros 50443 230

- De empresas del grupo yasociadas 47.491 -

-De terceros 2952 230
Gastos financieros Nota 16 (218.986) (462.840)
Por deudas con terceros (218.986}) (387.450)
Por deudas con empresas del grupo y asociadas - {75.390)
Diferencias de cambic Nota 16 {75.539) -
Deterioro y pérdidas por enajenacicnes de instrumentos financieros Nota 16 3.104.125 {20.573)
Deterioro y pérdidas - (211)
Resultados por enajenaciones y otras, 3.104.125 (20.362)
RESULTADO FINANCIERO 2.860.043 (483.183)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 3.243.223( 3.247.340
Impuestos sobre beneficios Nota 16 73.215( {1.136.060)
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS 3.316.438| 2.111.280
RESULTADO DEL EJERCICIO 3.316.438| 2.111.280

Las Notas 1 a 23 descritas en la Memoria adjunta ferman parte integrante de la cuenta de pérdidas y ganancias al 31 de diciermbre de 2015.

(*) Datos re-expresados. Ver nota 2.4




GRENERGY RENOVABLES, S.A.
Cuentas anuales abreviadas correspondientes al ejercicio ferminado el 31 de diciembre de 2015

GRENERGY RENOVABLES, §.A.
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO ABREVIADO DEL EJERCICIO 2015
A} ESTADG DE INGRESOS Y GASTOS RECONQCIDOS

(Eurcs)
Notas de la Elerciclo Elercicio

Memoria 2015 2014
RESULTADO DE LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS (1} 3.316.428 2.111.280
Ingresos y gastos Imputados directamente al pafrimonio neto - -
TOTAL INGRESOS Y GASTOS IMPUTADCS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETC (1I) - -
Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias - -
TOTAL TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANGIAS (1If) - -
TOTAL INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (1+1+ily 3.316.438 2.111.280

Las Motas 1 a 23 desciilas en la Memoiia ad]unla forman parte inlegrante del estado de ingresos ygasios reconocidos correspondierte al ejercicio 2015,

GRENERGY RENOVABLES, 5.A.
ESTADO DE CAMBIQS EN EL PATRIMONIO NETG ABREVIADQ DEL EJERCICIO 2015
B) ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

e

(Euros)
[Acciones
Capital Prlllja_de Reservas p:rllclpaclonis Resultado del AJ::::I“]:“ TOTAL
emisién en pairimonlo elerciclo devator
proplas)

SALDO ANAL DE_ EJERCICIO 2013 3.000.000 1120797 1,356,553 1.263 5.478.613
Ajustes y/f o correccidn de emares - - - -
SALDO AJUSTADO AL INICIO DAL EJERCICIO 2014 3.004.000 1.120.797 1.356.553 1.2683 6.478.613
Tolal ingrescs y gastos recenocidos - - 2.111.260 - 2.111.280
Operacicnes con soclos o propletarlos -
Aumentos de Capital - - - - -
Reducciones de Capital - - - - -
Olras variacicnes del patrimonio neto -
Dislribucion del resullado del ejercicio 2073 - 1.357.814 {1.3560.553) (1.263) {2}
SALDOQ RNAL DEL EJERCICIO 2014 3.000.600 2.478.611 2.111.280 - 7.589.991
Ajusles y/ o correccion de errores - - - -
S5A1 00 AJUSTADS AL INICIO DEL EJERCICIO 2016 3.000.600 - 2.478.611 - 2.111.280 - 7.589.801
Total ingresos y gastos reconocidos - - - - 3.316.438 - 3.316.438
Operaciones con socios o propietarios -
Aumenlos de Capilal 409.091 3.354.544 - - - - 3.763.625
Reducciones de Capital - - - - - - -
Operaciones con acciones o participaciones propias (netas) - - 26926 (840.683) - - {813.757)
Ofras variaciones del patrimenlo neta -
Dis Libucién del resullado del ejercicio 2014 - - 2141.200 - {2.111.280) - -
SALDG HNAL DEL EJERCICIO 2015 3.409.091 3.354.544 4.616.817 (840.683} 3.316.438 - 13.856.207

Las Notas 1 a 23 descrilas en la Memoria adjunla forman parte inlegrante del estado total de camblos en el pafimenio neto correspondiente al sjexcicio 2015.
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GRENERGY RENOVABLES, S.A.
Cuentas anuales abreviadas correspondientes al ejercicio terminado el 31 de dicierbre de 2015

MEMORIA ABREVIADA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ANUAL
TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2015

1. Actividad de la Sociedad

GRENERGY RENOVABLES, S.A. (en adelante, la Sociedad) se constituyé en Madrid, el
dia 2 de Julio de 2007, mediante escritura publica, estando inscrita en el Registro Mercantil
de Madrid, tomo 24.430, libro 0, folio 112, seccién 82, hoja M-439.423, inscripcion 1. Su
domicilio social y fiscal es el mismo donde se desarrolla la actividad y esta radicado en calle
Rafael Boti, n® 2 de Madrid.

El objeto social y los sectores en los gue la Sociedad desarrolla su actividad son la
promocién y comercializacién de instalaciones de aprovechamiento energético, asi como la
produccién de energia eléctrica y cualquier actividad complementaria, y la gestion vy
explotacion de instalaciones de aprovechamiento energético.

Como se describe en la Nota 12 la Sociedad forma parte del grupo Daruan, cuya sociedad
dominante Daruan Group Holding, S.L. es residente en calle Rafael Boti n® 2 de Madrid.

Con fecha 30 de junio de 2014, se elevé a publico el acuerde social de escision parcial de
activos y pasivos por parte de Daruan Venture Capital, S.C.R. a favor de Daruan Group
Holding, S.L., entre los activos escindidos se incluyd la participacion en GRENERGY
RENOVABLES, S.L.U., pasando a ser Daruan Group Holding, S.L. nuevo socio Unico de la
Compaiiia.

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo Daruan Group Holding, S.L. correspondientes
al ejercicio terminado el 31 de Diciembre de 2014, asi como los correspondientes informes
de gestién y de audiforia, fueron depositadas en el Registro Mercantil de Madrid con fecha
10 de Diciembre de 2015. Las cuentas anuales consolidadas correspondientes al gjercicio
terminado el 31 de Diciembre de 2015, asi como los correspondientes informes de gestion y
de auditoria seran depositadas en el Registro Mercantil de Madrid.

Con fecha 19 de mayo de 2015, la Junta General Extraordinaria de Socios adoptd, entre
otros acuerdos, la transformaciéon de la Sociedad, hasta entonces de responsabilidad
limitada, en una sociedad anénima, pasando a denominarse Grenergy Renovables, S.A.

Desde el 8 de julic de 2015, las acciones de la Sociedad cotizan en el Mercado Alternativo
Bursatil, segmento Empresas en Expansion (en adelante MAB-EE) (Nota 12). Como
consecuencia de la entrada a cotizaciéon en el MAB-EE, la sociedad perdi6 su condicion de
unipersonal, declarada en el ejercicio 2014. El importe total de gastos del proceso de
incorporacion al Mercado Alternativo Bursatil para Empresas en Expansion ha ascendido a
la cifra de 311.782,9 euros. Dicha cifra incluye los canones de |berclear y MAB y los gastos
de asesoramiento financiero y legal, de colocacién, Notarfa, Registro y Asesor Registrado.

Como se describe en la Nota 8, la Sociedad posee participaciones en sociedades
dependientes, siendo la cabecera del conjunto de sociedades que forman el Grupo
Grenergy Renovables, S.A. y Sociedades Dependientes. Las cuentas anuales consolidadas
del Grupo Grenergy Renovables, S.A. correspondientes al ejercicio terminado el 31 de
Diciembre de 2015, as{ como los correspondientes informes de gestion y de auditoria, seran
depositadas en el Registro Mercantil de Madrid.
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2. Bases de presentacion de las cuentas anuales abreviadas

2.1. Imagen fiel

Las cuentas anuales abreviadas del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2015
(en adelante, ejercicio 2015) adjuntas han sido preparadas por los Administradores a partir
de los registros contables de la Sociedad a 31 de diciembre de 2015 y en ellas se han
aplicado los principios contables y criterios de valoracién recogidos en el Real Decreto
1514/2007, por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad considerando las
modificaciones incorporadas dentro del Real Decreto 1159/2010 de 17 de septiembre y el
resto de disposiciones legales vigentes en materia contable, de forma que muestran la
imagen fiel del patrimonio y de la situacion financiera, de los resultados de sus operaciones,
de los cambios en el patrimonio neto que se han producido en la Sociedad durante el
ejercicio.

Entre las modificaciones recogidas en la Disposicion final primera del RD 877/2015, de 2 de
octubre, por la que se modifica el RD 1517/2011 de 31 de octubre, por el que se aprobaba
el Reglamento que desarrolla el texto refundido de la Ley de Auditoria de Cuentas, se
incluye la modificacion del articulo 15 de la citada Ley, en el que se definen las entidades de
interés publico, pasando a incluirse en esta definicion las entidades emisoras de valores
admitidos a negociacién en el Mercado alternativo bursatil pertenecientes al Segmento de
empresas en expansion.

La Sociedad presenta sus cuentas anuales en formato abreviado, de conformidad con lo
establecido en los articulos 257, 258, 261 y 263 del T.R. de la Ley de Sociedades de
Capital.

Las cuentas anuales de la Sociedad correspondientes al ejercicio 2014 fueron aprobadas
por la Junta General de Socios el dia 19 de mayo de 2015. Las cuentas anuales
correspondientes al ejercicio 2015, formuladas por los Administradores, se someteran a la
aprobacién de la Junta General de Accionistas, estimandose que seran aprobadas sin
modificaciones.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

Las principales politicas contables adoptadas se presentan en la Nota 4, no existiendo
ningtin principio contable ni norma de registro y valoracion que, teniendo un efecto
significativo en las cuentas anuales, se haya dejado de aplicar en su elaboracion.

Las cifras contenidas en todos los estados que forman las cuentas anuales abreviadas
(balance de situacion, cuenta de pérdidas y ganancias, estado de cambios en el patrimonio
neto, y la presente memoria), se presentan en euros (excepto que se indique lo contrario)
siendo el euro la moneda funcional de la Sociedad.

2.3. Aspectos criticos de la valoracion y estimacion de la incertidumbre

Para la preparacion de determinadas informaciones incluidas en las presentes cuentas
anuales se han utilizado estimaciones basadas en hipotesis realizadas por la Alta Direccion,
ratificadas posteriormente por los Administradores de la Sociedad, para cuantificar algunos
de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran en ellas. Las
estimaciones mas significativas utilizadas en estas cuentas anuales se refieren a:
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. Pérdidas por deterioro de determinados activos (Nota 5, 6 y 8) y vida util de los activos
materiales e intangibles (Nota 4)

. Medicién de los riesgos financieros a los que se expone la Sociedad en el desarrollo de
su actividad (Nota 21.1)

Estas estimaciones e hipdtesis estan basadas en [a mejor informacién disponible en la fecha
de formulacion de las cuentas anuales, sobre la estimacion de la incertidumbre en la fecha
de cierre del ejercicio y se revisan periédicamente. Sin embargo, es posible que bien estas
revisiones periddicas bien acontecimientos futuros obliguen a modificar las estimaciones en
préximos ejercicios. En ese caso, los efectos de los cambios de las estimaciones se
registrarian de forma prospectiva en la cuenta de pérdidas y ganancias de ese gjercicio y de
periodos sucesivos conforme a lo establecido en la Norma de Registro y Valoracion 222
“Cambios en criterios contables, errores y estimaciones contables”.

2.4. Comparacion de la informacion

De acuerdo con la legislacion mercantil, los Administradores presentan a efectos
comparativos con cada una de las partidas del balance, cuenta de pérdidas y ganancias y
estado de cambios en el patrimonio neto, ademas de las cifras del ejercicio 2015, las
correspondientes al ejercicio 2014.

De acuerdo a lo dispuesto en la disposicion final unica de la "Resolucion del Instituto de
Contabilidad y Auditoria de Cuentas, sobre la informacion a incorporar en la memoria de las
cuentas anuales en relacion con el periodo medio de pago a proveedores en operaciones
comerciales”, con el fin de cumplir con la “informacién sobre el periodo medio de pago a
proveedores. Disposicién adicional tercera. “Deber de informacién” de la Ley 15/2010, de 5
de julio.”, la Sociedad suministra exclusivamente informacion relativa al gjercicio y no se
presenta informacién comparativa, calificandose las presentes cuentas anuales como
iniciales, a estos exclusivos efectos, en lo que se refiere a la aplicacién del principio de
uniformidad y del requisito de comparabilidad (ver Nota 15).

En la elaboracién de estas cuentas anuales se ha procedido a la reclasificacion de
determinados epigrafes del Balance de situacion y de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias
del ejercicio 2014, con el fin de dar una mejor presentacion a los mismos, lo que ha
supuesto la re-expresion de los importes incluidos en las cuentas anuales del ejercicio
anterior, que fueron aprobadas por la Junta General de Socios el dia 19 de mayo de 2015.
Dichas reclasificaciones no tienen impacto alguno en el Patrimonio Neto de la Compafia a
31 de diciembre de 2014.
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Cuentas anuales abreviadas correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2015

El detalle de las reclasificaciones realizadas es el siguiente:

1

Saldos Saldos
ACTIVO 31.12.2014 | pegiasificaciones |  31-12.2014
Cuentas Cuentas
Anuales 2015 Anuales 2014

ACTIVO NO CORRIENTE 9.590.484 - 9.5600.494
Inmovilizado intangible 389 - 399
Aplicaciones informaticas 399 - 399
Inmovilizado material 8.904.767 - 8.904.767
Instalaciones técnicas y ofro inmovilizado material 8.904.767 - 8.904.767
]F:\a.-z;slones en empresas del grupe y asocladas a largo 115.164 ; 115.164
Instrumentos de patrimonio. 115.164 - 115.164
Inversiones financieras a largo plazo 79.003 - 75.003
Insirémenios de patrimonio 52.620 - 52.620
Ofros activos financieros. 26.383 - 26.383
Actlvos por impuesto diferido 491.161 - 491.161
ACTIVO CORRIENTE 11.994.101 - 11.954.101
Existencias 132.569 - 132.569
Materias primas y olros aprovisicnamientos 126.000 - 126.000
Anticipos de proveedores 6.569 - 6.569
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 10.363.424 - 10.363.424
Clienles por venlas y prestaciones de servicio 114.434 - 114.434
Clienies, empresas del grupo y ascciadas 563,845 (9.528.526) 10.082.371
Deudores varios 16.163 - 16.163
Deudores varios empresas del grupo 9.528.526 9.528.526 -
Personal 46.344 - 46.344
Otros créditos con [as Administraciones piblicas 94.112 - 94.112
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto
plazo 1.449.558 - 1.449.558
Créditos a empresas del grupo y asociadas 1.449.558 - 1.449.558
Efective y otros activos liquldos equivalentes 48.550 48,550
Tesoreria 48.550 - 48.550

TOTAL ACTIVC 21.584.595 - 21.584.595

La deuda pendiente de cobro con la entidad vinculada “South Olives, S.L." por venta de
la planta fotovoltaica de Peligros (Granada) por importe de 9.528.526 euros (ver notas 6
y 10) se recogié en el epigrafe de “Clientes empresas del grupo y asociadas”. Puesto
que se trata de una venta de inmovilizado, se ha reclasificado en el epigrafe “Deudores
varios empresas del grupo y asociadas”.
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Saldos Saldos
PATRIMONIO NETO Y PASIVO 31.12.2014 | gociasificaciones | 31.12.2014
Cuentas Cuentas

Anuales 2015 Anuales 2015
PATRIMONIO NETO 7.589.881 - 7.589.891
FONDQS PROFIOS- 7.589.891 - 7.589.891
Capltal 3.000.000 - 3.000.000
Capital escriturado 3.000.000 - 3.000.000
Reservas y resultados de ejercicios anteriores 2.478.611 - 2.478.611
Reserva legal 455.781 - 455.781
Reservas voluntarias 2.022.830 - 2,022,830
Resultado del ejercicio 2.111.280 - 2.111.280
PASIVO NO CORRIENTE 5.891.902 - 5.891.902
Deudas a largo plazo 3.920.052 - 3.920.052
Deudas con enlidades de crédito. 3.781.018 - 3.7581.019
Acreedores por arrendamiento financiero. 139.033 - 139.033
Pasivos por impuesto diferido 1.971.850 - 1.971.850
PASIVO CORRIENTE 8.102.502 8.102.802
Deudas a corto plazo 4.645.030 - 4,645.030
Deudas con entidades de crédito 2.449.123 - 2.449.123
Acreedores por arrendamiento financiero 143.577 - 143.577
Otros pasivos financieros 2.052.330 2.000.000 52.330

Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto
plazo 3.308.657 3.308.657
148.115 149.115

Acreedores comerclales y otras cuentas a pagar

Proveedores 8.435 - 8.435
Proveedores, empresas del grupo y vinculadas 105.451 (2.000.000) 2.105.451
Acreedores varios 19.781 - 19.781
Otras deudas con Adminisiraciones Priblicas 15.448 - 15.448
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 21.584.595 ~ 21.584.595

- La deuda pendiente de pagoc a cierre de ejercicio

Marketing y Producto, S.A. por adquisicidn en 2014 de

Maria de los Caballeros (Avila) (ver notas 6 y 10),

a la sociedad vinculada Marp
una planta fotovoltaica en Santa
se recogié en el epigrafe de

"Proveedores empresas del Grupo”. Puesto gque se trata de una adquisicion de
inmovilizado, se ha reclasificado en el epigrafe “Otros pasivos financieros”.
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Saldos Saldos
GUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS 31.12.2014 | Reclasificaciones | 31.12.2014
Cuentas Cuentas
Anuales 2015 Anuales 2014

OPERACIONES CONTINUADAS
Importe nefo de la cifra de negocios 2.599.645 (2.716.747) 5.316.392
Ventas - (3.201.465) 3.201.458
Preslaciones de servicios 2.599.645 484,718 2.114.927
Aprovisionamientos {126.921) - (126.921)
Consumo de mercaderias (126.921) - (126.921)
Gastos de personal {360.996) n (360.996)
Sueldes, salarios y asimilados {278.750) - (278.790)
Cargas sociales (82.2086) - (82.206)
Oftros gastos de explotacion {426.054) - (426.054)
Servicios Exteriores {408.892) - (408.892)
Tribulos (3.559) - (3.559)
Pérdidas, deterioro y variacién de provisiones por operacicnes
comerciales (13.603) - {13.603)
Amortizacion del inmovilizado (708.250) - {708.250)
Deterioro y resultado por enajenacion de inmovilizado 2.722.589 2.716.747 5.842
Resullados por enajenaciones y oiras 2.722.589 27168747 5.842
Otros resulfados 30.510 - 30.510
RESULTADOQ DE EXPLOTACION 3.730.523 - 3.730.523
Ingresos financieros 230 - 230
De valores negociables y ofros instrumenlos financieros 230 - 230

- De terceros 230 - 230
Gastos financieros (462.840) - (462.840)
Por deudas con terceros (387.450) (387.450)
Por deudas con empresas del grupo y ascciadas {75.390) - (75.390)
Deterioro y pérdidas por enajenaciones de instrumentos
financieros {20.573}) - {20.573})
Deterioro y pérdidas (211} - 211}
Resultados por enajenaciones y otras. (20.362) - (20.362)
RESULTADQ FINANCIERD {483.183) - (483.183)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 3.247.340 - 3.247.340
Impuestos sobre benelicios {1.136.060) - {1.136.060)
RESULTADO DEL EJERCICIO PRCCEDENTE DE
OPERACIONES CONTINUADAS 2.111.280 - 2.111.280
RESULTADO DEL EJERCICIQ 2.111.280 - 2.111.280

- Ingresos por prestacion de servicio de mantenimiento y alquiler de plantas fotovoltaicas
por importe de 484.718 euros, se registré en el epigrafe de "Ventas®, pasa a
reclasificarse al epigrafe “Prestacién de servicios”.

- El beneficio de la venta de la planta fotovoltaica de Peligros {Granada) por importe de
2.716.747 euros, se clasifica al epigrafe “Deterioro y resultado por enajenaciones de
inmovilizadg™ (ver nota 6).

2.5. Marco regulatorio

El sector de las energias renovables es un sector regulado que ha experimentado cambios
fundamentales en los Ultimos ejercicios, al que se le dotdé de un nueve marco normativo en
2013. Dentro de dicho marco, la nueva norma de referencia es la Ley 24/2013, de 26 de
diciembre, del Sector Eléctrico, que deroga la anterior Ley 54/1997, de 27 de noviembre, del
Sector Eléctrico.

El 26 de diciembre de 2013 se publico ia nueva Ley del Sector que ratifica lo establecido en
el Real Decreto-Ley 9/2013; elimina el régimen especial y plantea un nuevo esquema de
retribucién para estas instalaciones de renovables, cogeneracion y residucs. La nueva
retribucién (denominada retribucion especifica y que se otorgara para las nuevas
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instalaciones de forma excepcional) es adicional a la retribucion por venta de la energia en
el mercado y estda compuesta por un término por unidad de potencia instalada que cubre,
cuando proceda, los costes de inversion que no puedan ser recuperados por el mercado, y
un término a la operacion que cubre, en su caso, la diferencia entre los costes de
explotacién y el precio del mercado.

Esta nueva retribucion especifica se calcula en base a una instalacién tipo, a lo largo de su
vida dtil regulatoria y en referencia a la actividad realizada por una empresa eficiente y bien
gestionada en funcién de:

los ingresos estandar por la venta de la energia valorada al precio de mercado;

los costes estandar de explotacion; y
el valor estandar de la inversion inicial.

Este régimen retributivo se basa en una rentabilidad razonable a las inversiones, que se
define en base al tipo de interés del bono del Estado a diez afios mas un diferencial, gue se
establece inicialmente en 300 puntos basicos.

Se establecen periodos regulatorios de seis afios y sub-periodos de tres afios. Cada tres
afios se pueden cambiar los pardmetros retributivos relacionados con las previsiones del
precio de mercado, incorporando los desvios que se hubiesen producido en el subperiodo.

Cada seis afios se podran modificar los parametros estdndares de las instalaciones;
excepto el valor de inversion inicial y la vida Util regulatoria que permaneceran invariables a
lo largo de la vida de las instalaciones. Igualmente cada seis afios se puede cambiar el tipo
de interés de retribucion, pero sélo para las retribuciones a futuro.

El valor de la inversion estandar para las nuevas instalaciones se determina mediante un
procedimiento de concurrencia competitiva.

Esta nueva retribucion aplica desde julio de 2013, fecha de entrada en vigor del Real
Decreto-Ley 9/2013.

El 6 de junio de 2014 se publicoé el RDL 413/2014, por el que se regula la actividad de
produccién de energia eléctrica a partir de fuentes de energia renovables, cogeneracion y
residuos. Adicionalmente, e 16 de junio de 2014 se public6 la Orden IET, del Ministerio de
Industria Energia y Turismo por la que se aprueban los parametros retributivos de las
contribuciones tipo aplicables a determinadas instalaciones de produccion de energia
eléctrica a partir de fuentes de energia renovable, cogeneracion y residuos. Conforme a
esta nueva normativa, las instalaciones recibiran durante su vida util regulatoria,
adicionalmente a la retribucién por la venta de la energia valorada al precio del mercado,
una retribucién especifica compuesta por un término por unidad de potencia instalada que
cubra, cuando proceda, los costes de inversion para cada instalacion tipo que no puedan
ser recuperados por la venta de la energia en el mercado, al que se denomina retribucion a
la inversién, y un término a la operacién que cubra, en su caso, la diferencia entre los costes
de explotacién y los ingresos por la participacion en el mercado de produccion de dicha
instalacion tipo, al que se denomina retribucién a la operacion.

A destacar que a 31 de diciembre de 2015, Grenergy Renovables S.A. no posee ningun
activo en Espafia que pueda ser catalogado como planta o instalacion de energias
renovables cuya retribucién venga determinada por el marco regulatorio anterior. Después
de la venta de las Ultimas plantas en propiedad de la sociedad en 2015 (“Avila Sur Solar” y
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“Totana 2 Sun Solar’) (véase nota 6 y 8}, Grenergy Renovables S.A. centrarg sus esfuerzos
en llevar a cabo nuevos desarrollos y construir nuevas instalaciones en Latinoamérica, a
través de sus filiales.

3. Aplicacién de Resultados

La propuesta de distribucién de resultados formulada por los Administradores de la
Sociedad que sera sometida a la aprobacién de la Junta General de la Sociedad, es la
siguiente:

Euros
Base de Reparto
Beneficio del ejercicio 3.316.438
Aplicacion
A reserva legal 81.818
A reservas voluntarias 3.234.620
3.316.438

4. Normas de Registro y Valoracion

Las normas de registro y valoracion aplicadas en la elaboracién de las cuentas anuales
correspondientes al gjercicio 2015 han sido las siguientes:

4.1. Inmovilizado intangible

Son activos no monetarios identificables, aungue sin apariencia fisica, que surgen como
consecuencia de un negocio juridico o que han sido desarrollados internamente. Sélo se
reconocen contablemente aquellos cuyo coste puede estimarse de manera fiable y de los
que la Sociedad estima probable obtener en el futuro beneficios o rendimientos econémicos.
Los activos intangibles se reconocen inicialmente por su coste de adquisicién o produccion
y, posteriormente, se valoran a su coste menos su correspondiente amortizacion acumulada
y las pérdidas por deterioro que hayan experimentado.

La Sociedad evalia para cada activo intangible si tiene vida util definida o indefinida,
entendiendo gue un activo tiene vida atil indefinida cuando no existe un limite previsible del
periodo durante el cual se espera que el activo genere entradas de flujos netos de efectivo
para la Sociedad. Los valores y las vidas residuales de estos activos se revisan en cada
fecha de balance y se ajustan como proceda.

La Sociedad no ha identificado ninguin activo intangible con vida atil indefinida.

Aplicaciones informaticas

Se incluyen los importes satisfechos por el acceso a la propiedad o por el derecho de uso
de programas y aplicaciones informaticas siempre que esté prevista su utilizacion en varios
ejercicios. Su amortizacion se realiza de forma sistematica, aplicando un criterio lineal en un
periodo de cuatro arios.

Los gastos de mantenimiento, de revisién global de los sistemas o los recurrentes como

consecuencia de la modificacién o actualizacion de estas aplicaciones, se registran
directamente como gastos del ejercicio en que se incurren.

11
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4.2. Inmovilizado material

Son los activos tangibles que posee la Sociedad para su uso en la produccion o suministro
de bienes y servicios o para propositos administrativos y que se espera utilizar durante mas
de un ejercicio.

Los bienes comprendidos en el inmovilizado material figuran registrados a su coste de
adquisicién (actualizado en su caso con diversas disposiciones legales) o coste de
produccion, menos la amortizacion acumulada y cualquier pérdida por deterioro de valor, si
la hubiera.

El coste del inmovilizado material construido por la Sociedad se determina siguiendo los
mismos principios que si fuera un inmovilizado adquirido. La capitalizacion del coste de
produccién se realiza con abono al epigrafe "Trabajos realizados por la empresa para su
activo” de |a cuenta de pérdidas y ganancias.

Los costes de ampliacion, modernizacion, mejora, sustitucion o renovacion que representan
un aumento de la productividad, capacidad o eficiencia o un alargamiento de la vida Util del
bien, se registran como mayor coste de los correspondientes bienes, con el consiguiente
retiro contable de los bienes o elementos sustituidos o renovados.

El coste de adquisicién de los inmovilizados materiales que necesitan un periodo superior a
un afio para estar en condiciones de uso, incluye los gastos financieros devengados antes
de la puesta en condiciones de funcionamiento del elemento. Durante el ejercicio no se han
activado importes por este concepto. Por el contrario, los intereses financieros devengados
con posterioridad a dicha fecha o para financiar la adquisicién del resto de elementos de
inmovilizado, no incrementan el coste de adquisicion y se registran en la cuenta de pérdidas
y ganancias del ejercicio en que se devengan.

Los costes incurridos en el acondicionamiento de locales arrendados se clasifican como
instalaciones, amortizandose sistematicamente mediante el método lineal durante un
periodo de 8 afios, sin superar en ningun caso la duracién del contrato de arrendamiento.

Los gastos periédicos de conservacion, reparacion y mantenimiento que no incrementan la
vida (til del activo se cargan a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se
incurren.

La amortizacién se calcula, aplicando sistematicamente el método lineal sobre el coste de
adquisicion o produccion de los activos menos su valor residual, durante los afos de vida
util estimada de los diferentes elementos, segun el siguiente detalle:

Afios de Vida Util
Maquinaria 5-10
Instalacicnes y utillaje 3-50
Elermentos de transporte 5-20
Mobiliario y enseres 10
Equipos para proceso de informacion 4
Otro inmovilizado material 6-8

Los valores y las vidas residuales de estos activos se revisan en cada fecha de balance y se
ajustan si es necesario.

Al cierre de cada ejercicio, la Sociedad analiza si existen indicios de que el valor en libros de
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sus activos materiales excede de su correspondiente importe recuperable, es decir, de que
algiin elemento pueda estar deteriorado. Para aquellos activos identificados estima su
importe recuperable, entendido como el mayor entre su valor razonable menos los costes de
venta necesarios y su valor en uso. En caso de que el activo no genere flujos de efectivo
por si mismo que sean independientes de otros activos, la Sociedad calcula el importe
recuperable de la Unidad Generadora de Efectivo a la que pertenece.

Si el valor recuperable asi determinado fuese inferior al valor en libros del activo, la
diferencia entre ambos valores se reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias
reduciendo el valor en libros del activo hasta su importe recuperable y se ajustan los cargos
futuros en concepto de amortizacion en proporcién a su valor en libros ajustado y a su
nueva vida Gtil remanente, en caso de ser necesaria una reestimacion de la misma.

De forma similar, cuando existen indicios de que se ha recuperado el valor de un activo
material, la Sociedad registra la reversion de la pérdida por deterioro contabilizada en
ejercicios anteriores y se ajustan en consecuencia los cargos futuros por amortizacion. En
ningGn caso, dicha reversion supone el incremento del valor en libros del activo por encima
de aquel que tendria si no se hubieran reconocido pérdidas por deterioro en ejetcicios
anteriores.

El beneficio o la pérdida resultante de la enajenacién o baja de un activo se calcula como la
diferencia entre el valor de la contraprestacion recibida y el valor en libros del activo, y se
reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio.

4.3. Arrendamientos

La Sociedad clasifica los coniratos de arrendamiento como arrendamientos financieros u
operativos en funcién del fondo econémico de la operacién con independencia de su forma
juridica.

Los arrendamientos se clasifican como arrendamientos financieros siempre dque las
condiciones de los mismos transfieran a la Sociedad los riesgos y beneficios inherentes a la
propiedad del bien alquilado. Los elementos asi adquiridos se clasifican en la categoria de
activo no corriente correspondiente a la naturaleza de! bien arrendado, valorandose al
menor valor entre el valor razonable del activo arrendado y el valor actual de los pagos
minimos acordados al inicic del arrendamiento entre los que se incluye el valor de |a opcién
de compra si no existen dudas razonables sobre su ejercicio.

La obligacion de pago derivada del arrendamiento financiero, neta de la carga financiera, se
reconoce dentro de las deudas a pagar a largo o corto plazo dependiendo de que el pago se
vaya a realizar después o antes de los 12 meses siguientes al cierre del ejercicio. lLos
intereses derivados de la financiacion del inmovilizado se imputan a la cuenta de pérdidas y
ganancias durante el periodo de vigencia del arrendamiento y se calculan al tipo de interés
efectivo de |a operacion, de tal manera que se obtiene un interés periédico constante sobre
el importe de la deuda pendiente de amortizar de cada periodo.

Las politicas de amortizacion y correcciones valorativas por deterioro de dichos bienes son
similares a las aplicadas por la Sociedad al inmovilizado intangible y material propios.

Los arrendamientos en los que el arrendador conserva un parte importante de los riesgos y

ventajas derivados de la titularidad del bien se clasifican como arrendamientos operativos.
Los pagos en concepto de arrendamientos operativos (netos de cualquier incentivo

13




-

GRENERGY RENOVABLES, S.A.
Cuentas anuales abreviadas correspondientes al ejercicio terminado ef 31 de diciembre de 2015

concedido por el arrendador) se cargan a la cuenta de resultados del ejercicio durante el
periodo del arrendamiento.

4.4. Instrumentos financieros

Un instrumento financiero es un contrato que da lugar a un activo financiero en una entidad
y, simultaneamente, a un pasivo financiero o un instrumento de patrimonio en otra. La
Sociedad reconoce en balance los instrumentos financieros Unicamente cuando se convierte
en una parte del contrato de acuerdo con las especificacicnes de este.

En el balance de situacion adjunto, los activos y pasivos financieros se clasifican como
corrientes o no corrientes en funcion de que su vencimiento sea igual o inferior o superior a
doce meses, respectivamente, desde la fecha de cierre del ejercicio.

Los activos y pasivos financieros mas habituales de los que la Sociedad es titular son los
siguientes:

« Financiacién otorgada a entidades vinculadas y al personal de la Sociedad, con
independencia de la forma juridica en la que se instrumenten

« Cuentas a cobrar por operaciones comerciales
+ Financiacion recibida de instituciones financieras y proveedores

» Valores, tanto representativos de deuda (obligaciones, bonos, pagarés, eic.) como
instrumentos de patrimonio propio de otras entidades (acciones) o participaciones en
instituciones de inversién colectiva

a) Activos financieros

Se reconocen inicialmente por su valor razonable méas los costes incrementales
directamente atribuibles a la transaccion, excepto cuando los activos se clasifican en la
categoria de “Activos financieros mantenidos para hegociar’ en cuyo caso, los costes
incrementales se imputan directamente a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en
gue se incurren.

A efectos de valoracion, 1a Sociedad clasifica los activos financieros, excepto las inversiones
mantenidas en empresas del grupo, multigrupo o asociadas, en una de las siguientes
categorias:

« Préstamos y partidas a cobrar: Corresponden a créditos (comerciales o no comerciales)
no derivados que, no negociandose en un mercado activo, sus flujos de efectivo son fijos
o determinables y de los que se espera recuperar todo el desembolso realizado, excepto
que existan razones imputables a la solvencia del deudor. Surgen cuando la Sociedad
suministra efectivo o los bienes y servicios propios de su objeto social directamente a un
deudor sin intencion de negociar con la cuenta a cobrar. Incluye, asimismo, depositos y
fianzas registrados por su valor nominal, al no diferir significativamente del valor
razonable.

Tras su reconocimiento inicial se valoran a su coste amortizado usando para su
determinacion el método dei tipo de interés efectivo. No obstante, por regla general, los
créditos comerciales con vencimiento inferior a doce meses se registran por su valor
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nominal, es decir, no se descuentan.

Por “coste amortizado” se entiende el coste de adquisicion del activo menos los cobros
de principal corregido (en mas o menos, segun el caso) por la parte imputada
sistematicamente a resultados de la diferencia entre el coste inicial y el correspondiente
valor de reembolso al vencimiento, teniendo en cuenta las eventuales pérdidas por
deterioro de valor que existan.

Asimismo, se entisnde por tipo de interés efectivo, el tipo de actualizacion que, a la fecha
de adquisicion del activo, iguala exactamente el valor inicial del activo a la totalidad de
sus flujos de efectivo estimados por todos los conceptos a o largo de su vida remanente.

La Sociedad sigue el criterio de registrar correcciones por deterioro de valor con el fin de
cubrir los saldos de determinada antigiiedad o en los que concurren circunstancias gue
permiten dudar sobre la solvencia del deudor.

b} Inversiones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas

Como se indica en la Nota 8, la Sociedad ostenta el control, directo o indirecto, de
determinadas entidades. En general, y con independencia del porcentaje de participacion,
las participaciones de la Sociedad en el capital social de otras empresas no admitidas a
cotizacién en Bolsa se valoran por su coste de adquisicién minorado, en su caso, por el
importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro.

Dicha correccién valorativa se calcula como la diferencia entre el valor en libros de la
participacién y su importe recuperable, entendiendo este como el mayor importe entre su
valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros
derivados de la inversién. Salvo mejor evidencia, en la estimacion del deterioro de esta
clase de activos se considera el patrimonio neto de la entidad participada corregido por las
plusvalias tacitas que existen en la fecha de valoracion.

L as correcciones valorativas por deterioro y, en su caso, su reversion, se registran como un
gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversion del
deterioro tiene como limite el valor original en libros de la inversion.

c) Pasivos financieros

Los pasivos financieros se clasifican en funcién de los acuerdos contractuales pactados y
teniendo en cuenta el fondo econdmico de las operaciones.

Los principales pasivos financieros mantenidos por la Sociedad corresponden a pasivos a
vencimiento, remunerados o no, que la Sociedad ha clasificado a efectos de su valoracion
en la categoria de “Débitos y partidas a pagar’, valorandose inicialmente a su valor
razonable y con posterioridad al reconocimiento inicial a su coste amortizado.

« Deudas con entidades de crédito y otros pasivos remunerados: Los préstamos,
descubiertos bancarios, obligaciones y otros instrumentos similares que devengan
intereses se registran inicialmente por su valor razonable, que equivale al efectivo
recibido neto de los costes incurridos en la transacciéon que les son directamente
atribuibles. Los gastos financieros devengados, incluidas las primas pagaderas en la
liquidacion o el reembolso y los costes directos atribuibles a la emision, se contabilizan en
la cuenta de pérdidas y ganancias siguiendo el método del tipo de interés efectivo,
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aumentando el valor en libros de la deuda en la medida en que no se liguiden en el
periodo en el que se devenguen. Incluye, asimismo, préstamos a tipo de interés cero,
registrados por su valor nominal, al no diferir significativamente del valor razonable.

En el caso de aquellos préstamos cuyo vencimiento sea a corto plazo pero cuya
refinanciacién a largo plazo estd asegurada a discrecién de la Sociedad, mediante
polizas de crédito disponibles a largo plazo, se clasifican en el balance de situacion
adjunto como pasivos no corrientes.

« Acreedores comerciales: los acreedores comerciales de la Sociedad, con caracter
general tienen vencimientos no superiores a un afio y no devengan explicitamente
intereses, registrandose a su valor nominal, que no difiere significativamente de su coste
amortizado.

La Sociedad da de baja un pasivo financiero o una parte del mismo en el momento en el
que las obligaciones contempladas en el correspondiente contrato han sido satisfechas,
canceladas o han expirado.

Las modificaciones sustanciales de los pasivos inicialmente reconocidos, se contabilizan
como una cancelacion del pasivo original y el reconocimiento de un nuevo pasivo financiero,
siempre que los instrumentos tengan condiciones sustancialmente diferentes. La diferencia
entre el valor contable del pasivo financiero cancelado o cedido a un tercero y la
contraprestacion pagada, incluido cualquier activo cedido diferente al efectivo o pasivo
asumido, se registra en la cuenta de pérdidas y ganancias.

d) Instrumentos de patrimonio propio

Todos los instrumentos de capital emitidos por la Sociedad figuran clasificados en la partida
“Capital’ del epigrafe “Fondos Propios” del Patrimonio Neto del balance de situacion
adjunto. No existen otro tipo de instrumentos de patrimonio propio.

Dichos instrumentos se registran en el patrimonio neto por el importe recibido neto de los
costes directos de emisién.

Cuando la Sociedad adquiere o vende sus propios instrumentos de patrimonio, el importe
pagado o recibido se registra directamente en cuentas de patrimonio neto, no
reconociéndose importe alguno en la cuenta de resultados por dichas transacciones (véase
Nota 12).

e) Efectivo y activos liquidos equivalentes al efectivo
Este epigrafe del balance de situacion adjunto incluye el efectivo en caja, los depdsitos a la
vista en entidades de crédito y otras inversiones a corto plazo de gran liguidez con un

vencimiento original inferior o igual a tres meses. Los descubiertos bancarios se clasifican
en el epigrafe “Deudas a corto plazo” del “Pasivo corriente” del balance de situacion adjunto.

4.5. Instrumentos financieros derivados y coberturas contables

La politica de la Sociedad es no utilizar instrumentos financieros derivados ni realizar ningun
tipo de operacion de cobertura.
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4.6. Existencias
Este epigrafe del balance de situacion recoge los activos que la Sociedad:

- mantiene para su venta en el curso normal de su negocio,

- tiene en proceso de produccion, construccion o desarrollo con dicha finalidad o,

- prevé consumir en el proceso de produccion o en la prestacion de servicios
Las existencias se valoran por el importe menor entre su coste de adquisicion o produccion
y su valor neto realizable, entendiéndose por este Ultimo el importe que la Sociedad podra
obtener por su enajenacion en el mercado en el curso normal del negocio menos los costes
necesarios para llevarla a cabo (costes de terminacidn, comercializacion, venta y

distribucién).

La formula aplicada por la Sociedad para la determinacion del coste para cada tipo de
existencias es la siguiente:

» Materias primas y otros aprovisionamientos: se valoran iniciaimente a su precio de
adquisicion utilizando el criterio FIFO como método de asignacion de valor.

= Productos en curso y terminados: se valoran inicialmente a su coste medio de
produccion. En el coste se incluye el coste medio ponderado de los materiales
incorporados, de los trabajos realizados por terceros y los costes directamente
imputables al producto, asi como la parte que razonablemente corresponde de los costes
directos e indirectos de mano de obra y gastos generales de fabricacion.

Los descuentos comerciales, las rebajas concedidas y otras partidas similares se reconocen
en el momento en que es probable que se van a cumplir las condiciones que determinan su
concesion, como una reduccion del coste de las existencias. Asimismo, los descuentos por
pronto pago se reconocen como una reduccién del coste de las existencias adquiridas.

La Sociedad realiza una evaluacion del valor neto realizable de las existencias al final del
ejercicio, dotando la oportuna correccion valorativa por deterioro cuando las mismas estas
sobrevaloradas. Cuando las circunstancias que motivaron el reconocimiento de una
correccion de valor de las existencias dejan de existir o existe una clara evidencia que
justifica un incremento del valor neto realizable debido a cambios en las circunstancias
economicas, se procede a revertir la correccién valorativa previamente efectuada, teniendo
como limite dicha reversién el menor importe entre el coste y el nuevo valor neto realizable
de las existencias. Tanto las correcciones de valor de las existencias como su reversion, se
reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio.

Las plantas solares fotovoltaicas propiedad de la Sociedad se clasifican inicialmente como
existencias al considerar los Administradores que normalmente su destino es la venta. En

aquellos casos en los que desde el primer momento se toma la decision de llevar a cabo [a
explotacion de la planta, ésta se clasifica como inmovilizado.

4.7. Transacciones y saldos en moneda extranjera

La moneda funcional de la Sociedad es el euro por o que todos los saldos y transacciones
denominados en monedas diferentes al euro se consideran denominados en moneda
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extranjera. Dichas transacciones se registran en euros aplicando los tipos de cambio de
contado vigentes en las fechas en que se producen las transacciones.

Al cierre del ejercicio, los activos y pasivos monetarios en moneda extranjera, se convierten
a euros utilizando el tipo de cambio medio de contado vigente en dicha fecha del mercado
de divisas correspondiente.

Las pérdidas y ganancias que resultan de la liguidacién de las transacciones en moneda
extranjera y de la conversion a los tipos de cambio de cierre de los activos y pasivos
monetarios en moneda extranjera, se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias del
gjercicio en la partida "Diferencias de cambio”.

4.8. Impuesto sobre beneficios

El gasto por impuesto sobre beneficios del ejercicio se calcula mediante la suma del
impuesto corriente que resulta de aplicacion del tipo de gravamen sobre la base imponible
del ejercicio y después de aplicar las deducciones que fiscalmente son admisibles, mas la
variacion de los activos y pasivos por impuestos diferidos.

Se registra en e! Patrimonio Neto del balance de situacién el efecto impositivo relacionado
con partidas que se registran directamente en cuentas de patrimonio.

Los impuestos diferidos se calculan de acuerdo con el método basado en el balance, sobre
las diferencias temporarias que surgen entre las bases fiscales de los activos y pasivos y
sus importes en libros, aplicando la normativa y tipo impositivo aprobado, o a punto de
aprobarse, en la fecha de cierre del ejercicio y que se espera aplicar cuando el
correspondiente activo por impuesto diferido se realice o el pasivo por impuesto diferido se
liquide.

Se reconocen pasivos por impuestos diferidos para todas las diferencias temporarias
imponibles, excepto si la diferencia temporaria se deriva del reconocimiento inicial de un
fondo de comercio o de ofros activos y pasivos en una operacion, qué no sea una
combinacién de negocios, que no haya afectado ni al resultado fiscal ni al resultado
contable. Los activos por impuestos diferidos se reconocen cuando es probable que la
Sociedad vaya a tener en el futuro suficientes ganancias fiscales con las que poder
compensar las diferencias temporarias deducibles o las pérdidas o creditos fiscales no
utilizados.

Al cierre del ejercicio, la Sociedad revisa los impuestos diferidos registrados (tanto activos
como pasivos) con objeto de comprobar que se mantienen vigentes, efectuandose las
oportunas correcciones a los mismos de acuerdo con los resultados de los analisis
realizados.

La Sociedad presenta el Impuesto sobre Sociedades bajo el régimen de tributacion
consolidada junto con la Sociedad Dominante del Grupo Daruan Group Holding, S.L. y el
resto de sociedades que conforman el grupo fiscal Daruan Group Holding, S.L. y
Sociedades Dependientes. Por este motivo, las deducciones de la cuota del Impuesto sobre
Sociedades afectan al calculo del impuesto devengado en la Sociedad por el importe
efectivo de las mismas que es aplicable en el régimen de declaracién consolidada y no por
el importe superior ¢ inferior que le corresponderia en régimen de tributacion individual.
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La Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto sobre Sociedades, aplicable a partir del
1 de enero de 2015 establece, entre otros aspectos, la reduccién a lo large de dos afios del
tipo de gravamen general del Impuesto sobre Sociedades, que hasta el 31 de diciembre de
2014 se situaba en el 30%, de forma que dicho tipo queda establecido de la siguiente
forma:

Periodos impositivos gue

comiencen a partir de Tipo de gravamen
1 de enero de 2015 28 %
1 de enero de 2016 25 %

Por este motivo, en el ejercicio 2015, la Sociedad ha procedido a regularizar, teniendo en
cuenta el ejercicio en el que previsiblemente se producira la reversion correspondiente, el
importe de los activos y pasivos por impuestos diferidos contabilizados en el balance.

Consecuentemente, se ha registrado una pérdida neta en el epigrafe "Impuesto sobre
beneficios" de la cuenta de pérdidas y ganancias por importe de 111.075 euros, reduciendo
los correspondientes impuestos diferidos de activo y pasivo (nota 16).

igualmente, la citada ley elimina ia limitacion temporal de 18 afios para compensar las
bases imponibles negativas.

4.9. Reconocimiento de ingresos y gastos

La Sociedad registra los ingresos y gastos en funcién del criterio de devengo, es decir,
cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con
independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera
derivada de los mismos.

Los criterios mas significativos seguidos por la Sociedad para el registro de sus ingresos y
gastos son los siguientes:

» Ingresos por ventas y prestaciones de servicios: se registran al valor razonable de la
contraprestacion cobrada o a cobrar y representan los importes a cobrar por los bienes y
los servicios prestados en el marco ordinario de la actividad, menos descuentos, VA y
otros impuestos relacionados con las ventas.

Las ventas de bienes se reconocen como ingreso cuando se han fransferido
sustancialmente todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad de los mismos,
el resultado de la transaccion puede determinarse con fiabilidad y es probable que la
Sociedad reciba los rendimientos econémicos derivados de la transaccion.

Los ingresos asociados a la prestacion de servicios se reconocen igualmente
considerando el grado de realizacion de la prestacién a la fecha de balance, siempre y
cuando el resultado de la transaccién pueda ser estimado con fiabilidad y es probable
que la Sociedad reciba los rendimientos econémicos derivados de la misma.

» Gastos: se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias cuando tiene lugar una

disminucién en los beneficios econdmicos futuros relacionado con una reduccion de un
activo o un incremento de un pasivo que se puede medir de forma fiable. Esto implica
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que el registro de un gasto tiene lugar de forma simultanea al registro del incremento del
pasivo o la reduccién del activo. Por otra parte, se reconoce un gasto de forma inmediata
cuando un desembolso no genera beneficios econémicos futuros o cuando no cumple los
requisitos necesarios para su reconocimiento como activo.

* |ngresos y gastos por intereses y conceptos similares: con caracter general se reconocen
contablemente por aplicacion del método del tipo de interés efectivo.

Los dividendos se reconocen como ingresos en el momento en que la Sociedad tiene
derecho a percibirlos, es decir, cuando el érgano competente de las sociedades en las
gue se mantiene la inversion ha aprobado su distribucion.

4.10. Provisiones y contingencias

A la fecha de formulacion de las presentes cuentas anuales, los Administradores de la
Sociedad diferencian entre:

« Provisiones: obligaciones existentes a la fecha de cierre surgidas como consecuencia de
sucesos pasados, sobre los que existe incertidumbre en cuanto a su cuantia o
vencimiento pero de las que es probable que puedan derivarse perjuicios patrimoniales
para la Sociedad y el importe de la deuda correspondiente se puede estimar de manera
fiable.

« Pasivos contingentes: obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos
pasados, cuya materializacion esta condicionada a que ocurran o no, Uno © Mas sucesos
futuros inciertos que no estan enteramente bajo el control de la Sociedad y no cumplen
los requisitos para poder reconocerlos como provisiones.

Las cuentas anuales de la Sociedad recogen todas las provisiones significativas respecto a
las que se estima que existe una alta probabilidad de gue se tenga que atender la
obligacion. Se cuantifican en base a la mejor informacion disponible a la fecha de
formulacién de las cuentas anuales sobre las consecuencias del suceso en el que traen su
causa teniendo en cuenta, si es significativo, el valor temporal del dinero.

Su dotacién se realiza con cargo a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que
nace la obligacién (legal, contractual o implicita), procediéndose a su reversion, total o
parcial, con abono a la cuenta de pérdidas y ganancias cuando las obligaciones dejan de
existir o disminuyen.

Al cierre del ejercicio no existen pasivos contingentes.

4.11. Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental

Se consideran activos de naturaleza medioambiental los bienes que son utilizados de forma
duradera en las actividades de la Sociedad y cuya finalidad principal es la minimizacion del
impacto medioambiental y la proteccién y mejora del medio ambiente, incluyendo la
reduccion o eliminacion de la contaminacion futura de las actividades de la Sociedad.

Los criterios de reconocimiento inicial, dotacién a la amortizaciéon y posibles correcciones

valorativas por deterioro de valor de dichos activos son los ya descritos en la Nota 4.2
anterior.
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Dadas las actividades a las que se dedica la Sociedad, y de acuerdo con la legislacion
vigente, la Sociedad mantiene un control sobre el grado de contaminacion de vertidos y
emisiones, asi como de una adecuada politica de retirada de residuos. Los gastos incurridos
para estos fines, se cargan a la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio en que se
incurren.

4.12. Gastos de personal

Los gastos de personal incluyen todos los haberes y obligaciones de orden social,
obligatorias o voluntarias, de la Sociedad devengadas en cada momento, reconociendo las
obligaciones por pagas extras, vacaciones y retribuciones variables asi como los gastos
asociados a las mismas.

a) Retribuciones a corto plazo

Este tipo de retribuciones se valoran, sin actualizar, por el importe que se ha de pagar por
los servicios recibidos, registrandose con caracter general como gastos de personal del
ejercicio y figurando en una cuenta de pasivo del balance de situacién por la diferencia entre
el gasto total devengado y el importe satisfecho al cierre del gjercicio.

b} Indemnizaciones por cese

De acuerdo con la legislacién vigente, la Sociedad esta obligada a indemnizar a aquellos
empleados que sean despedidos sin causa justificada. Dichas indemnizaciones se pagan a
los empleados como consecuencia de la decision de la Sociedad de rescindir su contrato de
trabajo antes de la fecha normal de jubilacién o cuando el empleado acepta voluntariamente
dimitir a cambio de esta prestacion. La Sociedad reconoce estas prestaciones cuando se ha
comprometido de manera demostrable a cesar en su empleo a los trabajadores actuales de
acuerdo con un plan detallado sin posibilidad de retirada o a proporcionar indemnizaciones
por cese coma consecuencia de una oferta realizada para animar a la renuncia voluntaria.

Al cierre del ejercicio no existe plan alguno de reduccién de personal que haga necesaria la
creacién de una provisién por este concepto.

La Sociedad registré en el epigrafe “Gastos de personal’ de la cuenta de pérdidas vy
ganancias adjunta, el gasto correspondiente a las indemnizaciones devengadas por los
despidos acordados durante el ejercicic 2014, no habiéndose registrado gastos por
indemnizaciones en 2015.

413. Pagos basados en acciones y opciones sobre acciones
La Sociedad no ha realizado pagos basados en instrumentos de patrimonio propio.

El Plan de Incentivos Aprobado para administradores, directivos, empleados vy
colaboradores claves de Grenergy que fue anunciado en el Documento Informativo de
Incorporacion (en adelante “DIIM”) al Mercado Alternativo Bursatil podra tener una duracion
hasta la primera de las siguientes fechas:

« la fecha en la que se hayan concedido Opciones sobre Acciones gue supongan un
5,0% del capital social de la Compaiiia tras la oferta plblica de suscripcion de julio
2015; o

s lafecha en la que se cumpla cuatro afos a contar desde la fecha de inicio.
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El precio de ejercicio de la opcion sera el precio de cierre de la primera subasta de acciones
de Grenergy Renovables, S.A. que se produjera en el MAB en la sesién de cotizacion en la
fecha de concesion de la opcion. Por excepcion a lo anterior, el precio de ejercicio de las
opciones sobre acciones que se concede con la aprobacion por el Consejo de
Administracion de este plan, sera el precio de fa accién en la oferta plblica, que ascendio a
1,38 euros por accién.

El beneficiario podra adquirir:

- Un tercio del numero de acciones de la opcién, a partir de la fecha en la que se
cumplan dos afios a contar desde la fecha de concesion.

- Un tercio del nimero de acciones de la opcion, a partir de la fecha en la que se
cumplan tres afios a contar desde la fecha de concesion.

- Un tercio del nimero de acciones de la opcion, a partir de la fecha en la que se
cumplan cuatro afios a contar desde la fecha de concesion.

A 31 de diciembre de 2015, este plan de incentivos se ha ofrecido exclusivamente a
empleados y colaboradores de las sociedades del Grupo Grenergy, sin que ningan
administrador participe del mismo.

Antes de la ampliacién de capital realizada en el mes de julio de 2015, la Sociedad adquiri6
520.000 acciones, equivalente al 2,29% del capital social, siendo su destino la autocariera.
De éstas, 220.000 quedaron a disposicién del Banco Sabadell S.A., banco proveedor de
liquidez, y el resto, es decir, 300.000, se destinaron a la cobertura de las opciones sobre
acciones concedidas a administradores, empleados y directivos de la Sociedad conforme a
lo establecido en el DIIM.

4.14. Transacciones entre partes vinculadas

Las operaciones comerciales o financieras realizadas con empresas del grupo, multigrupo,
asociadas y otras partes vinculadas se registran en el momento inicial por su valor
razonable, con independencia del grado de vinculacion existente. En el caso de que el
precio acordado en una transaccion difiera de su valor razonable, la diferencia se registra
atendiendo a la realidad econdmica de la operacion.

4.15. Clasificacién de saldos entre corriente y no corriente

La Sociedad presenta &l balance de situacién clasificando activos y pasivos entre corriente y
no corriente. A estos efectos son activos o pasivos corrientes aquellos que cumplan los
siguientes criterios:

» Los activos se clasifican como corrientes cuando se espera realizarlos o se pretende
venderlos o consumirlos en el transcurso del ciclo normal de la explotacién de la Sociedad,
se mantienen fundamentalmente con fines de negociacion, se espera realizarios dentro del
periodo de los doce meses posteriores a la fecha de cierre o se trata de efectivo u otros
activos liquidos equivalentes, excepto en aquellos casos en los que no puedan ser
intercambiados o utilizados para cancelar un pasivo, al menos dentro de los doces meses
siguientes a la fecha de cierre. '

« Los pasivos se clasifican como corrientes cuando se espera liquidarlos en el ciclo
normal de la explotacidn de la Sociedad, se mantienen fundamentalmente para su
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negociacion, se tienen que liquidar dentro del periodo de doce meses desde la fecha de
cierre o la Sociedad no tiene el derecho incondicional para aplazar ia cancelacion de los
pasivos durante los doce meses siguientes a la fecha de cierre.

+  Los pasivos financieros se clasifican como corrientes cuando deban liquidarse dentro
de los doce meses siguientes a la fecha de cierre aunque el plazo original sea por un
periodo superior a doce meses y exista un acuerdo de refinanciacion o de restructuracion de
los pagos a largo plazo que haya concluido después de la fecha de cierre y antes de que las
cuentas anuales sean formuladas.

5. Inmovilizado Intangible

La composicién y los movimientos habidos durante los ejercicios 2015 y 2014 en las cuentas
incluidas en este epigrafe del balance de situacion adjunto han sido los siguientes:

Aplicaciones TOTAL
informaticas
COSTE
Saldo a 31.12.2013 6.160 6.160
Altas - -
Salidas, bajas y reducciones - -
Saldo a 31.12.2014 6.160 6.160
Altas - -
Salidas, bajas y reducciones - -
Saldo a 31.12.20156 6.160 6.160
AMORTIZACION
Saldo a 31.12.2013 (4.828) (4.828)
Dotacion del gjercicio (933) (933)
Salidas, bajas y reducciones - -
Saldo a 31.12.2014 (5.761) {5.761)
Dotacion del ejercicio {399) (399)
Salidas, bajas vy reducciones - -
Saldo a 31.12.20156 {6.160) (6.160}
VNC a 31.12.2014 399 399
VNC a 31.12.2015 - -

Las vidas Gtiles de estos bienes asi como los criterios de amortizacion utilizados se detallan
en la Nota 4.1 de la presente memoria. Ni al cierre del ejercicio 2015 ni del ejercicio 2014
existen activos intangibles con vidas utiles indefinidas.

En los ejercicios 2015 y 2014, no se han registrado altas, ni bajas en el inmovilizado
intangible de la sociedad.

Bienes totalmente amortizados

Al cierre de los ejercicios 2015 y 2014, la Sociedad no mantenia en su inmovilizado
intangible elementos totalmente amortizados y todavia en uso.

Bienes adquiridos a empresas del grupo y asociadas

Durante los ejercicios 2015 y 2014 no se han adquirido elementos de inmovilizado intangible
a empresas del grupo y asociadas.
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Correcciones valorativas por deterioro

Los Administradores de la Sociedad consideran que no existen indicios de deterioro de los
diferentes activos del inmovilizado intangible ni al cierre del ejercicio 2015, ni al cierre del
gjercicio 2014, por lo que no se ha realizado correccién valorativa alguna durante el
ejercicio.

Arrendamientos

Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, la sociedad no posee elementos de inmovilizado
intangible que sean objeto de arrendamiento financiero. Asimismo, la Sociedad no tiene
suscritos contratos de arrendamiento operativo sobre bienes de su inmovilizado intangible.

Compromisos firmes de compra-venta

La Sociedad no tiene compromisos para la adquisicion o venta de inmovilizado intangible
por importe significativo ni existen elementos de inmovilizado material en litigio o afectos a
garantias frente a terceros.

Seguros

La Sociedad tiene contratadas varias pélizas de seguro para cubrir [os riesgos a que estan
sujetos los elementos del inmovilizado intangible, considerando que la cobertura de las
mismas es suficiente.

6. Inmovitizado Material

La composicion y los movimientos habidos durante el ejercicio 2015 y 2014 en las cuentas
incluidas en este epigrafe del balance de situacion adjunto han sido los siguientes:
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L Otras
Maquinaria e . .
instalaciones msta-lac_l ones, . Ot.r? TOTAL
téeni utillaje y inmovilizado
écnicas il
mobiliario

COSTE

Saldo a 31.12.2013 14.785.847 397.280 78.023 15.261.150
Altas 4.053.500 48.718 39.669 4.141.887
Salidas, bajas y reducciones (9.305.263) {321.804) (28.983) {9.656.050)
Saldo a 31.12.2014 9,534.084 124,194 88.709 9.746.987
Altas 126.345 10.212 136.557
Salidas, bajas y reducciones (9.515.472) {9.515.472)
Saldo a 31.12.2015 18.612 250,539 98.921 368.072
AMORTIZACION

Saldo a 31.12.2013 (947.764) (118.446) (50.455) (1.116.665)
Dotacion del ejercicio (663.210) (31.807) (12.300) (707.317)
Disminuciones 857.485 107.647 16.630 981,762
Saldo a 31.12.2014 {753.489) (42.6086) (46.125) (842.220)
Dotacién det ejercicio (382.370) {29.858) (11.260) {423.489)
Aumentos (1.607) (1.607)
Disminucicnes 1.122.356 1.297 1.123.652
Saldo a 31.12.2015 {13.504) {74.072} (56.088) (143.664)
VNC a 31.12.2014 8.780.595 81.588 42.584 8.904.767
VNC a 31.12.2015 5.108 176.467 42.833 224,408

Las vidas Utiles de estos bienes asi como los criterios de amortizacion utilizados se detallan
en la Nota 4.2 de [a presente memoria.

Las principales adiciones del ejercicio 2015 corresponden a las reformas realizadas dentro
de las oficinas en Madrid.

Durante el presente ejercicio, la Sociedad ha vendido dos plantas fotovoltaicas ubicadas en
el término municipal de Santa Maria de los Caballeros (Avila), y en el término municipal de
Totana (Murcia). Dicha operacion ha supuesto un beneficio de 5.550 euros, importe que
figura registrado en el epigrafe “Deterioro y resultado por enajenacion de inmovilizado™ de la
cuenta de pérdidas y ganancias adjunta (véase también Nota 8) .

En el momento de formulacion de las presentes cuentas anuales, se ha registrado el cobro
efectivo derivado de ambas operaciones (11,6 millones de euros), con fecha 22 de enero de
20186.

Las principales adiciones del ejercicio 2014 correspondieron a la adquisicion de una
instalacion fotovoltaica ubicada en el término municipal de Santa Maria de los Caballeros
{Avila), adquirida a la Sociedad del grupo Marp Marketing y producto, S.A.U.

Durante el ejercicio 2014, la Sociedad vendio dos de sus principales plantas fotovoltaicas,

situadas en [a provincia de Granada, en los términos municipales de Armilla y Peligros. Una
de ellas, se vendié a la sociedad del grupo South Olives PV, S.L. y, posteriormente, en el
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ejercicio 2015, a un tercero ajeno al Grupo. El precio de venta de estas operaciones
ascendié a 11,5 millones de euros. Dichas operaciones supusieron un beneficio de
2.716.747 euros para ia Sociedad, importe que figuraba registrado en el epigrafe “Deterioro
y resultado por enajenacion de inmovilizado” de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta
(véase también Nota 8). El saldo pendiente de cobro por dicha operacion a cierre del
ejercicio 2014, ascendente a 9,5 millones de euros, fue cobrado en su totalidad el 30 de
enero de 2015,

Bienes adquiridos a empresas del grupo y asociadas

En el ejercicio 2015, no se han adquirido elementos de inmovilizado a empresas del grupo,
los elementos adquiridos por la Sociedad a empresas del grupo en el ejercicio 2014 fueron
los siguientes:

Coste Amortizacion Deterioro Valor neto

acumulada contable

Instalaciones técnicas y maquinaria 4.050.000 {81.553) - 3.968.447
Total 4.050.000 {81.553) - 3.968.447

De los importes que figuran en el cuadro anterior, el coste de las inversiones realizadas
durante el ejercicio 2014 ascendié a 4.050.000 euros.

Correcciones valorativas por deterioro

Los Administradores de la Sociedad consideran que no existen indicios de deterioro de los
diferentes activos del inmovilizado material al cierre del ejercicio 2015, por lo que no se ha
realizado correccion valorativa alguna durante el ejercicio.

Bienes totalmente amortizados

Al cierre de los ejercicios 2015 y 2014, la Sociedad no mantiene en su inmovilizado material
elementos totalmente amortizados y todavia en uso.

Arrendamientos

El epigrafe “Elementos de transporte” a 31 de diciembre de 2015 y los epigrafes
“Instalaciones técnicas” y “Elementos de transporie” a 31 de diciembre de 2014 recogen
46.010 y 610.366 euros, respectivamente, correspondientes al valor neto contable de
instalaciones y elementos de transporte que son objeto de arrendamientos financieros y que
se han clasificado en el epigrafe correspondiente segin su naturaleza. La duracién de los
contratos de arrendamiento oscila entre los 2 y 5 afios (véase Nota 7.1).

Compromisos firmes de compra-venta

La Sociedad no tiene compromisos para la adguisicién o venta de inmovilizado material por
importe significativo ni existen elementos de inmovilizado material en litigio o afectos a
garantias frente a terceros.
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Seguros

lLa Sociedad tiene contratadas varias pélizas de segurc para cubrir los riesgos a que estan
sujetos los elementos del inmovilizado material. La cobertura de estas pélizas se considera

suficiente.

7. Arrendamientos y otras operaciones de naturaleza similar

7.1. Arrendamientos financieros — Arrendatario

Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, los actives adquiridos por la Sociedad en virtud de
acuerdos de arrendamiento financiero son los siguientes:

Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2015

Inmovilizado material V. Bruto Amortizacion Valor neto
Acumulada
Elementos de transporte 39.669 (6.347) 33.322
Total 39.669 6.347 33.322
Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2014
Inmovilizado material V. Bruto Amortizacln Valor neto
Acumulada
Instalacianes técnicas 650.000 (78.712) 571.288
Elementos de transporte 39.669 (591) 39.078
Total 689.669 (79.303) 610.366

El valor inicial de dichos activos se corresponde con el menor entre el valor razonable del
bien y el valor actual de los pagos minimos acordados, incluida en su caso la opcion de
compra, a la fecha de arrendamiento.

Los datos mas significativos al 31 de diciembre de 2015 y 2014 de los bienes adquiridos en
régimen de arrendamiento financiero son los siguientes:

Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2015

4
“ﬁ\

Euros
Afio Cuotas satisfechas Cuotas pendientes
Elemento vencimiento . Coste en
Nimero de ; Ejercicios | Ejercicio Largo
contrato cuotas arigen anteriores actual Corto plazo plazo
Estructura metdlica y _
sistema seguridad 19/09/2018 24 a) 650.000 405.909 13.666 107.430
Elementos de transporte 27110/2019 60 a) 39.669 733 6.916 7.458 23.927
Total 689.669 406.642 20.582 114.888 23.927

a) Cuotas mensuales

Durante el ejercicio 2015, la Sociedad no ha formalizado nuevos contratos de leasing.

27




e

e

GRENERGY RENOVABLES, 5.A.
Cuentas anuales abreviadas correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2015

Estando pendiente de cancelacién a cierre de ejercicio, el arrendamiento financiero
asociado a las instalaciones fotovoltaicas situadas en Santa Maria de los Caballeros (Avila)
y Totana {(Murcia), que han sido vendidas en 2015 (ver nota 6).

Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2014

Euros
Aiio . Cuotas satisfechas Cuotas pendientes

Elemento imient Namero de | Coste en

vencimiento cuotas origen Ejercicios Ejercicio Corto l.argoe

contrato anteriores actual plazo plazo

Estructura metalica y
sistema seguridad 19/09/2016 24 a} 650.000 276.406 129.503 136.661 107.430
Elementos de transporte 27/10/201¢ 80 a) 39.669 - 733 6.916 31.603
Total 689.669 276.406 130.236 | 143.577 139.033

b) Cuotas mensuales

Durante el gjercicioc 2014, la Sociedad formalizé un nuevo contrato de leasing afecto a un
elemento de transporte del inmovilizado material.

7.2. Arrendamientos operativos - Arrendatario

Para el desarrollo de su actividad, la Sociedad alquila a terceros y empresas del grupo, el
derecho de uso de determinados bienes. Las condiciones de los principales contratos de
arrendamiento que han estado en vigor durante los ejercicios 2015 y 2014 son las

siguientes:

Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2015

Ay Gasto del Renovacian
.m.) ejercicio (a) Pagos
Elementoc vencimiento contingentes Opcid Revisid
contrato 2015 g Afio peion ews!on
compra precio
Alquiler oficinas 2.016 30.000 ) 2015 NFA 2015
Total 30.000
a) Cuotas mensuales
b) Enbaseal IPC
Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2014
= Gasto del .
Afio sjercicio {a) Pagos Renovacion
Elemento vencimiento contingentes Opcid Revision
contrato 2014 g Afg peion evist
compra precio
Alquiler oficinas 2.016 27.160 b) 2014 N/A 2014
Total 27,1680

¢) Cuctas mensuales
d) Enbaseal IPC

Al cierre de los ejercicios 2015 y 2014, la Sociedad tiene constituidas las fianzas legales

exigidas por los arrendadores, cuyo valor asciende a 24.000 euros (véase Nota 8.2).
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Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, el detalle de los pagos futuros minimos por los contratos
de arrendamiento operativo no cancelables desglosados por plazos de vencimiento, es el

siguiente:

Pagos minimos | Pagos minimos
2015 2014
Hasta 1 afio 24.000 24.000
Entre 1y 5 afios 24.000 24.000
Mas de 5 afios - -
Total 48.000 48.000

Ni al cierre de los ejercicios 2015 y 2014 ni en el transcurso de estos ejercicios, los bienes
alguilados por la Sociedad han sido subarrendados a terceros.

Durante el ejercicio 2014, se firmé ia novacion del contrato de arrendamiento de las oficinas,
firmado en el ejercicio 2011, reduciéndose significativamente la superficie arrendada y
acordandose que la cuota anual quedara estipulada en 20.824 euros, en lugar de 8.000

euros mensuales (96.000 euros anuales) que estaban establecidos en el contrato anterior.
Actualizado mediante IPC, en 2015 las cuotas fueron de 2.500 euros mensuales.

8. Inversiones financieras
8.1. Inversiones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas

La composicion y los movimientos habidos durante los ejercicios 2015 y 2014 en las cuentas
incluidas en este epigrafe del balance de situacién adjunto han sido los siguientes:

Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2015

Saldo al - . Saldo al
31.12.2014 Adiciones Retiros Traspasos 21.12.2016
Inversiones a [argoe plazo
Instrumentos de patrimonio 115.164 45149 (58.329) - 101.984
Desembolsos pendientes sobre
participacicnes b (36.133) - - (36.133)
Créditos a empresas - 3.133.966 {422.909) 1.449.558 4.160.615
115.164 3.142.982 {481.238}) 1.449.558 4.,226.466
Inversiones a corto plazo
Creditos a empresas 1.449.558 - - (1.449.558) -
1.449.558 - - -
Total 1.564.722 3.142.982 (481.238) 1.449.558 4.226.466
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Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2014

Saldo al i . Saldo al
31.42.2013 Adiciones Retiros Traspasos 31.12.2014
Inversiones a largo plazo
Instrumentos de patrimonio 45993 52.805 (4.648) 21.214 115.164
De_sz_-:‘mbplsos pendientes sobre (2.843) } 2 843 . }
participaciones
43.150 52.605 (1.805) 21.214 115.164
Inversiones a corte plazo
Instrumentos de  patrimonio
propio 21.214 - - (21.214) -
Créditos a empresas 487.046 962.512 - - 1.449.558
Dividendos a cobrar 200.000 - (200.000) - -
708.260 962.512| (200.000) {21.214) 1.449.558
Total 751.410 1.015.117 | ({201.805) - 1.664.722

Instrumentos de patrimonio

LLa composicion a cierre del ejercicio y el detalle del movimiento producido durante el

ejercicio en este apartado del balance de situacion es el siguiente:
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Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2015:

Adiciones
o Saldo al Pendiente . Saldo al
Denominacion 311244 | Capital do Bajas | 341215
desembolso

GRENERGY PACIFIC LTDA 43.150 - - - 43.150
GREENHOQUSE SOLAR FIELDS, S.L. 3.006 - - - 3.006
GREENHOUSE SOLAR ENERGY, S.L. 3.006 - - - 3.006
GREENHOUSE RENEWABLE ENERGY, S.L. 3.006 - - - 3.006
GUIA DE ISORA SOLAR 2, S.L. 1.549 16 - - 1.565
AVILA SUR SOLAR, S.i.. 3.000 - - (3.000% -
TOTANA 2 SUN SOLAR, S.L. 2.999 - - (2.999} -
GRENERGY PERU SAC 275 - - - 275
GR RENOVABLES MEXICO 2.843 - - - 2.843
ELECTROFOTON CABEZA DEL BUEY S.L. 52.330 - - (52.330) -

GR SOLAR 2020, S.L. - 3.000 - - 3.000
GR SUN SPAIN, S.L. - 3.000 - - 3.000
GR EQUITY WIND AND SOLAR, S.L. - 3.000 - - 3.000
GR TINEQ, S.P.A. - 1.408 (1.408) - -

GR QUILLAY, S.P.A. - 1.408 (1.408) - -

GR RADAL, S.P.A. - 1.408 (1.408) - -

GR PEUMO, S.P.A. - 1.408 (1.408} - -

GR QUEULE, S.P.A. - 1.408 (1.408) - -

GR MAITEN, S.P.A. “ 1.408 (1.408) - -

GR PATAGUA, S.P.A. - 1,408 (1.408) -

GR HUINGAN, S.P.A. - 1.408 (1.408) - -

GR LINGUE, S.PA. - 1.408 {1.408) - -

GR ESPINO, S.P.A. - 1.408 {(1.408) - -

GR GUAYACAN S.P.A, - 1.408 {1.408) - -

GR CHAQUIHUE, S.P.A. - 1.408 (1.408) - “

GR COIGUE, §.P.A. - 1.408 {1.408) - -

GR ARAUCARIA, S.P.A. - 1.408 (1.408) - -

GR CANELO, S.P.A. - 1.408 {1.408) - -

GR CORTARRAMA S.A.C. - 278 (278) - -

GR GUANACO S.AC. - 278 (278) - -

GR TARUCA S.A.C. - 278 (278) - -

GR PAINO S.AC. - 278 (278) - -

GR PAICHE SAC. - 278 (278) - -

GR LIBLANCA S.A.C. - 278 (278) - -
GRENERGY COLOMBIA S.AS. - 315 (315} - -

GR ALERCE, S.P.A. - 1.303 (1.303} - -

GR ALGARROBO S.P.A. - 1.303 (1.303) - -

GR ARRAYAN, S.P.A. - 1.303 (1.303) - -

GR AVELLANO, S.P.A. - 1,303 {1.303) - -

GR BOLDO, 5.FP.A. - 1.303 {1.303) - -

GR LAUREL, S.P.A. - 1,303 (1.303) - -

GR LITRE, 8.P.A. - 1.303 (1.303) - -

GR MOLLE, S.P.A. - 1.303 {1.303) - -

GR TAMARUGO, S.P.A. - 1.303 {1.303) - -

GR TIACA, S.P.A. - 1.303 {1.303) - -
Total instrumentos de patrimonio LP 115.164 45.149 {36.133) {58.329) 65.851
Total instrumentos de patrimonic CP - - - - -
Total 115.164 45,149 (36.133) {58.329) 65.861

Las principales adiciones y ventas realizados durante el gjercicio 2015 se corresponden a lo

siguiente:

e El 27 de febrero de 2015, se constituyeron en Esparia las sociedades Gr Solar 2020,
S.L. GR Sun Spain, S.L. y Gr Equity Wind and Solar, S.L. con un capital de 3.000 euros

cada una.

e El 4 de marzo de 2015 se constituyeron en Chile las sociedades Gr Tineo, S.P.A; Gr

31




GRENERGY RENOVABLES, S.A.
Cusentas anuales abreviadas correspondientes al efercicio terminado el 31 de diclembre de 2015

Quillay, S.P.A; Gr Radal, S.P.A; Gr Peumo, S.P.A; Gr Queule, S.P.A; Gr Maiten, S.P.A;
Gr Patagua, S.P.A; Gr Huingan, S.P.A; Gr Lingue, S.P.A; Gr Espino, S.P.A; Gr
Guayacan S.P.A; Gr Chaquihue, S.P.A; Gr Coigle, S.P.A; Gr Araucaria, S.P.A y Gr
Canelo, S.P.A. con un capital de 1.460 euros cada una. A 31 de diciembre de 2015, el
capital social de estas Sociedades se encuentra pendiente de desembolso.

» E! 6 de mayo de 2015 se constituyeron en Pert las sociedades Gr Cortarrama S.A.C.,
Gr Guanaco S.A.C. Gr Taruca S.A.C., GR Paino S.A.C., GR Paiche S.A.C., GR Liblanca
S.A.C. con un capital de 277,8 euros. A 31 de diciembre de 2015, el capital social de
estas Sociedades se encuentra pendiente de desembolso.

e El 31 de julio de 2015 se constituyd en Colombia la sociedad Grenergy Colombia S.A.S.
con un capital de 320 euros. A 31 de diciembre de 2015, el capital social de esta
Sociedad se encuentra pendiente de desembolso.

» El 30 de septiembre 2015 se constituyeron en Chile las sociedades Gr Alerce S.P.A., Gr
Algarrobo S.P.A., Gr Arrayan, S.P.A., Gr Avellano, S.P.A., Gr Boldo, S.P.A., Gr Laurel,
S.P.A,, Gr Litre, S.P.A., Gr Molle, S.P.A., Gr Tamaruge, S.P.A., Gr Tiaca, S.P.A. con un
capital de 1.330 euros. A 31 de diciembre de 2015, el capital social de estas Sociedades
se encuentra pendiente de desembolso.

e El 21 de diciembre de 2015, la Sociedad ha registrado la baja de la participacion de la
Sociedad Electrofotén cabeza de Buey, S.L., por importe de 52,330 euros, debido a la
liquidacion y disolucion de la Compaiia, asi como la baja de la deuda pendiente de pago
a los antiguos socios, derivada de la adquisicién de esta participacion.

« FEI 30 de diciembre de 2015 se registro la venta de las participaciones en las sociedades
Avila Sur Solar, S.L. y Totana 2 Sun Solar, S.L., asi como de las plantas fotovoltaicas
propiedad de Grenergy Renovables, S.A., explotadas por estas sociedades (véase Nota
6). Dicha operacion ha generado una plusvalia de 3,1 millones de euros, importe que
figura registrado en [a partida “Deterioros y resultado por enajenaciones de instrumentos
financieros” de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta.
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Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2014:

C e Saldo al e . Saldo al
Denominacion 31.12.13 Adiciones | Traspasos | Bajas 31.12.14
GRENERGY PACIFIC LTDA 43.150 - - 43.150
GRENERGY PERU SAC - 275 - 275
GREENHQUSE SOLAR FIELDS, S.L. - - 3.008 - 3.006
GREENHOUSE SOLAR ENERGY, S.L. - - 3.006 - 3.006
GREENHOUSE RENEWABLE ENERGY, S.L. - - 3.006 - 3.006
ARONA SOLAR, 5.L. - - 3.099 (3.099) -
GUIA DE ISORA SOLAR 1, 5.1 - - 1,549 {1.549) -
GUIA DE ISCRA SOLAR 2, S.L. - - 1.549 - 1.549
AVILA SUR SOLAR, S.L. - - 3.000 - 3.000
TOTANA 2 SUN SOLAR, S.L. - - 2.999 - 2.999
ELECTRO{+ OTON CABEZA DE BUEY, S.L. - 52.330 - - 52.330
GR RENOVABLES MEXICO 2.843 - - - 2.843

DESM. PTE. GR RENOVABLES MEXICO (2.843) - = 2.843 -
Total instrumentos de patrimonio LP 43.150 52.605 21.214 (1.805) 115.164
GREENHOUSE SOLAR FIELDS, S.L. 3.008 - (3.008) - -
GREENHOUSE SOLAR ENERGY, S.L. 3.006 - (3.008) - -
GREENHOUSE RENEWABLE ENERGY, S.L. 3.006 - (3.006) - -
ARONA SOLAR, S.L. 3.089 - (3.099) - -
GUIA DE ISORA SOLAR 1, S.L. 1.549 - (1.549) - -
GUIA DE ISORA SOLAR 2, S.L. 1.549 - (1.549) - -
AVILA SUR SOLAR, S.L. 3.000 - {3.000) - -
TOTANA 2 SUN SOLAR, S.L. 2.999 - {2.999) - -
Total instrumentos de patrimonio CP 21.214 - {21.214) - -
Total 64.364 52.605 - (1.805) 1156.164

Las principales adiciones y traspasos realizados durante el ejercicio 2014 correspondieron a
lo siguiente:

Con fecha 20 de agosto de 2014, se adquiri6 el 99% de las participaciones en la
Sociedad Grenergy Peru, SAC., por un importe de 275 euros.

Durante el ejercicio 2014, se procedié al desembolso de las participaciones de GR.
Renovables México, SACV, importe que habia quedado pendiente en el momento de su
constitucion en 2013.

Durante el ejercicio 2013, la Sociedad registré la baja de la participacion de la Sociedad
Electrofoton cabeza de Buey, S.L., asi como la baja de la deuda pendiente de pago a los
antiguos socios de la compafiia derivada de [a adquisicién de esta participacion, por
considerarla una inversion irrecuperable. En el ejercicio 2014, al entender que se volvian
a dar circunstancias favorables para el desarrollo de proyectos asociados a dicha
inversion, se volvid a registrar la participacién en dicha Sociedad.

Traspaso al largo plazo de las participaciones en empresas del grupo registrada en el
corto plazo en ejercicios anteriores por importe de 21.214 euros.

Los retiros del ejercicio 2014 correspondieron a la baja de las participaciones de las
Sociedades Arona Solar, S.L. y Guia de Isora Solar 1, S.L., por liquidacion de dichas
Sociedades.
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1 Ninguna de las empresas en las gque la Sociedad tiene participacion cotiza en mercados
organizados de valores.

A 31 de diciembre de 2015 y 2014, no existen sociedades, ni motivos por los que teniendo
| una participacion inferior al 20%, se concluya que exista influencia significativa o que,
teniendo mas del 20%, se concluya que no existe influencia significativa.

4 Los Administradores de la Sociedad consideran que no existen indicios de deterioro de las
b participaciones en empresas del grupo ni al cierre del ejercicio 2015, ni al cierre del ejercicio
2014, por lo que no se ha realizado correccion valorativa alguna durante el gjercicio.

- La informacion relativa a cada una de las entidades en las que participa la Sociedad se
‘ adjunta en el Anexo |.

Créditos a empresas

7 Corresponde a la financiacion otorgada por la Sociedad a distintas sociedades del grupo. Al
I cierre de los ejercicios 2015 y 2014, la composicién por entidad y las principales
caracteristicas de los créditos concedidos es la siguiente:

, Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2015:

ﬁ Eurcs

o Tipo de - Activo .

E Entidad v::t?irrlr?'::to Tipo de interés . ;"%'.tte no A:i-'i::r?te Total

! garantia redito | corriente | *©

[ GRENERGY PACIFIC, LTDA. | 01/01/2047 | Euribor + 200 pb - 3.000.000 | 3.016.095 . 3.016.085
GR RENOVABLES MEXICO

[ SA. DEC.V. 01/01/2017 | Euribor + 200 pb - 1.000.000 | 654.372} 654.372

' GRENERGY PERU SAC 01/01/2017 | Euribor + 200 pb - 500.000 | 259.960 - 259.960

GREENHOUSE SOLAR

[ FIELDS, S.L. 3111212017 ; ; 55018 | 55.018) 55.018
GREENHOUSE RENEWABLE

{ ENERGY, S.L. 31112/2017 . . 55530 | 85530} 55.530
GREENHOUSE SOLAR

= ENERGY, S.L. 31/12/2017 ; ; 55.089 | 85089 55.089

- GR PACIFIC PAN DE 1.126.052
AZUCAR, S.P.A. 10/03/2017 | Euribor + 200 pb - USD s12e7) 31.267

i 12000001 54 396 21.396
GR HUINGAN, S.P.A, 31112/2017 | Euribor + 200 pb . usD ' - :

_ GRENERGY COLOMBIA §.5. | 01/01/2017 | Euribor + 200 pb - 300.000 11.888 . 11.888

L Total 4.800.000 | 4.160.614 - 4.160.614

‘ Durante el ejercicio 2015, la Sociedad ha registrado ingresos por intereses por importe de

[ 47.491 euros (véase Nota 20.1), encontrandose pendientes de cobro al cierre del ejercicio.

b
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Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2014

Euros
Limite | A1 | activo
Entidad Tipo de interés crédito no corriente Total
corriente
TOTANA 2 SUN SOLAR, S.L. - 1,440 - 1.440 1.440
GRENERGY PACIFIC, LTDA. | Euribor + 200 pp | 3-000.000 - 551,364 | 551.364
GR RENOVABLES MEXICO
SA DECV. Euribor + 200 pb | 1-000-000 i 292.858 | 292.858
GRENERGY PERU SAC Euribor + 200 pb | 500.000 - 16.959| 16.959
GREENHOUSE SOLAR
FIELDS, 5.L. . 55.018 ) 54,9761 54.976
GREENHOUSE RENEWABLE
ENERGY, S.L. ) 55.530 ) 55445 | 55445
GREENHOUSE SOLAR
ENERGY, S.L. i 55.089 i 55.047 |  55.047
CREDITOS EMP. GRUPO
POR CONCEPTOS FISCALES - 421.469 - 421.469 | 421.489
Total 4,500.000 - 1,449.558 | 1.449.558

Estos Créditos concedidos a empresas del grupo en el ejercicio 2014 no tenian vencimiento
definido y se clasificaban en el corto plazo, como Cuenta Corriente con Empresas del
Grupo.

La Sociedad tributa el impuesto de Sociedades dentro del grupo fiscal formado con todas
las sociedades en las que se cumplen los requisitos exigidos por la normativa establecida
en el Capitulo VIl del Titulo VII del Texto Refundido de la Ley del Impuesto sobre
Sociedades (TRLIS) aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2004, de 5 de marzo,
siendo la matriz del grupo, la sociedad Daruan Group Holding, S.L. Por este concepto se
recoge un crédito con esta sociedad a final del ejercicio 2014 por importe de 421.469 euros
por impuesto de sociedades de ejercicios anteriores, no recogiéndose crédito a cierre del
ejercicio 2015.

8.2. Oftras inversiones financieras
El movimiento habido durante los ejercicios 2015 y 2014 en las diferentes cuentas que
componen los epigrafes “Inversiones financieras” del balance de situacién adjunto es el

siguiente:

Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2015:

Saldo al . Saldo al
31.12.14 Entradas Salidas 311215
Inversiones a largo plazo
Instrumentos de patrimenio 52.620 - - 52.620
Depdsitos y fianzas 26.383 2.040 (2.383) 26.040
79.003 2,040 {2.383) 78.660
Total 79.003 2.040 {2.383) 78.660

La Sociedad posee una inversion del 1,81% en Evacuacion de Promotores Arico Sur, ALLE
por importe de 52.620 euros a cierre del ejercicio 2015.
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Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2014:

Saldo al . Saldo al
211213 Entradas Salidas 31.12.14
Inversiones a largo plazo
Instrumentos de patrimonio 53.658 - {1.038) 52.620
Valeres representativos de deuda 7.938 - (7.938) -
Depositos y fianzas 32.243 - (5.860) 26.383
93.839 - {14.836) 79.003
Total 93.839 - {14.836} 79.003

En el ejercicio 2014, la Sociedad posefa una inversion del 1,81% en Evacuacion de
Promotores Arico Sur, A.l.E por importe de 52.620 euros. Las variaciones mas significativas
registradas en Instrumentos de Patrimonio a largo plazo se deben a la enajenacion de
acciones de CaixaBank por importe neto de 7.938 euros y a la devolucion de fianzas
constituidas por importe de 5.860 euros.

El detalle a 31 de diciembre de 2015 y 2014 de las inversiones financieras en funcién de la
gestion que la Sociedad hace de las mismas es el siguiente:

Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2015:

A Préstamos
o y partidas a Total
vencimiento
cobrar
Inversiones a largo plazo
Instrumentos de patrimonio 52.620 - 52.620
Depdsitos y fianzas 26.040 26.040
Total 52,620 26.040 78.660
Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2014:
A Préstamos
vencimiento | ¥ pariidas a Total
cobrar
Inversiones a largo plazo
Instrumentos de patrimonio 52.620 - 52.620
Depésitos y fianzas - 26.383 26.383
Total 52620 26.383 79.003

Durante los ejercicios 2015 y 2014 no se han reclasificado activos financieros entre
categorias ni se han realizado cesiones o fransferencia de los mismos.

A 31 de diciembre de 2015 y 2015, los activos financieros con vencimiento determinado o
determinable por plazos remanentes, presentan una duracion superior a 5 afios.

Al 31 de diciembre de 2015 y 2014 no existen activos financieros entregados ni aceptados
en garantia de operaciones.
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9. Existencias

La composicion de las existencias al cierre de los ejercicios 2015 y 2014 es Ia siguiente:

31.12.2014 31.12.2016
Correcciones Correcciones
Coste por deterioro Saldo Coste por deterioro Saldo
Materias Primas y otros
aprovislonamientos 126.000 - 126.000 126.000 - 126.000
Anticipos a proveedores 6.569 " 6.568 31.568 - 31.568
Total 132.569 - 132.569 157.568 - 157.568

La sociedad recoge en Existencias componentes por importe de 126.000 euros. Asi mismo,
se recogen Anticipos a Proveedores por importe de 31.568 y 6.568 euros, respectivamente.

Los Administradores de la Sociedad consideran que no existen indicios de deterioro de las
existencias al 31 de diciembre de 2015, por lo que no se ha realizado correccion valorativa
alguna durante el gjercicio.

La Sociedad tiene contratadas pélizas de seguro para cubrir los riesgos a que estan sujetas
las existencias. La cobertura de estas pélizas se considera suficiente.

10. Clientes por ventas y prestaciones de servicios y Deudores varios

El epigrafe “Clientes por ventas y prestaciones de servicios” del balance de situacion
adjunto corresponde a importes a cobrar procedentes del arrendamiento de plantas
fotovoltaicas e ingresos por mantenimiento de las mismas. Las deudas pendientes de cobro
por venta de instalaciones solares se recoge en el epigrafe “Deudores varios” y “Deudores
varios empresas del Grupo”. -

A 31 de diciembre de 2015, en el epigrafe “Deudores Varios” se recoge principalmente el
importe pendiente de cobro por la venta de las participaciones en las sociedades Avila Sur
Solar, S.L. y Totana 2 Sun Solar, S.L., asi como de las plantas fotovoltaicas ubicadas en
Santa Maria de los Caballeros (Avila) y Totana (Murcia), propiedad de Grenergy
Renovables, S.A. y explotadas por estas sociedades (ver nota 8 y 8), por importe de 11,6
millones de euros. La totalidad de esta deuda ha sido cobrada con fecha 22 de enero de
2016.

A 31 de diciembre de 2014, en el epigrafe “Deudores varios empresas del grupo” se recogia
principalmente el saldo pendiente de cobro por la venta de las plantas fotovolfaicas,
situadas en la provincia de Granada, en los términos municipales de Armilla y Peligros,
ascendente a 9,5 millones de euros (ver nota 6). Esta deuda fue cobrado en su totalidad el
30 de enero de 2015.

Al cierre de los ejercicios 2015 y 2014, figuran incluidos en este epigrafe saldos de dudoso
cobro por importe de 10.521 y 15.574 euros, respectivamente, totalmente provisionados.

El movimiento durante los ejercicios 2015 y 2014 de las correcciones valorativas por
deterioro ha sido el siguiente:
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Euros

Saldo al 31 de diciembre de 2013 -

Dotacion del ejercicio 16.574
Reversion del ejercicio -
Aplicacion de provisiones -

Saldo al 31 de diciembre de 2014 15.574
Dotacién del ejercicio -
Reversion del gjercicio (5.053)
Aplicacién de provisiones -
Saldo al 31 de diciembre de 2015 10.621

Los Administradores consideran que la correccion valorativa constituida es consistente con
la experiencia histérica, la valoracién del entorno econémico actual y los riesgos inherentes
a la actividad propia de la Sociedad.

La totalidad de los saldos que figuran en este epigrafe vencen en el transcurso del gjercicio

2016, considerando los Administradores que el importe que figura en el balance de situacion
adjunto en relacion a estos activos se aproxima a su valor razonable.

11. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

La composicion al cierre de [os ejercicios 2015 y 2014 es la siguiente:

Saldo al Saldo al
31.12.2015 31122014
Tesorerla 772.656 48.550
Otros activos liquidos equivalentes - -
Total 772.656 48.550

No existe ninguna restriccién para la libre disposicion de los saldos que figuran en este
epigrafe del balance de situacion.

12. Fondos Propios

12.1. Capital

Con fecha 30 de junio de 2014, se elevd a publico escritura de escision de activos de
Daruan Venture Capital, $.C.R. a la sociedad Daruan Group Holding, S.L., entre los activos
escindidos, se incluia la participacion en Grenergy Renovables, S.L., pasando por ello a ser
Daruan Group Holding, S.L., socio Unico de la Sociedad. A 31 de diciembre de 2014, el
capital social estaba constituido por 16.000 participaciones de 187,50 euros de valor
nominal cada una, totalmente suscritas y desembolsadas.

Con fecha 14 de mayo de 2015, el Socio Unico acordd trasmitir 799 participaciones a la
sociedad Gahuco Investments, S.L. y 160 participaciones a la sociedad Vivanco Abogados,
S.LP

En Junta General Extraordinaria de Socios, celebrada el 19 de mayo de 2015, se aprobo un
split de las participaciones sociales, por el que se aumentaba el nimero de participaciones a
20.000.000, sin alterar la cifra de capital social ni los porcentajes de participacion de los
socios, disminuyendo el valor nominal de cada participacién a 0,15 euros. En esta misma
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Junta de Socios, se acordd la transformacién de Sociedad de Responsabilidad Limitada a
Sociedad Anénima y el consiguiente canje de participaciones en acciones.

Con fecha 19 de mayo de 2015, la Junta General de Socios autorizé al Consejo de
Administracion para acordar en una o varias veces aumentos de capital, de acuerdo con lo
previsto en el articulo 297.1.b) de la Ley de Sociedades de Capital.

En el Consejo de Administracién celebrado el 30 de junio de 2015, se acordé ampliar el
capital social mediante aportaciones dinerarias por un importe nominal de 409.091 euros,
mediante la emisién y puesta en circulacion de 2.727.273 nuevas acciones de 0,15 euros
por accién de valor nominal y una prima de emisién de 1,23 euros por accion (3.354.544
euros), suponiendo un importe total de la emision de 3.763.635 euros. Dicha ampliaciéon de i
capital fue inscrita en el Registro Mercantil de Madrid con fecha 3 de julio 2015. u

El 8 de julio de 2015, la Sociedad incorpord las 2.727.273 nuevas acciones emitidas a \
negociacion en el MAB-EE., de las cuales, el accionista Gahuco Investments, S.L. suscribiod (‘
138.408 acciones. \

A 31 de diciembre de 2015, los accionistas con participacion directa superior al 10% del
capital social son los siguientes:

Namero de Porcentaje de
Accionista acciones participacion
Daruan Group Holding, S.L. 18.231.250 80,44%

12.2. Prima de emisién

La prima de emisién asciende a 3.354.544 euros a 31 de diciembre de 2015. Puede
destinarse a los mismos fines que las reservas voluntarias de la Sociedad, incluyendo su
conversion en capital.

12.3. Reservas

En el Estado de cambios en el patrimonio neto que forma parte de estas cuentas anuales se
detallan los saldos y movimientos agregados producidos durante los ejercicios 2015 y 2014,
en este subepigrafe del balance de situacién adjunto. A continuacién se presenta la
composicién y movimientos de las distintas partidas que lo componen:

Saldo al o Saldo al L Saldo al
31.12.13 Aumento | Disminucion 11214 Aumento | Disminucion 31.42.15

Legal y estatutarias
Reserva legal 320.000 135.781 - 455,781 144.219 - 600.000

QOtras reservas

Voluntarias 800.797 | 1.222.033 - 2.022.830| 1.983.987 - 4.016.817
Total 1.120.797 | 1.357.814 - 2.478.611| 2.138.206 - 4.616.817
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Reserva Legal

De acuerdo con el articulo 274 de la Ley de Sociedades de Capital debe destinarse una
cifra igual al 10% del beneficio del ejercicio a dotar la reserva legal hasta que alcance, al
menos, el 20% del capital social.

Esta reserva no es distribuible a los socios y sélo podra ser utilizada para cubrir, en el caso
de no tener otras reservas disponibles, el saldo deudor de ia cuenta de pérdidas y
ganancias. El saldo registrado en esta reserva podra ser destinado a incrementar el capitai
social.

Reservas voluntarias

El saldo de reservas voluntarias asciende al final de los ejercicios 2015y 2014 2 4.016.817 y
2.022.830 euros, respectivamente. Los movimientos registrados en las Reservas
Voluntarias de la Compafiia corresponden a la distribucién de resultados del ejercicio
anferior.

Los beneficios o pérdidas obtenidos por la compra-venta de acciones en autocartera, se
registra directamente en Reservas Voluntarias, el incremento de reservas voluntarias por
este concepto registrado en el gjercicio 2015 asciende a 26.926 euros.

12.4. Acciones propias

Con fecha 19 de mayo de 2015, la Junta General Extraordinaria de Socios, acordd por
unanimidad, de conformidad con lo previsto en el articulo 146 de la Ley de Sociedades de
Capital, autorizar ai Consejo de Administracién de la Sociedad para adquirir, en una o varias
veces, un maximo de 2.000.000 de acciones de la Sociedad, a un precio maximo de 5 euros
y minimo de 0,01 euros por cada accién. La adquisicion podrfa efectuarse mediante
compraventa, permuta, donacion, adjudicacién, dacion en pago y, en general, mediante
cualquier modalidad de adquisicion a titulo oneroso de las acciones.

Por ello, en escritura de compraventa de acciones, de fecha 29 de junio de 2015, el
accionista mayoritario, Daruan Group Holding, S.L. acordé transmitir 520.000 acciones a
Grenergy Renovables, S.A., para formar auto cartera. El precio de la compraventa se
determind que fuera el que se fijara en la oferta de suscripcion de acciones de Grenergy
Renovables, S.A.

Las acciones adquiridas en auto cartera se destinaran a atender las obligaciones derivadas
del contrato firmado con el proveedor de liquidez, en cumplimiento de lo dispuesto en la
Circular 7/2010 del Mercado Alternativo Bursatil.

El contrato de liquidez tiene como objetivo favorecer la liquidez de las acciones de la
Sociedad en el MAB-EE, mantener una regularidad suficiente en la negociacion de dichas
acciones y reducir las variaciones en el precio cuya causa no sea la tendencia del mercado.
La Sociedad tiene divididas sus acciones propias en dos fipos de autocartera (auto cartera
fija y auto cartera liquidez). El proveedor de liguidez de la Sociedad es Banco Sabadell, éste
actla por cuenta y en nombre de la Sociedad y, para ello, ésta ha abierto [a denominada
“Cuenta de Liguidez” en la que se efectlan los asientos derivados de las transacciones
efectuadas por el proveedor de liquidez.
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La auto cartera esta compuesta al cierre del ejercicio 2015 por:

Saldo al
31.12.2015
N¢ Titulos en Auto Cartera 576.505
Total importe Aute Cartera 840.683
Importe de la Cuenta del Proveedor de Liquidez 423.084
Importe de la Cuenta Auto cartera Fija 417.599

Durante el ejercicio 2015, los movimientos habidos en la cartera de acciones propias han

sido los siguientes:

Acciones propias
Niamero Precio
. Nominal medio de
acciones -
adquisicion

Saldo al 31.12.2014 - - .
Adquisiciones 623.715 905.833 1,76
Enajenaciones (47.210) (65.150) 1,68
Saldo al 31.12.2015 576.505 840.683

La finalidad de las acciones propias es su disposicion en el mercado.

A 31 de diciembre de 2015, las acciones propias representan el 2,29% del total de las

acciones de la sociedad.

13. Deudas a largo y corto plazo

La composicion de estos epigrafes del balance de situacién adjunto al 31 de diciembre de

2015 y 2014 es la siguiente:

Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2015:

Deudas a Deudas a Total al

largo plazo corte plazo 31.12.15
Deudas con entidades de crédito 1.002.062 3.048.688 4.060.750
Préstamos 1.002.062 1.191.552 2.193.614
Pélizas de crédito - 2.665 2.665
Financiacion extranjero a corto plazo - 1.854.471 1.854.471
Otras deudas 438.693 57.986 496.679
Acreedores por arrendamiento financiero 23.927 114.888 138.815
Total 1.464.682 3.221.562 4.686.244
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Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2014:

Deudas a Deudas a Total al

fargo plazo corto plazo 31.12.14 N
Deudas ¢on entidades de crédito 3.284.340 1.891.437 8.175.777
Préstamos 3.284.340 1.500.897 4.785.237 |
Pdlizas de credito - 390.540 390.540
Otras deudas 496.679 557.686 1.054.,365
Acreedores por arrendamiento financiero 139.033 143.577 282,610
Ofros pasivos financieros - 2.062.330 2.052.330 :
Total 3.920.052 4.645.030 8.565.082 \

La totalidad de los pasivos financieros mantenidos por la Sociedad se han clasificado a {‘ \
efectos valorativos en la categoria de “Débitos y partidas a pagar”.

Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, el detalle de las deudas por plazos remanentes de
vencimiento es el siguiente:

Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2015

— e e g e

Deudas con Acreedores
entidades de | Otras deudas | arrendamiento Total
crédito financiero

Hasta 1 afio 3.048.688 57.986 114.888 3.221.562

Wiio 2017 561.172 74.264 7.801 643.237

IAfio 2018 175.695 52.060 8.225 235.980

Afio 2019 185.144 52.060 7.901 245105

IAfo 2020 80.051 52.060 - 132111

Mds de 5 afics - 208.249 - 208.249

Total 4.050.750 496.679 138.815 4.686,244

Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2014
Deudas con Acreedores Otros pasivos
entidades de | Otras deudas | arrendamiento oS pa Total
P ; s financieros
crédito financiero

Hasta 1 afio 1.891.437 557.686 143.577 2.052.330 4.645.030
Afio 2016 1.490.566 57.686 114.888 - 1.663.140
Afio 2017 974 .570 57.686 7.832 - 1.040.088
Ao 2018 554.513 57.686 8.234 - 620433
Afio 2019 185.144 57.686 8.079 - 250.909
Mas de 5 afios 79.547 265,935 - - 345.482
Total 5175.777 1.054.365 282.610 2.052.330 8.565.082

Durante los ejercicios 2015 y 2014, la Sociedad ha atendido a su vencimiento al pago de
todos los importes de su deuda financiera. Asi mismo, a la fecha de formulacion de estas
cuentas anuales no se ha producido ningtin incumplimiento de las obligaciones asumidas.
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13.1. Préstamos con entidades de crédito

El detalle de los préstamos suscritos y sus principales condiciones al 31 de diciembre de
2015 y 2014 es el siguiente:

Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2015

Euros
Entidad financiera Fec_ha_ de Tipo f’e Tipo d’e Cuotas Pasi\_.ro no Pa:-:.ivo

vencimiento interés garanfia corriente corriente
BANCO SABADELL 01/05/2019 5,65% Na Mensual 607.617 158.219
BANCGC SABADELL 20/06/2017 4,29% No Mensual 100.000 200.000 | 300.000
BANCC SABADELL 20/07/2017 4,19% Ne Mensual 194.445 333.333 | 527.778
BANCO SABADELL 10/03/2017 6,04% No Mensual 100.000 400.000 | 500.000
BANKIA 11/09/2016 2,35% No Mensual - 100.000 | 100.000
Total 1.002.062 | 1.191.552 | 2.193.614

En Octubre y Diciembre de 2014, la Sociedad enajené dos instalaciones fotovoltaicas
ubicadas -en Granada (véase nota 6). Con fecha 30 de enero de 2015, se procedié a la
cancelacion y devolucién de los préstamos suscritos con las entidades Bankinter y Banco
Popular, asociados a la construccion de las plantas enajenadas. En 2015, la Sociedad ha

suscrito una péliza a corto piazo en Bankia por importe de 100.000 euros de principal.

Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2014

Euros
Entidad financiera Feclha. de '!'ipo fje Tipo d'e Cuotas Pasi\:ro noe Pa§ivo Total
vencimiento interes garantia corriente corriente

BANCO POPULAR 101272018 7.19% Nao Mensual 641.229 185.601 826.830
BANCO SABADELL 01/05/2019 5,65% No Mensual 765.333 150648 | 915981
BANCQ SABADELL 20/06/2017 4,29% No Mensual 300.000 200.000 | 500.000
BANCO SABADELL 200772017 4,19% No Mensual 527.778 333333 861.111
BANCO SABADELL 10/03/2017 6,03% No Mensual 500.000 400.000 | 900.000
BANCO SANTANDER 18/06/2015 4,50% No Mensual - 31.315 31.315
BANKINTER 01/10/2018 6,76% No Mensual 550.000 200.000 | 750.000

Total 3.284.340 | 1.500.897 | 4.785.237

Durante el ejercicio 2014, la Sociedad adquirié una instalacion fotovoltaica ubicada en Avila
a la sociedad del grupe Marp Marketing y Producto, S.A. (véase nota 6), esta Compafiia
suscribid un préstamo con Banco Sabadell para la construccion de esta planta. Con la venta
de la misma, Grenergy Renovables, S.L. sustituyé a Marp Marketing y Producto, S.A. en su
posicion de prestataria en el referido préstamo en julio de 2014.

Todos los préstamos suscritos han devengado tipos de interés de mercado. El tipo de
interés anual medio durante el ejercicio 2015 ha sido del 4,50%. (5,28% durante el ejercicio
2014).

13.2. Pdlizas de crédito y financiacidn extranjero
Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, la Sociedad tenia suscritas pélizas de crédito y
financiacion de crédito a operaciones en el extranjero con diversas entidades financieras. El

detalle del crédito dispuesto en dichas fechas, asi como las condiciones de dichos contratos
es el siguiente:
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Cuentas anuales abreviadas correspondientes al efercicio terminado el 31 de diciembre de 2015

Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2015

Euros

Entidad financiera v::c.::il:ig:to Limite concedido | Dispuesto | Dispenible
BANKIA 11/09/20186 100.000 755 99.245
BANKINTER 28/07/2016 200.000 1.910 198.080
POPULAR 30/06/2016 200.000 - 200.000
SABADELL 24/06/2016 200.000 - 200.000
SANTANDER 17/04/2016 200.000 - 200.000
Total Pélizas de crédito 500.000 2.665 897.335
SABADELL 24/08/2016 3.500.000 988,234 2.511.766
SANTANDER 16/04/2016 2.500.000 866.237 [ 1.833.763
BANKIA 11/09/2016 1.500.000 -| 1.500.000
POPULAR 17/04/2016 1.000.000 -| 1.000.000
BANKINTER tndefinida 950.000 - 950.000
BBVA 1111212018 1.000.000 -] 1.000.000
Total Financiacion extranjero 10.450.000 1.854.471 §.595.529
Total 11.350.000 1.857.136  9.492.864

Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2014
Euros

Entidad financiera v::cglr:?igz-?to 00[;1'::;? do Dispuesto Disponible
BANCO SABADELL 27/05/2015 200.000 17.009 182.901
BANCO SANTANDER 17/04/2015 200.000 909 199.091
KUTXABANK 27102/2015 200.000 97.239 102.761
BANCO POPULAR 26/06/2015 200.000 78.718 121.282
TARGOBANK 11/06/2015 200.000 196.575 3.425
Total 1.000.000 390.540 609.460

El tipo de interés medio de las polizas de crédito durante el ejercicio 2015 ha sido del 2,81%
anual. (5,02% en el gjercicio 2014).

13.3. Oftras deudas

Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2015

Euros
Entidad financiera Fec‘ha. de Tlpo ‘,je Tipo d‘e Cuotas Pasn..ro no Pas_lvo Total
vencimiento interés garantia corriente corriente

CDTI 12/05/2022 | Sin intereses Mensual 416.489 52.060 468.549
Ministerio de Economia ¥ s

Competitividad 20/011/2021 |Sin intereses Mensual 22.204 5.92¢| 28.130

Total 438.693 57.986 496.679
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Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2014

Euros
Entidad financiera Fec.ha‘ de TIpO E’e Tipo de Cuotas Pasnfo no Pas-‘_.lvo Total
vencimiento interés garantia corriente corriente

CDTI 12/05/2022 | Sin intereses No Mensual 468.549 52.060 520.609
Ministerio de Economia L

Competitividad 20/01/2021 | Sin intereses No Mensual 28,130 5626 33.756
PATRIMONIAL ABASU 12/12/2015 10% Prenda Part.| Mensual - 500.000 500.000

Total 496.679 557.686 1.054.365

Esta partida corresponde al al importe pendiente de reembolso al cierre del gjercicio de un
préstamo sin intereses concedido por el CDTI el 13 de Octubre de 2011 por importe de
520.609 euros para ayudar a financiar las inversiones necesarias para el proyecto “Disefio y
Modelizacion de un sistema de prediccion del comportamiento y control integral para
instalaciones distribuidoras de energia”. La Sociedad no ha registrado dicho préstamo por
su valor razonable, tal como establece fa Consulta 1 del BOICAC 81, al considerar que
dicho valor razonable no diferiria significativamente de su valor nominal.

A su vez, la Sociedad recibid otro préstamo sin intereses concedido por el Ministerio de
Economia y competitividad el 16 de Abril de 2012, por importe de 33.756 euros relacionado
con los costes de personal para llevar a cabo el proyecto “Disefio y Modelizacién de un
sistema de prediccion del comportamiento y control integral para instalaciones distribuidoras
de energia”.

El reembolso de ambos préstamos podra efectuarse en un maximo de 7 anualidades de
idéntica cuantia, admitiéndose como plazo maximo de vencimiento de la primera anualidad
cinco afios después de la concesion del mismo. La primera de dichas anualidades se ha
realizado en el gjercicio 2015.

En octubre y diciembre de 2014, la sociedad enajené dos instalaciones fotovoltaicas
ubicadas en Granada (véase nota 6). Con fecha 30 de enero de 2015, procedid a la
cancelacion y devolucion del préstamo suscrito con la entidad Patrimonial Abasu, asociado
a la construccién de las plantas enajenadas. El importe inicial del mismo ascendia a 1 milion
de euros.

14. Deudas con empresas del grupo y asociadas

La composicion de estos epigrafes del balance de situacion adjunto al 31 de diciembre de
2015 y 2014 es la siguiente:

Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2015

Fecha de Tipo de Tipo de Deudas a Deudas a Total al

vencimiento interés garantia | largo plazo | corto plazo 311215
Deudas con empresas del
grupo

- Euribor 12

Deudas por préstamos Indefinido meses + 2% - - 48.436 48.436
Deuda  por  conceptos - ; - ; 1.404.889 1.404.889
fiscales
Total - - 1.453.325 1.453.325
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Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2014

Fecha de Tipo de Tipo de Deudas a Deudas a Total al

vencimiento interés garantia { largo plazo | corto plazo 31.12.14
Deudas con empresas del
grupo
Deudas por préstamos Indeftnido | Euribor 12 - 2.949.095|  2.949.005

meses + 2%

Deuda  por  conceptos _ ) 250 562 350,562
fiscales . .
Total - - 3.308.657 3.308.857

La Sociedad, durante los ejercicios 2015 y 2014, tributa el impuesto de Sociedades dentro
del grupo fiscal formado con todas las sociedades en las que se cumplen los requisitos
exigidos por Ja normativa establecida en el Capitulo VI del Titulo VIl la Ley 27/2014, de 27
de noviembre, del Impuesto sobre Sociedades (LIS), siendo la matriz del grupo, la sociedad
Daruan Group Holding, S.L. Por este concepto se recoge una deuda con esta sociedad a
final de ejercicio por importe de 1,4 miles de euros y 359 miles de euros a cierre de los
gjercicios 2015 y 2014, respectivamente.

Como consecuencia de la escision de Daruan Venture Capital SCR, de régimen
simplificado, S.A., cuya beneficiaria fue Daruan Group Holding, S.L. Sociedad Unipersonal,
esta U(ltima, socia Unica de Grenergy Renovables, S.A., se subrogd en el contrato
multilateral de cuentas de crédito entre Sociedades del Grupo Daruan Venture Capital SCR
de Régimen Simplificado suscrito el 1 de enero de 2012 y elevado a publico por medio de
escritura del notario de Madrid Don Jaime Recarte Casanova de 14 de febrero de 2014 con
el nimero 382 de protocolo.

Este contrato regula un crédito bidireccional entre Daruan Group Holding, S.L. y Grenergy
Renovables S.A., en vitud del cual se devengard un interés sobre las cantidades
acreedoras o deudoras entre las compafiias al inicio de cada afio natural de Euribor a 12
meses + 2%.

El contrato es de duracion indefinida pudiendo ser resuelto en cualquier momento por
cualquiera de las paries con un mes de preaviso, debiendo saldarse en el momento de la
resolucion los saldos entre las compaiiias.

En el cuadro anterior, se recoge deuda con Daruan Group Holding, S.L. a cierre de los

gjercicios 2015 y 2014, ascendente a 48 miles de euros y 2,9 millones de euros,
respectivamente.
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15. Informacion sobre los aplazamientos de pago efectuados a
proveedores. Disposicién adicional tercera, "Deber de informacion” de la
Ley 15/2010, de 5 de julio

A continuacion se detalia la informacién requerida por la Disposicién adicional tercera de la
Ley 15/2010, de 5 de julio (modificada a través de la Disposicién final segunda de la Ley
31/2014, de 3 de diciembre) preparada conforme a la Resolucién del ICAC de 29 de enero
de 2016, sobre la informacién a incorporar en la memoria de las cuentas anuales en relacion
con el periodo medio de pago a proveedores en operaciones comerciales.

De acuerdo con lo permitido en la Disposicion adicional Unica de la Resolucion
anteriormente mencionada, al ser éste el primer ejercicio de aplicacién de la misma, no se
presenta informacion comparativa. Dado que la sociedad elabora la memoria en el modelo
abreviado del Plan General de Contabilidad, el periodo medio de pago a proveedores ha
sido calculado de acuerdo con lo establecido en el articulo 5.5. de la citada Resolucion.

El periodo medio de pago a proveedores ha sido el siguiente:

Ejercicio 2015
Dias

Periodo medio de pago a proveedores 49,60

Adicionalmente, la Sociedad informa:

2015

Dias
Ratio de operaciones pagadas 50
Ratio de operaciones pendientes de page a5

Importe {euros)

Total pagos realizados a 31 de diciembre 3.523.705

Total pagos pendientes a 31 de diciembre 05.699

16. Administraciones Puablicas y situacién fiscal

El detalle de los saldos con Administraciones Publicas al 31 de diciembre de 2015y 2014 es
el siguiente:

Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2015

Saldo al

Administraciones Pablicas deudoras No corriente Corriente 31.12.15

Activos por impuesto diferido 769 - 769

Otros créditos con Administraciones Publicas - - -
Hacienda Publica, deudora por devolucion de
impuestos

Hacienda Publica, deudora por IVA - - -

Total 769 - 769
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Administraciones Publicas acreedoras No corriente Corriente g?l?;,lasl

Pasivos por impuesto diferido 3.353 - 3.353

Otras deudas con Administraciones Piblicas - 53.673 53.673

Hacienda Publica, acreedora por VA - 22.478 22.478

Hacie_nda Publica, acreedara por retenciones _ 50.240 20,240

practicadas

Qrganismos de la Seguridad Social - 10.955 10.955 :

Total 3.253 53.673 57.026 '

1

Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2014 q

Administraciones Publicas deudoras No corriente Corriente §$I1d ; 131

Activos por impuesto diferide 491.161 - 491.161

Otros créditos con Administraciones Publicas - 94.112 94.112

!—|ac:|enda Piblica, deudora por devolucidn de } 1028 1.028

impuestos

Hacienda Piiblica, deudora por VA 93.084 93.084

Total 491.161 94.112 585.273

Administraciones Piblicas acreedoras No corriente Corriente g,? If; ,ﬁ:

Pasivos por impuesto diferido 1.971.850 - 1.971.850

Otras deudas con Adminisfraciones Piblicas

Hacienda Publica, acreedora por IVA - 15.448 15.448

Hamgnda Pablica, acreedora por refenciones i} 9.776 9.776

practicadas

Organismeos de la Seguridad Social - 5.672 5.672

Total 1.971.850 15.4438 1.987.298

Situacion fiscal

Al 31 de diciembre de 2015, se encuentran abiertos a inspeccién los cuatro ultimos
ejercicios para todos los impuestos que le son de aplicacion a la Sociedad por sus
actividades, asi como el Impuesto sobre Sociedades correspondiente al ejercicio 2015.

Debido a las diferentes interpretaciones de la normativa fiscal aplicable, podrian existir
ciertas contingencias fiscales cuya cuantificacion objetiva no es posible determinar. No
obstante, los Administradores estiman que la deuda tributaria que se derivaria de posibles
actuaciones futuras de la Administracion fiscal no tendria una incidencia significativa en las
cuentas anuales en su conjunto.
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Cuentas anuales abreviadas correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2015

Impuesto sobre beneficios

Desde el ejercicio 2012, la Sociedad tributa en régimen de consolidacion fiscal junto con
otras sociedades del Grupo. Durante los ejercicios 2012 y 2013, la matriz del grupo fiscal
fue la sociedad Daruan Venture Capital, S.C.R., a partir del ejercicio 2014, la matriz del
grupo es la Compaiiia Daruan Group Holding, S.L.

Debido al diferente tratamiento que la legislacion fiscal permite para determinadas
operaciones, el resultado contable difiere de la base imponible fiscal. La conciliacion entre el
resultado contable y la base imponible que la Sociedad espera declarar en el Impuesto

sobre Scciedades al cierre de los ejercicios 2015 y 2014 es |a siguiente:

Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2015:

Cuenta de pérdidas y ganancias

Ingresos y gastos directamente

imputados al patrimonio neio Total
Aumento | Disminucidén Total Aumento | Disminucién Total

Ingresos y gastos del ejercicio 3.316.438 - 3.316.438 - - - 3.316.438
Impueste sobre sociedades - {73.215) (73.215) - - - {73.218)
Diferencias permanentes 2254909 | (3.108.004}| (853.095) - - - {853.095)
De [a Sociedad individual - {3.108.004} | (3.108.004) - - - (3.108.004})
De los ajustes por consolidacion 2.254.909 - 2.254,909 - - - 2.254.909
Diferencias temporarias 3.912.638 - 3.912.638 - - - 3.912.638

De la Sociedad individual 3.912.638 - 3.912.638 - - - 3.912.638
Caon origen en el ejercicio - - - - -
Con origen ejercicios anteriores 3.912.638 - 3.912.638 - - - 3.912.638
Compensacién bases
imponibles negativas de - {547.624} | (547.624) - - - {547.624)
ejercicios anteriores
fi‘:::“'mp"“'b'e (resultado 9.483.985 | (3.728.843) | 5.756.142 - - 5.755.142
Cuota integra 1.611.440
Deducciones fiscales aplicadas (206.549)
Cuota liquida 1.404.890
Retenciones y pagos a cuenta -
Importe a ingresar (a devolver) 1.404.880
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Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2014:

Cuenta de Ingresos y gastos directamente .[\
pérdidas y ganancias imputados al patrimoni¢ neto Total
Aumento | Disminucién Total Aumento | Disminucidn Total
Ingresos y gastos del ejercicio = .
2.111.280 - 2.111.280 - - 862 211214
Impuesto sobre sociedades
1.136.060 - 1.136.060 - . - 1,136.060 l
Diferencias permanentes
De la Sociedad individual 161.860 - 161.860 - - - 161.860
161.860 - 161.860 161.860
Diferencias temporarias 309.169 {743.843) {434.684) - - - (434.684)
De la Scciedad individual 369.159 (743.843) (434.684) {434.684)
Con origen en el ejercicio - (743.843) (743.843) - - - {743.843)
Con origen ejercicios anteriores 309.159 - 309.159 - - - 309.159
Compensacién bases
imponibles negativas de {1.319.737)] (1.319.737} (1.319.737)
ejercicios anteriores
fgizf) imponible {resultado 3.718.369| (2.063.580)|  1.654.779 862|  1.655.641
Cuota integra 496.691
Deducciones fiscales aplicadas (111.324)
Cuota liquida 385.367
Retenciones y pagos a cuenta
Importe a ingresar (a devolver} 385.367

Dado que la Sociedad tributa en régimen de consolidacién fiscal junto con otras entidades,
es la sociedad dominante de dicho Grupo fiscal, la responsable ante la Administracion de la
presentacion y liquidacién del impuesto sobre sociedades consolidado. Por este motivo, el
importe a ingresar que figura en el cuadro anterior, se ha clasificado a efectos de
presentacion de las cuentas anuales en el epigrafe "Deudas con empresas del grupo y
asociadas a corto plazo” del pasive del balance de situacién adjunto.

La conciliacién entre la cuota liquida y el gasto por impuesto sobre sociedades s como
sigue:

311215 31.1214
Cuota liquida 1.404.890 385.367
Variacion de impuestos diferidos 1.478.104 {750.695)
Gasto por impuesto sobre sociedades (73.215) 1.136.060

Activos y pasivos por impuestos diferidos

La diferencia entre la carga fiscal imputada al resultado del ejercicio 2015 y a ios ejercicios
precedentes y la carga fiscal ya pagada o que habra de pagarse por esos ejercicios se
registra en las cuentas “Activos por impuesto diferido” o “Pasivos por impuestos diferidos”,
segun corresponda. Dichos impuestos diferidos se han calculado mediante la aplicacion a
los importes correspondientes dei tipo impositivo nominal vigente.
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La composicién y movimiento de estos epigrafes del balance de situacién adjunto para los ¥
gjercicio 2015 y 2014 es el siguiente: \ |

Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2015:

Registrado en ja cuenta
Saldo al de resultados Saldo al
31.12.14 31.12.15
i Adiciones Retiros
E o Activos por impuesto diferido 491.161 57.482 ) (547.875) 769
Bases imponibles negativas pdtes. de compensar 171.771 - {(171.771) -
) Deducciones fiscales pendientes de aplicar 198.012 - {198.012) -
ﬁ Por diferencias temporarias 121.378 57.482 (178.092) 769
Diferencias amartizacién 121.378 57.482| (178.092) 769
H Pasivos por impuesto diferido 1.971.850 516.304 | (2.484.801) 3.353
Par diferencias temporarias 1.971.850 516.304 | (2.484.801) 3.353
f Libertad de amortizacion 1.971.850 516.304| (2.484.801) 3.353
- Total {1.480.689) (456.822) | 1.936.925 (2.584)
L Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2014:
E Registrado en la cuenta
Saldo al Saldo al
i 31.12.13 de resultados 311214
Adiciones Retiros
[ Activos por impuesto diferido 676.919 321.487 (507.245) 491.161
Bases imponibles negativas pdies. de compensar 412.690 155.002 (395.921) 171.771
[ Deducciones fiscales pendientes de aplicar 206,593 102,743 (111.324) 198.012
Por diferencias temporarias 57.636 63.742 121.378
[ Diferencias amortizacion 57.636 63.742 121.378
Pasivos por impuesto diferido 1.076.514 992.265 (96.928)} | 1.971.850
{ Por diferencias temporarias 1.076.514 992.265 (96.928)| 1.971.850
Libertad de amortizacion 1.076.514 §92.265 (96.928)| 1.971.850
[ Total (399.594) (670.778) | (410.317) | (1.480.689)
E La recuperabilidad de los activos por impuestos diferidos se evalia en el momento de su
[ reconocimiento y al menos al cierre del ejercicio, de acuerdo con los resultados previstos de
‘ la Sociedad para los proximos ejercicios.
Bases imponibles negativas pendientes de compensar
Al cierre del ejercicio 2015, no existen bases imponibles negativas pendientes de
YL compensar.
i Las bases imponibles negativas de ejercicios anteriores pendientes de compensar
] fiscalmente al cierre del ejercicio 2014 eran las siguientes:
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Deducciones

Euros Ejercicic
Base Cuota Generacion
572.571 171.771 2011
572.571 171.771

A cierre del ejercicio 2015, no existen deducciones pendientes de aplicar. El detalle de las
deducciones y bonificaciones pendientes de aplicacion a 31 de diciembre de 2014 por
insuficiencia de cuota o por la existencia de limites fueron las siguientes:

Ejercicio
Concepiio Importe Origen Limite de_ .
deduccién compensacion
Deduccién 1+D 174.937 2011 2027
Dedugcidn [+D 23.076 2012 2028

17. Ingresos y gastos

Aprovisionamientos

La composicion de este epigrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias de los ejercicios
2015 y 2014 adjunta es la siguiente:

Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2015

Compras \f:izcei:g:: (2‘;?;:::;:) Total consumos
Consuma Mercaderias 2.033.327 - - 2.033.327
Totai 2.033.327 - - 2.033.327

Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2014
Compras Var.iacién, de Dete”°.r? ! Total consumos
existencias (Reversion)

Consumo Mercaderias 126.921 - - 126.921
Total 126.921 - - 126.921

El detalle de las compras de los ejercicios 2015 y 2014 en funcién de su origen es el

siguiente:
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Saldo al Saldo al
3.12.16 31.12.14
Nacionales 442.935 126.921
Adquisiciones intracomunitarias 3.455 -
Importaciones 1.586.937 -
Total 2.033.327 126.921

Cargas sociales

La composicion de este epigrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias de los ejercicios

2015 y 2014 adjunta es la siguiente:

2015 2014
Seguridad social a cargo de la empresa 86.998 £8.346
Otros gastos sociales 22.814 22.860
Total 109.812 §2.206

El nimero medio de empleados durante los ejercicios 2015 y 2014 distribuido por categorias

profesionales es como sigue:

Categoria 2015 2014
Alta Direccidn 2 2
Directores Departamentos 2 1
Otros 3 4
Total 7 7

La distribucién por sexos de la plantilla al final de los ejercicio 2015 y 2014, asi como de los

Administradores y personal de Alta Direccion es la siguiente:
Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2015
Categoria Hombres Mujeres Total
Alta Direccidn 2 - 2
Directores Departamentos 1 1 2
Otras 1 2 3
Total 4 3 7
Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2014
Categoria Hombres Mujeres Total
Alta Direccion 1 - 1
Directores Departamentos 1 - 1
Otros 3 1 4
Total 5 1 8
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Ingresos y gastos financieros

El detalle de los ingresos y gastos financieros que figuran en la cuenta de pérdidas y
ganancias adjunta es el siguiente:

Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2015

De terceros De empresas del Total
Grupo

Ingresos 2952 47.491 50.443
intereses de otros activas financieros 2.952 47.491 50.443
Gastos (218.986) - {218.986)
Intereses por deudas {175.478) - {175.478)
Otros gastos financieros {43.508) - (43.508)
Diferencias de cambio (75.539) - (75.529)
Dett-erloro_ de valor y resultados en 3.104.125 _ 3.404.125
enajenaciones
Pérdidas en enajenacién o baja (3.879) - {3.879)
Beneficios en enajenacion o baja 3.108.004 - 3.108.004

Resultado financiero 2.812.552 47.491 2,860.043

El epigrafe “Beneficios en enajenacion o baja de instrumentos financieros” recoge el
beneficio obtenido por la venta de las participaciones en las sociedades Avila Sur Solar, S.L.
y Totana Sun Solar, S.L. por importe de 3.104.125 euros (ver nota 8.1).

Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2014

De terceros De empresas dol Total
Grupoc

Ingresos 230 - 230
Intereses de otros aclivos financieros 230 - 230
Gastos (387.450) (75.390) {462.840)
Intereses por deudas (368.998) (75.390) {444.,388)
Otros gastos financieros (18.452) - (18.452)
Diferencias de cambio - - -
Det(_erloro_ de valor y resultados en (20.573) _ (20.573)
enajenaciones
Pérdidas en enajenacion o baja 211) - (211)
Beneficios en enajenacion o baja (20.362) - {20.362)

Resultado financiero (407.793) {75.390) {483.183)

p—p&npﬂ-—mlﬁapﬂnﬁmmwrﬂm

18. Moneda extranjera

El detalle de las transacciones realizadas en moneda extranjera durante los ejercicios 2015

y 2014 es el siguiente:
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Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2015

Contravalor en euros

Dollares Total
americanQs
Compras 1.586.937 1.586.937
Total 1.586.937 1.586.937

Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2014

Contravalor en euros
Dél_ares Total
americanos
Servicios recibidos 2222 2.222
Total 2.222 2.222

El detalle de los elementos de active y pasivo mantenidos en moneda extranjera al cierre de
los ejercicios 2015 y 2014 es el siguiente:

Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2015

Contravalor en euros

Dalares Pesos Pesos Nuevo Sol Total
americanos | Chilenos | Mexicanos Peruano
Activo
Inversiones en empresas del grupo y } 43.150 7843 275 46.268
asociadas : ’ '
Total - 43.150 2.843 275 46.268
Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2014
Contravalor en euros
Délares Pesos Pesos Nuevo Sol Total
americanos | Chilenos | Mexicanos Peruano
Activo
Inversiones en empresas del grupo y _ 43.150 5 843 975 46.268
asociadas ' ’ .
Total - 43,150 2.843 275 46.268
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19. Informacion sobre medio ambiente

Al cierre de los ejercicios 2015 y 2014, la Sociedad no tiene activos de importancia
dedicados a la proteccion y mejora del medioambiente, ni ha incurrido en gastos relevantes
de esta naturaleza durante el ejercicio. Asimismo, durante los ejercicios 2015 y 2014 no se
han recibido subvenciones de naturaleza medioambiental. o

20. Operaciones con partes vinculadas

20.1. Saldos y transacciones con partes vinculadas

Se consideran partes vinculadas a la Sociedad, ademas de las entidades del grupo,
muitigrupo y asociadas, a los Administradores y el personal de alta direccién de la Sociedad
(incluidos sus familiares cercanos) asi como a aquellas entidades sobre las que los mismos
puedan ejercer el contro! o una influencia significativa.

Al cierre del ejercicio 2015 y 2014 los saldos deudores y acreedores mantenidos con partes
vinculadas a la Sociedad son los siguientes:

Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2015

i e T e e T T T e B e

- Otras Otras
Entidad
. empresas partes Total
Dominante .
del Grupo | vinculadas
Activo
Clientes empresas del grupo - 2.466.892 6.371 2.473.263
Créditos con empresas del grupo - 4.160.615 - 4.160.615
- 6.627.507 6.371| 6.633.878
Pasivo 1.453.325 - - 1.453.325
Deudas con empresas del grupo 1.453.325 - - 1.453.326
1.453.325 - - 1.453.325

Los saldos con entidades vinculadas a 31 de diciembre de 2015 estaban compuestos por lo

siguiente:

- Clientes empresas del grupo: recoge la deuda pendiente de cobro a cierre de
ejercicio de Grenergy Renovables, S.A. con sociedades participadas y vinculadas

alquiler y por mantenimiento de plantas fotovoltaicas.

- Créditos con empresas del grupo: saldos a favor de Grenergy Renovables, S.A. por
créditos concedidos a entidades participadas.
- Deudas con empresas del grupo recoge el saldo a cierre de ejercicio de la poliza de
crédito suscrita con la entidad dominante Daruan Group Holding, S.L.
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Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2014

Entidad Otras Otras
Dominante | @mPresas partes Total
del Grupo | vinculadas

Activo
Clientes empresas del grupe - 131.387 432.458 563.845
Deudores empresas del grupo 9.528.526 | 9.528.526
Créditos con empresas de! grupo 421.469 | 1.028.089 - 1.449.558
Pasivo 421.469| 1.159.476| 9.960.984 | 11.641.929
Pasivo
Proveedores - 105.451 - 105.451
Proveedores de inmovilizado 2.000.000 2.000.000
Deudas con empresas del grupo 3.308.657 - - 3.308.657

3.308.657 | 2.105.451 - 5.414.108

Los saldos con entidades vinculadas a 31 de diciembre de 2014 estaban compuestos por 1o
siguiente:

- Clientes empresas del grupo: recogia la deuda pendiente de cobro a cierre de
ejercicio de Grenergy Renovables, S.A. con sociedades participadas y vinculadas
alquiler y por mantenimiento de plantas fotovoltaicas.

- Deudores empresas del grupo por importe de 9,5 millones de euros, recogfa la
deuda pendiente de cobro de la entidad vinculada South Olives, S.L. por la venta de
la planta fotovoltaica de Peligros (Granada), esta deuda fue cobrada el 30 de enero
de 2015 (ver notas 6 y 10).

- Créditos con empresas del grupo: saldos a favor de Grenergy Renovables, S.L. con
la sociedad Daruan Group Holding, S.L. (sociedad matriz del consolidado fiscal) por
impuesto de sociedades de ejercicios anteriores. Asi como, saldos a favor de
Grenergy Renovables, S.L. por créditos concedidos a entidades participadas.

- Proveedores de inmovilizado recoge la deuda pendiente de pago a la sociedad
vinculada a Marp Marketing y Producto, S.A. por la adquisicién en el ejercicio 2014
de la planta fotovoltaica de Santa Maria de los Caballeros (Avila) (ver nota 6 y 10).

- Deudas con empresas del grupo recogia el saldo a cierre de ejercicio de la péliza de
crédito suscrita con la entidad dominante Daruan Group Holding, S.L.

El detalle de las transacciones realizadas con partes vinculadas durante los ejercicios 2015
y 2014 es el siguiente:

Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2015

— emmn i pesn e s potR g

" Otras Personal
Ent.'dad empresas del | Clave de [a Ot_ras partes Total
Dominante . ‘2 vinculadas

grupo Direccién
ingresos - 3.882.815 - 22.522 3.993.982
Venta - 2.243.978 - - 2.243.978
Prestacion de servicios - 1.203.547 - 22.522 1.385.314
Otros ingresos gestion corriente - 387.799 - - 317.198
Intereses devengados no cobrados - 47.491 - - 47 .491
Gastos - - (152.233) {58.692) 211,028
Servicios recibidos - - - (58.692) 58.692
Remuneracionas(nota 20.2) {152.233) 152.333
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[ Las operaciones con partes vinculadas realizadas en el transcurso del ejercicio son propias
del trafico ordinario de la Sociedad y se han realizado, en general, en condiciones de
|- mercado. Las transacciones mas significativas son las siguientes:

Venta de componentes necesarios para instalaciones solares {paneles, inversores,
etc.) realizadas a Grenergy Pacific Ltda. por importe total de 2.243.978 euros.
Prestacion de servicios recoge alquiler y mantenimiento de instalaciones
fotovoltaicas a empresas del grupo y vinculadas, suponiendo un ingreso total de
{ 1.385.314 euros en 2015,

Otros ingresos de gestién corriente incluye “management fees” facturados a las

] sociedades dependientes del grupo.
ﬁ e Servicios recibidos recoge el gasto de arrendamiento del inmueble donde se sitda el
domicilio social de la Compafiia con Nagara Nur, S.1.
Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2014
E - Otras Personal
‘ Ent_ldad empresas del | Clave de la Oliras partes Total
[ Dominante e vinculadas
grupo Direccidén

E ' Ingresos - 1.011.080 - 4.005.396 5.016.476

Prestacién de servicios - 1.011.080 - 1.288.649 2.299.729
E Resultado enajenacion inmovilizado 2.716.747 2.716.747
- Gastos {75.390} - {148.448) {28.938) 252777
E Servicios recibidos - - - (28.938) 28.938

Intereses devengados no pagados (75.390) - - - 75.390
E ‘ Remuneraciones (nota 20.2) (148.448) - 148.448

Las operaciones con partes vinculadas realizadas en el transcurso del ejercicio 2014 fueron
i propias del trafico ordinario de la Sociedad y se realizaron, en general, en condiciones de
mercado. Las fransacciones mas significativas fueron las siguientes:

e Prestacion de servicios recogia el ingreso por alquiler y mantenimiento de
instalaciones fotovoltaicas a empresas del grupo y vinculadas, suponiendo un
ingreso total de 2.299.729 euros en 2014.

La venta de la planta fotovoltaica ubicada en Peligros (Granada) a la sociedad
vinculada South Olives, S.L., supuso un resultado por enajenacion de inmovilizado
de 2.716.747 euros.

Servicios recibidos recoge el gasto de arrendamiento del inmueble donde se sitta el
domicilio social de Grenergy Renovables, S.A. con Nagara Nur, S.L.

20.2. Informacion relativa a Administradores y personal de Alta Direccion

Durante los ejercicios 2015 y 2014, los Administradores de la Sociedad no han percibido
remuneraciones, no tienen concedidos anticipos o créditos y no se han asumido
obligaciones por cuenta de ellos a titulo de garantia. Asimismo, la Sociedad no tiene
contratadas obligaciones en materia de pensiones y de seguros de vida con respecto a
antiguos o actuales Administradores.

ﬂq-rmrﬂ_ﬂmm\pnﬁpm
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El personal de alta direccion ha recibido retribuciones de acuerdo al siguiente detalle:

2015 2014
Personal Alta Direccidn Personal Alta Direccion
Concepto retributive Perscnal Pers_onal Personal Pers_onal
actual antiguo actual antiguo
Retribucion fija 152.233 - 78.359 59.976
Retribuciones en especie - - 6.833 3.280
Total 152.233 - 85.192 63.256

—3

Tal como se indica en la nota 4.13, el plan de incentivos aprobado para administradores,
directivos, empleados y colaboradores claves de Grenergy, se ha ofrecido exclusivamente a
empleados y colaboradores de la Sociedad, sin que ningin Administrador o Personal de
Alta Direccion participe del mismo.

20.3. Otra informacion referente a los Administradores

A [a fecha de formulacién de las cuentas anuales ninguno de los miembros del Consejo de
Administracion ha manifestado la existencia de situacién de conflicto de interés, directo o
indirecto, con el interés de la sociedad, tanto referidas a dichos miembros como a las
personas a las que se refiere el articulo 231 de la Ley de Sociedades de Capital.

21. Otra informacion

21.1. Politica y gestion de riesgos

Las actividades de la Sociedad estan expuestas a diversos riesgos financieros: riesgo de
mercado {incluyendo el riesgo de tipo de cambio), riesgo de liquidez. La gestion del riesgo
de la Sociedad se centra en la incertidumbre de los mercados financieros y trata de
minimizar los efectos poienciales adversos sobre la rentabilidad de la Sociedad, para lo que
emplea determinados instrumentos financieros descritos mas adelante.

Riesgo de Mercado

El mercado en el que la compariia GRENERGY RENOVABLES S A. opera es el relacionado
con el sector de la produccion y comercializacion de energias renovables. Es por esto que
los factores que intervienen positiva y negativamente en dicho mercado pueden afectar a la
marcha de la compafia. Un sub-riesgo asociado tradicionalmente a este mercado es el
riesgo regulatorio que ha existido en los Ultimos afios, debido a los cambios que se
produjeron debido a ios continuos ajustes para frenar en déficit energético en Espana. A
raiz de la ultima reforma energética (Julio 2013), el mercado goza de mayor estabilidad
respecto a afios anteriores, razén por la cual se considera que el riesgo mercado ha
disminuido considerablemente.

De cualquier modo, la evolucion de dicho sector difiere en gran medida de unos paises a
otros y de unos continentes a otros, razén por la cual GRENERGY inici6 hace tres afios un
proceso de diversificacion geogréfica introduciéndose en mercados externos a Espafia
(actualmente la comparifa esta presente en Chile, México, Colombia y Per(), de modo que
se ha conseguido una reduccién adicional de este tipo de riesgo. Actualmente todos los
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i esfuerzos de GRENERGY estan puestos en sacar adelante la cartera de proyectos que la
sociedad posee en estos paises.

A fecha de cierre del ejercicio 2015, después de la venta de sus Ultimos activos en
H generacion en Espafia, GRENERGY RENOVABLES S.A. no posee instalacion fotovoltaica

alguna en nuestro pais, por tanto el riesgo mercado se ve reducido al maximo siempre y
| cuando no se construyan o adquieran nuevos desarrolios o instalaciones, lo que no se preve
que ocurra a corto plazo.

Responsabilidad del Producto

La compandia disefa, desarrolla, ejecuta y promociona proyectos de energia renovable a

E gran escala, certificada por TUV Rheinland, su sistema de gestion de integrada de Calidad
(1S09001) y Medio Ambiente (15014001) sistematiza la identificacion de los requisitos de
| cada proyecto, a nivel de Calidad, seguridad y eficiencia para cada una de las fases de las
B que se compone.
B Riesgo de crédito del cliente
[ El riesgo del crédito a clientes es asumido por la comparifa. GRENERGY no tiene una gran
concentracion de riesgo de crédito, estando la exposicion distribuida entre numerosos
[ clientes, lo que hace que el riesgo se diversifique y las insolvencias de clientes no afecten
‘ de manera significativa. En el ejercicio 2015, el porcentaje de dotaciéon a insolvencias ha
{ sido nulo, aunque se ha procediendo a asignar saldos de clientes de dudoso cobro por

debajo de! 0,05% de la cifra de facturacion.

e

Riesgo Cambiario

La moneda operativa de la compania es el Euro. Puntuaimente se produce algun pago en
dolares americanos, fundamentalmente asociado a la importacion de materiales para la
construccion de instalaciones de sus filiales, motive por el cual GRENERGY podra cerrar
seguros de cambio euro/délar u otras estructuras para cubrir del tipo de cambio en el caso
de que se considere necesario.

Riesgo de liguidez

Al ser un negocio intensivo en capital y con deuda a largo plazo, es importante que la
sociedad analice los flujos de caja generados por el negocio para que puedan responder al
pago de la deuda. Actualmente y previsiblemente, los flujos de caja generados por la
sociedad son mas que suficientes para atender a los vencimientos de la deuda. Actualmente
GRENERGY no requiere de financiacion adicional.

El objetivo de la sociedad desde el punto de vista financiero es tener el patrimonio adecuado
para obtener la financiacion necesaria de recursos ajenos para conseguir ia expansion de la
compafifa, sin comprometer su solvencia y maximizando el rendimiento de los recursos
] invertidos por sus socios.

Fﬂ'ﬂ—-—l——ﬂﬂﬂ-—-rﬁ-ﬂp—

Riesgo de inventario / stock

GRENERGY no posee inventario, no se contempla este tipo de riesgo.
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Riesgos medioambientales

Dentro de los compromisos adquiridos por la certificacion en Medio Ambiente, se marcan
objetivos de mejora continua respecto al mismo y se identifican las externalidades de su
actividad respecto al entorno ej: contaminacién de atmésfera o del agua, residuos
peligrosos, ruido, paisaje, siendo poco significativas.

Por su actividad y con el estudio periddico de estas externalidades, no se consideran
responsabilidades, gastos, activos, ni provisiones, ni contingencias de naturaleza
medioambiental que pudieran ser significativos en relacién con el patrimonio, la situacion
financiera y los resultados de la misma.

21.2. Garantias comprometidas con terceros (

Al cierre del ejercicio 2015, la Sociedad tenia avales presentados ante terceros por un
importe de 4.778.131 euros, principalmente garantias para presentacion a licitaciones y
subastas de energfa renovable. Al cierre del ejercicio 2014, la Sociedad no tenia garantias f )
comprometidas con terceros.

21.3. Honorarios de los auditores y entidades relacionadas

La empresa auditora Mazars Auditores, S.L.P. ha realizado |la auditoria de Cuentas Anuales
de los ejercicios 2015y 2014, los honorarios y gastos por servicios profesionales han sido
los siguientes:

2015 2014
Por servicios de auditoria:
Cuentas Anuales Individuales 5.000 5.000
Cuentas anuales consolidadas 6.500 5.000
Total 11.500 10.000

El importe indicado en el cuadro anterior por servicios de auditoria incluye la totalidad de los
honorarios relativos a la auditoria de los ejercicios 2015 y 2014, con independencia del
momento de su facturacion.

22. Informaciéon segmentada

La distribucién geografica de la cifra de negocios de los ejercicio 2015 y 2014 es la
siguiente:

2015 2014
Sudamérica 2.243.978 -
Nacional 1.657.259 2.599.645
Total 3.901.237 2.599.645

23. Hechos posteriores al cierre
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: GRENERGY RENOVABLES, S.A.
1 Cuentas anuales abreviadas correspondientes al gjercicio terminado ef 31 de diciembre de 2015

j Con fecha 22 de enero de 2016, la sociedad ha recibido el cobro de 11,6 millones de euros
en concepto del pago por la venta de las plantas fotovoltaicas de Avila y Totana y las

i participaciones de las sociedades propietarias de las licencias de explotacion de dichas
plantas: Avila Sur Solar, S.L. y Totana 2 Sun Solar, S.L.

Con fecha 22 de enero de 2016 GRENERGY ha amortizado anticipadamente deuda
i financiera por importe de 1,8 millones de euros. Destacar que al cierre del primer trimestre
de 2016 la deuda financiera de la sociedad es simbélica, de un importe inferior a 450.000
I euros, lo que significa aproximadamente una cifra 8 veces inferior al EBITDA generado en el
ejercicio 2015.

Actualmente la sociedad se encuentra con una magnifica posicion de Caja, fundamental
para poder acometer los proximos proyectos de su “pipeline” y aportar el equity necesario
; para llevarlos a cabo, pudiendo cumplir de esta forma el Plan de negocio 2016-2017.

i Grenergy ha firmado un acuerdo con TRINA (primer fabricante del mundo de paneles
- fotovoltaicos) mediante el cual ambas sociedades determinan invertir de forma conjunta en
Chile, mediante la constitucién de una Joint Venture en la que ambas sociedades tendran
una participacion del 50%. Esta colaboracion podria alcanzar los 60 MW's, con posibilidad
£ de extenderse a otros paises de Latinoamerica.

[ En febrero de 2016 Grenergy se ha adjudicado 2 parques edlicos por un total de 36MW's en
' la subasta de energias renovables de Per(i. Ambos proyectos -situados en la region noite
i del pais, en el departamento de Cajamarca- cuentan con un excelente recurso edlico,

superior a las 5.000 horas equivalentes y contaran con un contrato de compraventa de

i energia (PPA) en USD indexado al IPC y cuya duracion sera de 20 afios desde el 31 de
. diciembre de 2018, ampliable desde el momento de su conexién si esta se produjese antes.
L Los parques se construiran y conectaran, previsiblemente, en el 2017.
[
L.
.
[
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.
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GRENERGY RENOVABLES, S.A.
Cuentas anuales abreviadas correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2015

GRENERGY RENOVABLES, S.A.
Informe de Gestion
correspondiente al ejercicio 2015

1.- Evolucion del negocio 2015 y evolucion previsible 2016.

La cifra de negocio de Grenergy en el gjercicio 2015 ha sido de 3.901.237 €, cifra
que engloba las ventas comerciales de instalaciones fotovoltaicas, los ingresos por
venta de energia y los ingresos por contratos de operacién y mantenimiento de
instalaciones fotovoltaicas. Esta cifra de negocio supone un 50% mas que en el
gjercicio anterior, a pesar del descenso en la venta de energia derivada de la venta
en 2014 de la instalacion fotovoltaica de Granada, lo cual ha sido compensado
mediante la venta de mercaderias a las filiales para la construccion de instalaciones
en Latinoamérica, principalmente en Chile.

Los ingresos por enajenacion de instrumentos financieros han ascendido a
3.104.125 euros, partida que refleja [a operacion de venta de las participaciones de
las sociedades propietarias de las licencias de dos Ultimas instalaciones que poseia
Grenergy en Espafia, las plantas de Avila y Totana.

En términos de BAI la sociedad obtiene en 2015 3,9 millones de euros, lo que
supone acabar el afio en el entorno de los 4 millones de euros, cumpliendo asi al
objetivo que se fijaba la sociedad en el informe de gestion de 2014.

El resultado del ejercicio antes de impuestos asciende a un beneficio de 3.243.223 €,
(practicamente el mismo que en 2014). Pero sin duda el gran salto respecto a
gjercicios anteriores reside en el Resultado después de impuestos conseguido:
3.316.438 €, un 57% mas que en el ejercicio anterior, y un 144 % mas que en 2013,
siguiendo una evolucién positiva extraordinaria que refleja el resultado de las
inversiones realizadas en afios anteriores.

De este modo el total de ingresos y gastos del ejercicio 2015, asciende a un importe
de 3.316.438 €.

Como consolidacion del proceso de internacionalizacion llevado a cabo por Grenergy
desde el afio 2012, debemos resaltar que los desarrollos de nuevos proyectos a
realizar especialmente en Chile y México a través de sus filiales Grenergy Pacific
Chile y Grenergy Renovables México, estan alcanzando su grado 6ptimo de
madurez, empezando la construccion de los primeros proyectos en el primer
semestre del 2015, logrando conectar la primera instalacion fuera de Espafa en
noviembre de 2015.

Cabe resaltar asimismo, la apertura durante 2015 de la filial en Colombia -Grenergy
Colombia S.A.S.-, consclidando la internacionalizacion en la region LATAM.

Por ultimo, acentuar que para el préximo ejercicio la actividad de Grenergy
Renovables S.A. en Espafia sera fundamentalmente la de sociedad holding,
centrando todos sus esfuerzos en continuar desarrollande los proyectos en en
cartera a través de sus filiales latinoamericanas, segun Plan de negocio publicado en
febrero de 2016, y cerrando financiaciones sin recurso sobre dichos proyectos. Esto
redundara en un descenso de la actividad de la compafiia en Esparia y por tanto las
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cuentas anuales individuales reflejaran un descenso considerable de la actividad, los
ingresos y el EBITDA del proximo ejercicio 2016, algo que no ocurrira en las
cuentas consolidadas que amparan toda la actividad del Grupo Grenergy.

e El nimero medio de empleados durante el ejercicio 2015 distribuido por categorias
profesionales es como sigue:

Categorla 2015
Alta Direccidn 2
Directores Departamentos 2
Otros 3

Total 7

2° Informacion sobre medio ambiente.

La sociedad no tiene actives de importancia dedicados a la proteccion y mejora del
medioambiente, ni ha incurrido en gastos relevantes de esta naturaleza durante el gjercicio.

3° Inversiones en investigacidn y desarrollo.

Grenergy Renovables S.A. no ha activado durante el ejercicioc 2015 importe algunoc por
inversiones en Investigacién y Desarrollo.

4° Acontecimientos posteriores al cierre.

Con fecha 22 de enero de 2016 GRENERGY ha amortizado anticipadamente deuda
financiera por importe de 1,8 millones de euros. Destacar que al cierre del primer trimestre
de 2016 la deuda financiera de la sociedad es simbélica, de un importe inferior a 450.000
euros, lo que significa aproximadamente una cifra 8 veces inferior al EBITDA generado en el
ejercicio 2015.

Actualmente la sociedad se encuentra con una magnifica posicién de Caja, fundamental
para poder acometer los préximos proyectos de su “pipeline” y aportar el equity necesario
para llevarlos a cabo, pudiendo cumplir de esta forma el Plan de negocio 2016-2017.

Grenergy ha firmado un acuerdo con TRINA (primer fabricante del mundo de paneles
fotovoltaicos) mediante el cual ambas sociedades determinan invertir de forma conjunta en
Chile, mediante la constitucion de una Joint Venture en la que ambas sociedades tendran
una participacion del 50%. Esta colaboracion podria alcanzar los 60 MW's, con posibilidad
de extenderse a ofros paises de Latinoamérica.

En febrero de 2016, a través de su filial en Perd, Grenergy se ha adjudicado 2 parques
edlicos por un total de 36MW's en la subasta de energias renovables de Pertu. Ambos
proyectos -situados en la regién norte del pais, en el departamento de Cajamarca- cuentan
coh un excelente recurso edlico, superior a las 5.000 horas equivalentes y contaran con un
contrato de compraventa de energia (PPA) en USD indexado al IPC y cuya duracion sera de
20 afios desde el 31 de diciembre de 2018, ampliable desde el momento de su conexidn si
esta se produjese antes. Los parques se construirdn y conectaran, previsiblemente, en el
2017.
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5° Acciones propias.

La posibilidad de adquirir acciones en autocartera fue autorizada en Junta de la Sociedad de
19 de mayo de 2015, pudiéndose adquirir hasta 2.000.000 de acciones por un precio enfre
0,01 y 5 euros durante un plazo de cinco afios a contar desde esa fecha, para poder dar
cumplimiento al Plan de Incenfivos para administradores, directivos, empleados vy
colaboradores, con el objetivo de motivar y fidelizar a su personal “clave”.

Recientemente, el pasado 3 de febrero de 2016 el Consejo de Administracién de [a
Sociedad ha acordado proceder a la compra en las préximas semanas en el mercado de
acciones de Grenergy Renovables S.A. en autocartera par hasta un 0,8% del capital social
{equivalente a 181.818 acciones) para que la compaiiia tenga la cobertura necesaria para ia
concesién de opciones sobre acciones a directivos y empleados de la compafiia.

A la fecha de cierre de las Cuentas Anuales correspondientes al ejercicio 2015, la sociedad
cabecera del Grupo -Grenergy Renovables S.A .- cuenta con una autocartera compuesta por
576.505 titulos.

6° Informacion sobre naturaleza y nivel de riesgo de los instrumentos financieros.

La gestién de los riesgos financieros del Grupo esta centralizada en la Direccidn Financiera,
la cual tiene establecidos los mecanismos necesarios para controlar los riesgos de crédito y
liguidez. En la Nota 23.1 de la memoria, se indican los principales riesgos financieros que
pudieran afectar a la sociedad. A cierre del ejercicio 2015 Grenergy no tiene coniratado
ningun producte financiero que pueda ser considerado de riesgo.

7° Periodo medio de pago a proveedores.

En cumplimiento de la Ley 31/2014, de 3 de diciembre, que modifica la disposicion adicional
tercera "Deber de informacion” de la Ley 15/2010 de 5 de julio, el Grupo informa que el
periodo medio de pago a los proveedores es de 49,60 dias.

8° Propuesta de aplicacion de resultados.

Los resultados liguidos producidos en el ejercicic ascienden a un beneficio de 3.316.438 €,
de los cuales 81.818,19 € se van a destinar a Reservas Legales, y el resto, ira destinado a
Reservas Voluntarias.

9° Consideraciones finales.

Queremos dejar constancia de nuestro agradecimiento; a nuestros clientes por la confianza
que nos honran; a nuestros proveedores y socios estratégicos con los que venimos
operando por su constante apoyo; a los inversores que han confiado en Grenergy en este
afio de su salida a bolsa, y, especialmente, a los colaboradores y trabajadores de ésta
empresa, porque sin su esfuerzo y dedicacion dificilmente podrian alcanzarse las metas
propuestas y los resultados obtenidos.
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Diligencia de Formulaciéon de Cuentas Anuales

Las Cuentas Anuales y el Informe de Gestion del ejercicio 2015 han sido formulados por el
Consejo de Administracion de GRENERGY RENOVABLES, S.A., en su reunion del 30 de
marzo de 2016, con vistas a su verificacion por los auditores y posterior aprobacion por la
Junta de Accionistas.

D. David Ruiz de Andrés Daruan Venture Capital SCR S.A.
(Consejero delegado) (Consejero) (representada por D. David Ruiz

de Andrés)

Daruan Group Helding, S.L. {Consejero)
{representada por D. Antcnio Jiménez Alarcén)

71




